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 هشدار   به
 فیش های نجومی

 در قانون بودجه، سقف پرداختی  91میلیون تومان تعیین شده
اما حقوق های چند صدمیلیونی رواج دارد

زیرساخت خودروهای برقی پایتخت افزایش می یابد

پس از  انتشار فیش حقوقی ۲۴۷ میلیون تومانی صورت گرفت

شارژ برقی ها  با 13  ایستگاه جدید

فراموشی بازماندگان
به دنبال مقصر حادثه بندر شهید رجایی، 1۷روز پس از انفجار

 گفت وگو با  نمایندگان عضو کمیته اعزامی مجلس به بندرعباس
 در تلویزیون همشهری 

صفحه4

 جزئیات تازه پرونده تتلو؛  از درخواست
 اعاده دادرسی تا ازدواج در زندان

صفحه13

این سؤال خیلی هاست که برای کمک به انقلاب چه کتابی 
بخوانیم؟ برای تقویت تحلیل سیاسی چی؟  یا اینکه اگر 

بخواهیم نظام اندیشه مان را تقویت کنیم، چه کتبی و با چه ترتیبی باید خوانده شود؟ 
اولا، باید به شما تبریک گفت. کسی که دنبال نظام اندیشه است و تصمیم گرفته خود را با 

کتاب مجهز کند انسان دغدغه مند و فرهیخته و ماموریت گرایی است.
نداشتن نظام اندیشه آسیب و آفت جبران ناپذیری دارد؛ تا جایی که بدون تعارف فقدان آن 

تهدیدی جدی برای عاقبت به خیری است.
دقت کرده اید برخی افراد ظاهرا مذهبی و انقلابی، در بزنگاه های روزگار مسیرشان از امام 
جامعه جدا می شود؟ حالا یا تندتر می روند و جلو می زنند و رهبر و نظام و انقلاب را متهم به 

عقب ماندن می کنند یا فاصله می گیرند و به امام جامعه نمی رسند.
یا اینکه خیلی ها در حوادث سیاسی دچار تعلل و سرگشتگی می شوند. حتما از این دست 
آدم ها هم زیاد دیده اید؛ آدم هایی که با یک خبر و یک رخداد وا می مانند که چه کنند و چه 

نکنند و نمی دانند درست و غلط چیست.
برخی دیگر هم هستند که حرف حق را می دانند و زبان شان کوتاه است. اینها نیز مشکل 
نظام اندیشه دارند. کسی که نظام اندیشه نداشته باشد اعتماد به نفس بیان حرف حق ندارد.

عده دیگری هم هستند که آنچه را در نظام اعتقادی شان می فهمند،  نمی توانند در عرصه 
عمل و زندگی امتداد بخشند. اینها نیز دچار نقص نظام اندیشه اند. اساسا تفاوت اعتقاد و 
نظام اندیشه در همین است که اعتقادات امری ذهنی و نظام اندیشه امتدادیافته در زندگی 

و عمل است.
برخی دیگر را هم شاید توجه کرده اید که همواره در فهم اصل و فرع امور دچار اشتباه 
می شوند. متوجه نیستند در یک نظام دینی اصل چیست و فرع کجاست؛ جایی که باید 
رگ گردن شان برجسته شود ساکتند و جایی که باید سکوت کنند همه جا را به هم می زنند.

بعضی ها هم هستند که گیر اصلی شان اخلاق است. فکر می کنند کار انقلاب را می توان با 
بی اخلاقی جلو برد؛ مثل آب خوردن تهمت می زنند و دروغ می گویند آن هم به اسم دفاع 

از دین و مذهب و انقلاب.
از این دسته افراد کم نیستند و تلخ تر اینکه درباره خودمان هم باید نگران باشیم.

خلاصه که این روزها نظام اندیشه برای جوان مومن انقلابی از نان شب واجب تر است.
حالا در مؤسسه همشهری یک پیشنهاد ویژه برای شما داریم.

مجله همشهری ماه در شماره اخیر خود ویژه نامه ای منتشر کرده است به نام »این کتاب ها 
را حتما بخوانید«.

این ویژه نامه هر آنچه شما لازم دارید برای تقویت نظام اندیشه ای تان با رعایت ترتیب و 
اولویت معرفی کرده است. ضمن اینکه توضیح می دهد دقیقا هر کتابی چه مسئله ای را در 
ذهن شما حل می کند و کجا به کارتان می آید. در هر بخش نیز برشی از کتاب آمده است 

تا با ادبیات آن بیشتر آشنا شوید.
دسته بندی کتاب از نظام معارفی و اسلام شناسی است تا اخلاق و سلوک و حتي هنر و 

ادبیات؛ هر آنچه یک جوان مومن انقلابي نیاز دارد بداند.
حتما این مجله را تهیه کنید و اگر فرصت دارید از نمایشگاه کتاب، کتب معرفی شده را 

بخرید و اگر نه، سر فرصت سراغ کتاب های پیشنهادی بروید.

 این پیشنهادها را 
یک جا ذخیره کنید
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همه دلایل جا زدن  ترامپ در جنگ یمن

مرور شکست های آمریکا پس از ریاست جمهوری ترامپ در تلویزیون همشهری
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62 استند 
شارژ برقی سریع راه اندازی شده است.

23 ایستگاه
شارژ برقی سریع در پایتخت  وجود دارد.

برای رهایی از زیر تیغ
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  منتظر حضور شما در غرفه همشهری هستیم

تازه ترین شماره 
 همشهری ماه

 که در 152صفحه منتشر 
شده، در 14حوزه معارف، 
ادبیات ایران و جهان، 
اسلام شناسی، اخلاق 
و سلوک، زن و خانواده، 
دشمن شناسی، اقتصاد، 
تاریخ و سیره، رسانه و... 
کتاب هایی را معرفی 
کرده است. 
در مقدمه این کتاب آمده 
است: کتاب هایی که 
معرفی می شود، به شما 
کمک می کند تا اتصال 
معرفتی تان به اندیشه 
و پایگاه فکری انقلاب 
اسلامی به خوبی تأمین 
شود ...

همشهری
ماه

داده نما
گرافیک: آرش شاهسمندی

راز عقب نشینی ترامپ
کارشناسان معتقدند که ترامپ ناچار 
شد با توجه به هزینه های جنگ، 

بمباران یمن را متوقف کند. گزارش 
رسانه های آمریکایی نیز حاکی از 
آن است که ترامپ در جریان 
بمباران یمن متوجه ضعف 
ساختاری ارتش آمریکا شده 

است.

 چرایی توقف بمباران یمن
 از سوی آمریکا

 محمدرضا مرادی
 درباره چرایی توقف 
بمباران یمن به چند 
شاخص توجه دارد:

  بی توجهی ترامپ به 
شکست تاریخی 
مداخلات خارجی

 در یمن

نمونه های شکست 
 مداخلات خارجی
 در یمن 
 جنگ ائتلاف 
عربستان و امارات که
 از سال 2015شروع شد.

 شکست جمال عبدالناصر، 
رئیس جمهور وقت 
مصر در جریان مداخله علیه 
یمن در دهه 1960

موانع پیروزی آمریکا در یمن 
 ساختار قبیله ای یمن به عنوان مانع جاسوسی اسرائیل در این کشور 
 کاهش ذخایر نظامی آمریکا و ناکافی بودن ذخایر نظامی آمریکا

خسارت های آمریکا در جنگ یمن 
آمریکا در جنگ اخیر علیه یمن متحمل هزینه های زیادی شده است

3میلیارد دلار هزینه بمباران 
اخیر یمن برای آمریکا براساس 

گزارش نیویورک تایمز

هدف قرار دادن 
جنگنده خودی آمریکا 

توسط ناو ترومن

خدشه دار شدن 
اعتبار آمریکا 
در جنگ یمن 

پیام توقف بمباران یمن برای اسرائیل 
به گفته حسن هانی زاده، توقف بمباران یمن توسط آمریکا پیام های 

مشخصی برای تل آویو دارد
 برجسته شدن شکاف عمیق بین آمریکا و رژیم صهیونیستی 

پس از توافق دو جانبه میان آمریکا و انصارالله 
 عدم تمایل ترامپ به صرف روزانه 200میلیون دلار برای فعالیت ناوهای 

جنگی در دریای سرخ برای دفاع از اسرائیل 
 اشراف زیاد انصارالله در تنگه باب المندب 

 لغو سفر وزیر دفاع آمریکا به اسرائیل 
 عدم سفر ترامپ به اسرائیل در جریان سفر منطقه ای او به خاورمیانه 
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آمریکا مقابل یمن زانو زد
مرور شکست های آمریکا پس از ریاست جمهوری ترامپ در تلویزیون همشهری
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چهارشنبه  چهارشنبه  2424 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93919391

صفحه آرا: علی حسنی

تهدیدهای توخالی دشمن
دشمن توان آسیب زدن به سامانه آفندی ایران را ندارد. سردار امیرعلی حاجی زاده، فرمانده نیروی هوافضای سپاه 
پاسداران در دیدار با اعضای کمیسیون امنیت ملی مجلس، با بیان این مطلب تأکید کرد که تهدیدهای مطرح 

شده علیه ایران، بدون پایه بوده و آسیب پذیری دشمن نسبت به گذشته بیشتر شده  است./ایسنا

روابط برد  _  برد تهران و مسکو
ایران و روسیه از عزم لازم برای توسعه روزافزون مناسبات در حوزه های مختلف برخوردارند. دیمیتری پسکوف، 
سخنگوی کرملین با تأکید بر اینکه حجم فعلی گردش مالی- تجاری 2 کشور متناسب با ظرفیت های موجود 

نیست، گفت: توسعه مناسبات مسکو و تهران »برد - برد« است./ایرنا

ایران در کانون سفر منطقه ای ترامپ
تحلیلگران معتقدند موضوع ایران از اصلی ترین محورهای رایزنی های ترامپ در عربستان، قطر و امارات خواهد بود

رئیس جمهور آمریکا روز سه شنبه در حالی 
در نخستین مقصد سفر منطقه ای خود به 
غرب آسیا وارد ریاض شد که تحلیلگران 
بین المللی معتقدند موضوع ایران، یکی از 
اصلی ترین محورهای رایزنی های ترامپ در 
عربستان، قطر و امارات خواهد بود؛ موضوعی 
که از اهمیت ویژه ای برای هر دوطرف برخوردار 

است.
تور منطقه ای دونالد ترامپ در حالی یکی از 
نخستین سفرهای خارجی او از زمان حضور 
دوباره اش در کاخ سفید به حساب می آید 
که طی روزهای اخیر دستورکار این سفر در 
کانون تحلیل ها و گمانه زنی های رسانه ای قرار 
داشته است و کارشناسان معتقدند علاوه بر 
اهداف اقتصادی رئیس جمهور آمریکا، 
بحث ایران، آن هم در کوران مذاکرات 
غیرمستقیم هسته ای تهران و واشنگتن، 
محور رایزنی های ترامپ با مقام های عربی 

منطقه خواهد بود.
اگرچه منابع عربی منطقه معتقدند میزبانان 
ترامپ در شرایط کنونی بیش از هر چیز 
بر مناسبات دوجانبه با واشنگتن متمرکز 
شده اند، اما بررسی تحولات منطقه ای اخیر 
نشان می  دهد دولت های عربی اکنون بیش 
از هر زمان دیگری، خواستار توافق واشنگتن 
با تهران در جریان مذاکرات جاری هستند؛ 
موضوعی که به تعبیر برخی کارشناسان با 
»فشار اعراب بر آمریکا برای توافق با ایران« 

نیز همراه شده است.
 اینها در حالی است که محور ریاض – دوحه – 
ابوظبی طی سال های اخیر با اتخاذ رویکردهای 
تنش زدا، کوشیده اند ضمن ترمیم و توسعه 
مناسبات با تهران، سد مشترکی در برابر 
بحران سازی های فزاینده تل آویو در سطح 
منطقه ایجاد کنند. براین اساس هم هست که 
در شرایط کنونی این کشورها ضمن حمایت از 
روند مذاکرات، خواستار حصول توافقی میان 
تهران و واشنگتن هستند؛ توافقی که حصول 
آن چشم انداز نوینی را پیش روی ثبات سازی 

در غرب آسیا ترسیم خواهد کرد.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

اهمیت مذاکرات برای اعراب
نوع مواجهه عربستان، قطر و امارات با مذاکرات هسته ای ایران و آمریکا، نشان می دهد این 3کشور 
با حساسیت ویژه ای مشغول پیگیری تحولات این حوزه هستند و در مقاطعی نیز به نقش آفرینی در 

این زمینه پرداخته اند؛ موضوعی که در ادامه به برخی نمودهای آن اشاره می شود.

عربستان 
  تشریک مساعی با ایران: در جریان4دور 
مذاکره هسته ای ایران و آمریکا، تهران و ریاض در 
چارچوب دیدارها و رایزنی های دیپلماتیک در این 
زمینه بحث و تبادل نظر کردند. براین اساس هم 
بود که تهران اعلام کرد طرف سعودی را در جریان 

روند مذاکرات قرار داده است.
  تلاش برای میانجیگری: طی ماه های اخیر و 
پیش از آغاز مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا 
با نقش آفرینی عمان در مقاطع مختلف، رسانه های 
غربی تأکید کردند که ریاض تمایل دارد میان 
تهران و واشنگتن میانجیگری کند. در آخرین 
روزهای بهمن ماه 1403بود که شبکه آمریکایی 
سی.ان.ان گزارش داد مطلع شده عربستان 
مایل به میانجیگری بین دولت ترامپ و ایران 
برای دستیابی به توافقی جدید در حوزه برنامه 

هسته ای تهران است.
 میزبانی از عراقچی: ریاض در روزهای اخیر 
میزبان عباس عراقچی، رئیس دستگاه دیپلماسی 
ایران بود؛ سفری که رایزنی درباره روند مذاکرات 

تهران و واشنگتن یکی از محورهای آن بود.
 استقبال از مذاکرات: به دنبال آغاز مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا در عمان، ریاض 
ضمن استقبال از این گفت وگوها، از تلاش ها در 
این زمینه حمایت کرد. 8اردیبهشت ماه جاری 
نیز ریاض در جریان گفت وگوی تلفنی وزرای 
امورخارجه 2کشور، در جریان روند مذاکرات 

قرار گرفت.
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مجلس

میدری قانع کرد؛ میرسلیم متهم شد!
جلسه علنی سه شنبه مجلس؛ پر از حاشیه و هشدار

جلسه علنی دیروز، سه شنبه 23 اردیبهشت 1404 مجلس 
شورای اسلامی، یکی از پرتلاطم ترین جلسات این دوره 
بود. از حضور احمد میدری برای پاسخ به پرسش های تند 
نمایندگان گرفته تا واکنش صریح محمدباقر قالیباف به 
اظهارات جنجالی مصطفی میرسلیم، همه چیز دست به دست 
هم داد تا صحن مجلس، بار دیگر به کانون اصلی اخبار 

سیاسی کشور تبدیل شود.

میدری و آزمون پارلمانی سخت
احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در اولین 
دستورکار صحن علنی، با سوال حسین امامی راد، نماینده 
چناران و شاندیز، درباره برخی انتصابات در سازمان های تابعه 
وزارتخانه اش مواجه شد. نماینده چناران با زبانی بی پروا انتقاد 
کرد که »مجلس بارها تذکر داده اما توجهی نشده؛ برخی وزرا 

همسو با دشمنان قسم خورده نظام بودند«.
در واکنش به این انتقادات، میدری با آرامش اما قاطعانه 
گفت: »استفاده از واژه هایی مثل افراد معلوم الحال موجب 
بی اعتمادی به کل قوه مجریه می شود. تمامی انتصابات ما 
با بررسی سوابق از 3 نهاد نظارتی صورت گرفته است«. 
او افزود: »قبلًا هم به استناد اطلاعات غلط به من کارت 

زرد دادید«.
با وجود فضای سنگین جلسه، میدری توانست نظر اکثریت 
نسبی نمایندگان را جلب کند و در نهایت با 12۵ رأی موافق 
در برابر 114 رأی مخالف، از استیضاح فاصله بگیرد؛ نتیجه ای 
که شاید از نگاه بسیاری، یک پیروزی پارلمانی برای دولت 

محسوب شود.

نطق هایی با طعم هشدار و مطالبه
در نطق های میان دستور، بار دیگر مسائل اقتصادی و 
اجتماعی محور اصلی سخنان نمایندگان بود. فاطمه 
محمدبیگی، عضو کمیسیون بهداشت، صریحاً خواستار 
بازنگری در طرح مهریه شد و آن را فاقد نگاه حکیمانه و 
امنیتی دانست. محمدمهدی مفتح از تویسرکان نیز عملکرد 
بانک مرکزی را زیر سوال برد و خواستار برنامه ای روشن برای 

مهار تورم شد.
قاسم روانبخش از قم هم با لحنی تند، دولت را بابت تعلل 
در ارسال لایحه توافق ایران و چین به مجلس مورد انتقاد 
قرار داد و گفت: »چرا مجلس ایران نباید درباره قراردادهای 
راهبردی نظر دهد؟ ما کشور را معطل اظهارات مسخره 

ترامپ نکنیم«.

واکنش قالیباف به ادعای میرسلیم: پیگیری قضایی 
می کنیم

اما شاید داغ ترین بخش جلسه، نه سوال از وزیر یا نطق 
نمایندگان، بلکه تذکر مهرداد گودرزوند چگینی درباره 
اظهارات جنجالی مصطفی میرسلیم بود. او گفت: »آقای 
میرسلیم نماینده سابق، در مصاحبه ای ادعا کرده که وزرا با 
کیف پر پول به مجلس می آیند و با کیف خالی می روند! این 

تهمت مستقیم به نمایندگان و قوه مقننه است«.
رئیس مجلس نیز در پاسخ به این اظهارات، صریح و بی پرده 
واکنش نشان داد: »من این کلیپ را دیدم؛ این صحبت ها 
تشویش اذهان عمومی است. دادستان کل کشور حتماً باید 
ورود کند. ما نیز در هیأت رئیسه به نمایندگی از مجلس از 

ایشان شکایت می کنیم«.
اظهارنظری که نشان داد قالیباف به هیچ وجه قصد ندارد 
اجازه دهد اعتبار مجلس دوازدهم بازیچه دعواهای جناحی 

یا سیاسی شود.

تذکرات پرشمار؛ از قطعی برق تا معیشت بازنشستگان
تذکرات نمایندگان به دولت همچنان ادامه داشت. 
محمدرضا صباغیان بافقی نسبت به قطعی زودهنگام برق در 
فصل بهار هشدار داد و خواستار حضور وزیر نیرو در مجلس 
شد. رضا صدیقی نیز از نحوه اجرای متناسب سازی حقوق 

بازنشستگان نیروهای مسلح انتقاد کرد.
ازنا، خمین، مینودشت و دشتی هم از دیگر حوزه هایی بودند که 
نمایندگان شان با لحنی مطالبه گر، نسبت به وضعیت کارگران، 
عملکرد شرکت های خصوصی، لغو خرید دانه های روغنی توسط 

بخش خصوصی و تاخیر در معرفی وزیر اقتصاد تذکر دادند.

هشتگ »یواش یواش«؛ کنایه یا تاکتیک؟
یکی از حاشیه های قابل توجه جلسه، تذکر غیرمنتظره 
عبدالحسین روح الامینی بود که پیشنهاد داد برای مقابله 
با زیاده خواهی آمریکا، در قانون گذاری کشور، هشتگ 
»یواش یواش« را جاری کنیم. این اظهارنظر با واکنش هایی 
متفاوت در فضای مجازی روبه رو شد و نشان داد که حتی 
کنایه های پارلمانی هم گاه به سرعت به سوژه اجتماعی 

تبدیل می شوند.

سایه صندوق های بازنشستگی بر گزارش اصل 90
در بخش دیگری از جلسه، کمیسیون اصل 90 گزارش مهمی 
درباره عملکرد صندوق های بازنشستگی ارائه کرد. طبق این 
گزارش، ضعف جدی در انتشار اطلاعات مالی وجود دارد و 
فقط صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر 

توانسته حداقل های شفافیت را رعایت کند.

تصویب نظام جامع باشگاه داری
در پایان جلسه، نمایندگان با تصویب یک مصوبه مهم، وظایف 
ارکان »نظام جامع باشگاه داری« را تعیین کردند. مصوبه ای 
که هرچند کمتر از سایر بخش ها دیده شد، اما می تواند در 
سامان دهی به وضعیت نابسامان ورزش کشور، نقش ایفا کند.

جلسه دیروز مجلس، هم جدی بود و هم جنجالی. هم نظارت 
داشت و هم سیاست. از یک سو، وزیری از چالش نجات یافت و 
از سوی دیگر، رئیس مجلس شمشیر را برای دفاع از حیثیت 
قوه مقننه از رو بست. در این میان، نمایندگان نیز با انبوهی 
از دغدغه های مردمی، تریبون پارلمان را به صحنه اصلی 

مطالبات اجتماعی تبدیل کردند.

به عنوان سؤال نخست 
بفرمایید که چرا آمریکایی ها به این 
نتیجه رسیدند که بمباران یمن باید 

متوقف شود؟
محمدرضا مرادی: وقتی ترامپ در 
اسفندماه سال گذشته اعلام کرد که 

با بمباران باید انصارالله یمن را متوقف 
کنیم، توجه نداشت که مداخله قدرت های 
خارجی در یمن به دلیل روحیه ملی 
یمنی ها و مسائل مرتبط با ایدئولوژی 
مردم یمن نمی تواند به نتیجه برسد و 
این بمباران نیز مانند دیگر مداخلات 

خارجی در یمن ناموفق خواهد بود. در 
سال 201۵عربستان و امارات نتوانستند 
کاری با یمن انجام دهند؛ درحالی که بن 
سلمان گفته بود که در عرض یک هفته 
انصارالله را برکنار می کنیم، اما 10سال 
گذشت و عربستان نتوانست به هدف خود 

برسد. اکنون انصارالله تبدیل به قدرت 
منطقه ای شده و این عربستان و امارات 
بودند که ناگزیر به عقب نشینی شدند. در 
ابتدای جنگ علیه یمن در سال 201۵، 
حداقل 11کشور مختلف وارد ائتلاف 
عربی شدند، اما در نهایت این ائتلاف 

بین 2کشور امارات و عربستان شد و میان 
عربستان و امارات هم اختلافاتی بروز 
یافت؛ چون عربستان یمن را حیاط خلوت 
خود می دانست و به دنبال تجزیه یمن نبود، 
ولی امارات به دنبال تجزیه یمن و تسلط بر 
بنادر این کشور بود. حتی در دهه های 
گذشته )در دهه 1960( هم مصری ها 
در حمله به یمن شکست خوردند. 
ترامپ واقعیت تاریخی شکست مداخله 
قدرت های خارجی در یمن را درنظر 
نگرفت و آمریکا نیز شکست خورد. در 
همین مدت کوتاه جنگ آمریکا علیه یمن، 
بیش از 9پهپاد پیشرفته آمریکایی سقوط 
کرد و یمنی ها توانستند جنگنده های 
آمریکایی را هدف قرار دهند. در جریان 
جنگ یمن، ارتش آمریکا هزینه ای  تا 
3میلیارد دلار متحمل شد. نیویورک تایمز 
نیز گفته بود ترامپ تصمیم داشته جنگ را 
تا زمان ترور فرماندهان انصارلله ادامه دهد، 

اما در چند ماه گذشته فرماندهان ارشد 
انصارالله ترور نشدند و زیرساخت های 
یمن هم آسیب  جدی ندید. ما نباید یمن را 
مانند لبنان درنظر بگیریم؛ چون در لبنان 
جاسوسان اسرائیلی حضور داشتند، اما در 
یمن محیط متفاوت است و اسرائیل حضور 
فعالی ندارد. ساختار قبیله ای یمن هم مانع 
جاسوسی اسرائیل در این کشور شده است 
و در نهایت کارشناسان نظامی آمریکا و 
پنتاگون هم هشدار دادند که ادامه جنگ 
در یمن باعث کاهش ذخایر نظامی آمریکا 
خواهد شد و در نهایت ترامپ هم شکست 
را پذیرفت و بمباران را متوقف کرد. قبل 
از اعلام توافق ترامپ و یمن برای توقف 
بمباران  های متقابل، رسانه های اسرائیلی 
تیتر زده بودند که ما در مخمصه یمن 
گرفتار شده ایم. روزنامه تلگراف انگلیس 
هم تیتر انتقادی زد که ما از نظر تئوری 
در یمن برنده هستیم، اما روی زمین 
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با وجود آنکه طی 20 ماه اخیر انصارالله یمن موفق شده 
بود کشتی های مرتبط با اسرائیل را هدف قرار دهد 
اما ورود آمریکا به تحولات دریای سرخ و بمباران 
یمن با هدف حمایت از اسرائیل باعث شد تا برخی 
کارشناسان روزهای سختی را برای یمن پیش بینی 
کنند. این پیش بینی ها چندان درست از آب در نیامد؛ 
چون نیروهای آمریکایی خیلی زود اعلام کردند که از 
بمباران یمن دست کشیده اند و دیگر یمن را بمباران 

نخواهند کرد. این در حالی بود که طی چند ماه گذشته 
آمریکایی ها در عملیات های جداگانه بارها شهرهای 
صنعا، صعده و الحدیده یمن را هدف حملات هوایی 
سنگین قرار داده بودند، اما پس از چند ماه آمریکا 
با میانجیگری عمان به توافقی برای توقف حملات به 

یمن دست یافت. 
در همین ارتباط روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز 
در تازه ترین گزارش خود اعلام کرده که تا روز 
سی ویکم بمباران یمن توسط ارتش آمریکا، ترامپ 
که همیشه نسبت به درگیری های نظامی طولانی مدت 
در خاورمیانه بدبین بوده، خواستار گزارش پیشرفت 
شده، اما نتایج موردنظر ترامپ در این گزارش حاصل 

نشده و آمریکا حتی برتری هوایی بر ارتش یمن ایجاد 
نکرده است. براساس این گزارش، آنچه به اطلاع 
ترامپ رسیده بود، آن بود که پس از ۳0 روز حملات 
شدید علیه یمن، درگیری نظامی پرهزینه آمریکا 
بی نتیجه بوده است و همین نتیجه باعث شد تا آمریکا 

توقف بمباران یمن را اعلام کند. 
در ارتباط با عقب نشینی آمریکا از بمباران یمن، 
گفت وگویی با 2کارشناس مسائل غرب آسیا، آقایان 
»محمدرضا مرادی« و »حسن هانی زاده« داشتیم و 
نظر این کارشناسان را درباره عقب نشینی آمریکا 
از بمباران یمن جویا شدیم. مشروح این گفت وگو به 

شرح ذیل است:

رضا عمویی - محمدعلی حسن نیاگفت وگو
روزنامه نگار
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صفحه آرا: مجید اصغری

روزنه

اسرائیل منفورتر شده است 
نتایج نظرسنجی ها در بیش از 100کشور جهان نشان می دهد که نارضایتی از سیاست های رژیم صهیونیستی 
در خاورمیانه بسیار پررنگ است و حتی در کشورهایی چون آلمان که به  طور سنتی از متحدان نزدیک این رژیم 

به شمار می آیند، به طور چشمگیری افزایش یافته است. /فلسطین آنلاین

سفر دونالد ترامپ به عربستان سعودی 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، با هدف شرکت در نشست اقتصادی آمریکا و عربستان به ریاض، پایتخت 
عربستان سعودی رفت. ترامپ در دیدار با محمد بن سلمان ولیعهد عربستان درباره سرمایه گذاری ۶00میلیارد 

دلاری ریاض در واشنگتن طی 4سال آتی رایزنی کرده است./المیادین 

کیوسک

روزنامه معاريو ]سرزمین های اشغالی[

 رکوردشکنی اسرائیل 
در خبرنگارکشی

رژیم صهیونیستی در تازه ترین جنایت خود در نوار غزه، 
حسن اصلیح، خبرنگار مجروح فلسطینی را در بیمارستان 
ناصر در شهر خان یونس در نوار غزه هدف قرار داد و به 
شهادت رساند. او یک ماه پیش در حمله نیروهای اسرائیلی 
به شدت مجروح و برای درمان جراحاتش در بیمارستان 

بستری شده بود.
اشغالگران در نسل کشی غزه، بیش از مجموع خبرنگارانی 
که در جنگ داخلی آمریکا، دو جنگ جهانی، جنگ کره، 
جنگ ویتنام، جنگ های یوگسلاوی، جنگ روسیه و اوکراین 
و جنگ آمریکا در افغانستان کشته شده اند، خبرنگار به قتل 

رسانده اند.

حسن اصلیح که بود؟ 
 حسن اصلیح، خبرنگار متعهد فلسطینی از ساکنان 
نوار غزه، بیش از یک سال ونیم بود که با در دست داشتن 
دوربینش، وقایع تلخ و حملات ویرانگر رژیم صهیونیستی 

را مستند می کرد.
  او در هفتم آوریل در حمله ای مستقیم به چادر خبرنگاران 
در بیمارستان ناصر زخمی شد؛ حمله ای که در آن چندین 

تن از همکارانش به شهادت رسیدند.
  حسن برای درمان به همان بیمارستان منتقل شد، اما 
ارتش اشغالگر او را حتی در بستر بیماری نیز رها نکرد و بامداد 
سه شنبه با حمله هوایی به بخش سوختگی بیمارستان، او را 

به شهادت رساند.
  آخرین خبری که حسن پیش از شهادتش مخابره کرده 
بود، درباره حمله هوایی جدید اسرائیل به مناطق مختلف 
شهر خان یونس بود. اما خودش نمی دانست که چند ساعت 

بعد، او خود سوژه آن خبر خواهد شد.

شمار خبرنگاران کشته شده در جنگ 
  جنگ داخلی آمریکا )۱۸۶۱-۱۸۶5(

4خبرنگار در طول 4سال 
 جنگ کره )۱۹50-۱۹53(

17خبرنگار در طول 3سال 
  جنگ جهانی دوم )۱۹3۹-۱۹45(

66خبرنگار در طول 6سال 
  جنگ ویتنام )۱۹55-۱۹75( 
58خبرنگار در طول 20سال 

  جنگ های یوگسلاوی )۱۹۹۱-200۱(
150خبرنگار و کارمند رسانه در طول 10سال 

  جنگ عراق )2003-20۱۱( 
150خبرنگار در طول 8سال 

  جنگ آمریکا در افغانستان )200۱-202۱( 
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تمایل40درصد از ساکنان اسرائیل به مهاجرت  
در سال 2024میلادی حدود 60هزار نفر اسرائیلی )اراضی 
اشغالی( را ترک کردند و دیگر بازنگشتند؛ این رقم بیش از 2برابر 
مهاجرت های ثبت شده در سال2023  است. براساس نظرسنجی 
شرکت سی مارکتینگ، نزدیک به 40درصد از کسانی که 
همچنان در اسرائیل )سرزمین های اشغالی( زندگی می کنند، 
به مهاجرت فکر می کنند. 81درصد از مهاجران سال گذشته 
را جوانان و خانواده هایی با بازه سنی 25 تا 44سال تشکیل 
می دادند. تحقیقات نشان داده، عوامل اصلی ای که اسرائیلی ها 
را به مهاجرت سوق می دهد، ادامه جنگ، بی ثباتی سیاسی 
و هزینه بالای زندگی است؛ در واقع اینها دلایلی هستند که 

بسیاری را به جست وجوی آینده ای بهتر در خارج وامی دارند.

قطر
 نقش تعاملی: دوحه در سال های اخیر همواره 
با نقش آفرینی در مناسبات تهران و واشنگتن 
کوشیده ایفاگر نقش میانجی میان دوطرف باشد؛ 
رویکردی که در توافق شهریوماه ۱402ایران و 
آمریکا به منظور آزادسازی منابع مالی مسدود 

شده ایران، شاهد آن بوده ایم.
 درخواست ویژه قطر: محمد بن عبدالرحمن 
آل ثانی، نخست وزیر و وزیر امور خارجه قطر 
طی روزهای اخیر در گفت وگویی با یک روزنامه 
آمریکایی به ایران و آمریکا توصیه کرد هرچه 
سریع تر توافق را به سرانجام برسانند؛ چراکه 
»اکتبر تاریخ مهمی برای بررسی این برنامه 

توسط شورای امنیت سازمان ملل است.«
  کمک به مذاکرات: دوحه طی هفته های اخیر 
بارها حمایت خود را از روند گفت وگوهای ایران 
و آمریکا اعلام کرده است. در روزهای اخیر 
سخنگوی وزارت امور خارجه قطر تأکید کرد 
که این کشور به روند مذاکرات ایران و آمریکا 
کمک خواهد کرد؛ »آنها می توانند به توافق 

دست پیدا کنند.«
  هماهنگی با تهران: سفر روز شنبه گذشته 
رئیس دستگاه دیپلماسی ایران به قطر، یکی 
از نمونه های تشریک مساعی تهران و دوحه در 
زمینه مذاکرات به شمار می رود. در جریان این 
سفر دوطرف علاوه بر رایزنی درباره موضوع های 
دوجانبه، پیرامون روند مذاکرات هم بحث و 

تبادل نظر کردند.

مثلث ایران، دولت های عربی و ترامپامارات
سفر ترامپ به عربستان در شرایطی است که 
رسانه های بین المللی اذعان دارند موضوع ایران یکی 
از اصلی ترین محورهای این سفر به شمار می رود. 
اندیشکده آمریکایی »فارن افرز« طی روزهای اخیر 
در گزارش مفصلی به این موضوع پرداخته است که 

مهم ترین محورهای آن را در ادامه می خوانید:
 تغییر رویکرد دولت های عربی: هنگامی که ترامپ 
در سال 20۱7 از عربستان سعودی دیدار کرد، 
رهبران سعودی و امارات مشتاق بودند دیپلماسی 
دوران اوباما کنار گذاشته و رویکرد تقابلی تری در 
قبال ایران در پیش گرفته شود؛ اکنون اما نگرش 

آنها از آن زمان تغییر کرده است.
 ناامیدی از آمریکا: در سال 20۱۹، زمانی که به 
یک پالایشگاه نفت در خاک عربستان حمله شد 
و به طور موقت عرضه نفت جهان را ۶درصد کاهش 
داد، دولت ترامپ با تصمیم به عدم پاسخ دادن به 
این حمله با استفاده از نیروهای آمریکایی حاضر 
در منطقه، رهبران خلیج فارس را که استراتژی 
امنیتی آنها مدت ها بر تضمین های آمریکا استوار 

بود، شوکه کرد.
 گزینه مطلوب اعراب: یکی از محورهای اصلی 
گزارش »فارن افرز« بر این مبنا استوار شده است که 
در شرایط کنونی، دولت های عربی »دیپلماسی« را 
»گزینه مطلوب« خود در مواجهه با ایران می دانند؛ 
دیدگاهی که به نظر می رسد به طرف آمریکایی نیز 

منتقل شده است.
 تقابل با تل آویو: یکی دیگر از محورهای این 

تحلیل، تلاش دولت های عربی برای مقابله با 
رویکردهای تنش زای تل آویو در قبال تهران است. 
نکته اینجاست که آنها می کوشند در پرتوی توافق 
با ایران، منطقه را از درگیر شدن در تنشی تازه دور 
کنند؛ موضوعی که به نظر می رسد گزینه مطلوب 

ترامپ نیز هست.
 نگاه اعراب به موضوع ایران: در این گزارش 
همچنین با اشاره به حرکت ریاض در مسیر ترمیم 
مناسبات با ایران، تأکید شده که اعراب، برخلاف 
تل آویو، بر این باور نیستند که منافع شان در گروی 

کشاندن جنگ به تهران است.

 نقش ویژه امارات:  ابوظبی را باید جزو 
نقش آفرینان مذاکرات ایران و آمریکا طی 
ماه های اخیر به حساب آورد. 22اسفندماه 
۱402بود که انور قرقاش، مشاور دیپلماتیک 
رئیس امارات متحده عربی در رأس 
هیأتی دیپلماتیک وارد تهران شد و نامه 
رئیس جمهور آمریکا را به رئیس دستگاه 
دیپلماسی ایران تحویل داد؛ نامه ای که آن 
را باید سرآغاز دور تازه ای از تحولات در 

مناسبات دوطرف به حساب آورد.
 پیشنهاد طرف آمریکایی: پیش از آغاز 
گفت وگوهای غیرمستقیم ایران و آمریکا در 
عمان، امارات به عنوان گزینه اصلی میزبانی 
از مذاکرات تهران و واشنگتن معرفی شد. 
مناسبات ابوظبی و واشنگتن سبب طرح 
شدن این گمانه در محافل رسانه ای بود و 
از تمایل این کشور برای نقش آفرینی در این 

عرصه حکایت داشت.
 رایزنی های تهران – ابوظبی: امارات یکی 
از مقاصد سفر منطقه ای رئیس دستگاه 
دیپلماسی ایران در روزهای اخیر بوده است؛ 
سفری که مذاکره درباره روند گفت وگوهای 
ایران و آمریکا یکی از محورهای آن بود 
و گفته می شود عراقچی طرف اماراتی را 
در جریان گفت وگوهای این حوزه قرار 

داده است.
 حمایت از مذاکرات: امارات نیز ازجمله 

کشورهای عربی منطقه بوده که طی 
هفته های اخیر رویکرد حمایتگرانه ای 
نسبت به مذاکرات ایران و آمریکا داشته 
است. پس از برگزاری دور نخست مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا در عمان، شیخ 
عبدالله بن زاید آل نهیان، وزیر امورخارجه 
امارات در تماس تلفنی با همتای ایرانی خود، 
از ایران به دلیل اهتمام نسبت به دیپلماسی 
و ورود به گفت وگوی غیرمستقیم با آمریکا 
قدردانی و ابراز امیدواری کرد این روند منجر 

به نتایج مثبت برای منطقه شود.
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نمی توانیم دستاوردی داشته باشیم و انگلیس 
نباید خود را گرفتار این مخمصه کند؛ به همین 
دلیل نیز ائتلاف آمریکا و انگلیس تصمیم به 

توقف جنگ در یمن گرفتند.

خسارت های آمریکا در جنگ 
یمن چه مواردی بود که ترامپ را به پایان 

جنگ سوق داد؟
محمدرضا مرادی: باید توجه داشت که 
آمریکای دوران ترامپ به هیچ عنوان ضعف 
را برنمی تابد و ترامپ می خواهد شعار »آمریکا 
اول« را القا کند؛ به همین خاطر ترامپ جنگ 
تعرفه ها را به راه انداخت. جنگ یمن نیز اعتبار 
آمریکا را خدشه دار کرد. آمریکا یک سوم بودجه 
نظامی و در همکاری با انگلیس نیمی از توان 
نظامی دنیا را در اختیار داشت و 2کشور با این 
توان نظامی در برابر انصارالله قرار گرفته بودند. 
این در حالی است که یمن حتی قبل از جنگ، 
فقیرترین کشور عربی بود و تحت محاصره 
دریایی، زمینی و هوایی قرار داشت و آمریکا و 
انگلیس با این حجم توان نظامی در برابر یمن 
کم آوردند. جنگ یمن این تصویر را از آمریکا 
نشان داد که این کشور حتی توان شکست دادن 
یک گروه محلی ضعیف )به زعم خودشان( را 
ندارد. وقتی ناو ترومن جنگنده خودی را هدف 
قرار داد و چندبار از دریای سرخ فرار کرد، ضعف 
آمریکا نمایان شد. این متغیرها در محاسبات 
آمریکا در برابر یمن وجود نداشت و روی کاغذ 
اگرچه انصارالله هیچ شانسی برای پیروزی 
نداشت، اما در میدان نبرد انصارالله با آرمان 
دینی و روحیه ملی خود توانست نیروهای 

آمریکایی را از دریای سرخ فراری دهد.

پیام توقف بمباران یمن توسط 
آمریکا برای اسرائیل چه می تواند باشد؟

حسن هانی زاده: توافق دوجانبه میان آمریکا 
و انصارالله یک شکاف عمیق بین آمریکا و 
رژیم صهیونیستی ایجاد کرده است. اسرائیل 
انتظار نداشت که آمریکا به طور یکجانبه و بدون 
مشورت با تل آویو توافق نانوشته آتش بس را 
بپذیرد. این وضعیت نشان دهنده شکست 
نظامی آمریکاست؛ چون حضور ناوهای 
آمریکایی ترومن و آیزنهاور برای ورود به جنگ 
با انصارالله یمن روزانه 200میلیون دلار هزینه 
روی دست آمریکا گذاشته بود و برای ترامپ 
صرف این هزینه 200میلیون دلاری در روز 
برای دفاع از اسرائیل پذیرفته نبود. ترامپ 
نگاه تاجرمآبانه به مسائل سیاسی و امنیتی 
دارد و به همین دلیل حاضر به صرف هزینه 
بی نتیجه به بهانه تامین امنیت اسرائیل نیست. 
از طرف دیگر انصارالله اشراف بالایی در تنگه 
باب المندب دارد و چندبار هم هواپیماهای 

آمریکا در دریای سرخ را هدف قرار داد. وقتی 
هم آمریکا با انصارالله به توافق رسید، این توافق 
با خشم نتانیاهو روبه رو شد و سفیر آمریکا در 
اسرائیل را احضار کرد و برای نخستین بار سفیر 
آمریکا در اسرائیل اعلام کرد که ما در مسائل 
امنیتی خودمان از اسرائیل اجازه نمی گیریم. 
متعاقب آن سفر وزیر دفاع آمریکا به اسرائیل نیز 
لغو شد. از طرف دیگر سفر ترامپ به خاورمیانه 
بدون سفر به اراضی اشغالی خواهد بود و 
اسرائیل مقصد سفر رئیس جمهور آمریکا در 
جریان سفر منطقه ای به غرب آسیا نیست. این 
برای نخستین بار است که یک رئیس جمهور 
آمریکا به خاورمیانه سفر می کند و این سفر 
بدون دیدار از اسرائیل صورت می گیرد. در 
جریان مذاکرات آمریکا با ایران نیز نتانیاهو 
از ترامپ خواست تا با ایران توافق نکند، اما با 
واکنش شدید ترامپ روبه رو شد. این شرایط 
نشان می دهد که آمریکا و اسرائیل دچار شکاف 

قابل توجهی در روابط دوجانبه  خود شده اند.

با توجه به توقف بمباران یمن 
توسط آمریکا، آیا اسرائیل می تواند خودش 
به صورت مستقیم وارد درگیری با یمن 

شود؟
محمدرضا مرادی: در ارتباط با این موضوع 
باید توجه داشت که حتی آمریکا به همراه 
انگلیس هم توان اینکه انصارالله را وادار به 
عقب نشینی کند، نداشت و اسرائیل هم این 
توان را نخواهد داشت. اسرائیل در جنگ غزه نیز 
دچار مشکل شده و مخالفان جنگ در اسرائیل 
بسیار فعال شده اند. مخالفت های داخلی در 
اسرائیل برای پایان دادن به جنگ غزه، فشار 
مضاعفی علیه رهبران رژیم صهیونیستی 
ایجاد کرده است. اگر حمله یمن با موشک 
هایپرسونیک به مجاورت فرودگاه بن گورین 
تل آویو را هم درنظر بگیریم، این درواقع یک 
هشدار شدید به نتانیاهو بود؛ چون این موشک 
از 4دیواره سامانه موشکی عبور کرد. لذا وقتی 
انصارالله می تواند نزدیک فرودگاه اسرائیل را 
بزند، حتما خود فرودگاه را هم می تواند بزند. 
در عین حال نتانیاهو ناچار است که حملات 
را ادامه دهد تا بحران ادامه یابد و او بتواند در 
قدرت باقی بماند. همین الان اگر جنگ در 
غزه متوقف شود، نتانیاهو سقوط خواهد کرد. 
نتانیاهو می داند پایان کار دولتش به معنای 
زندانی و دادگاهی شدن خودش است. بسیاری 
از احزاب در اسرائیل هم نتانیاهو را عامل 
شکست در عملیات 7اکتبر نیروهای حماس 
می دانند؛ لذا نتانیاهو برای آنکه بتواند در قدرت 
بماند و زندانی نشود، ناچار است تا جنگ در غزه 
و بمباران یمن را ادامه دهد؛ هرچند هیچ کدام 

دستاوردی برای او نخواهد داشت.

آمریکایی ها که از ابتدا هم تمایل چندانی به جنگ با یمن 

نداشتند اما 2مسئله آنان را ناگزیر کرد وارد این میدان شوند؛ نگاه۱
یکی تعهد آنان به حفظ امنیت رژیم صهیونیستی که 
موشک های یمنی این امنیت را به شدت به خطر انداخته بود و دیگری، 
ماموریتی که آمریکایی ها برای خود تعریف کرده اند؛ یعنی حفاظت از روند 
انتقال نفت از هر جای دنیا به دهان سرمایه داری؛ ماموریتی که آمریکایی ها از 
آن به عنوان اهرم و نشانه رهبری خود استفاده می کنند. در این مورد نیز یمن 
روند انتقال نفت را به خطر انداخته بود و این مسئله نیز آمریکا را مجبور کرد که 

وارد جنگ با یمن شود.
واشنگتن ابتدا تصورش این بود که با بمباران و هدف قرار دادن مراکز سوخت 
و نیروگاه های برق می تواند مردم یمن را از حمایت از مقاومت منصرف کند اما 

هیچ بمبارانی در یمن رعب و واهمه ایجاد نکرد. این حملات 
نتوانست عزم مردم یمن را برای حمایت از مردم فلسطین 
در هم بشکند و اتفاقا عزم آنان را راسخ تر کرد. واقعیت این 
است که ارتش آمریکا برای یک جنگ نامتقارن امروزی 
آمادگی نداشت؛ به خصوص که مقاومت در یمن بی نظیر 
بود. عامل اصلی شکست آمریکا همین مقاومت بی مانند 

مردم یمن بود.
گذشته از موقعیت جغرافیایی یمن و کنترل آن بر تنگه 

باب المندب، پایگاه های آمریکا همگی در دسترس نیروهای 
یمنی قرار دارد. از سوی دیگر، آمریکایی ها از ابتدا هم 

تمایلی نداشتند که در این 
جنگ خسارت سنگینی 
متحمل شوند. همین 
ناآمادگی آنها در برابر 
خسارت سنگین یکی از 

عوامل شکست و غافلگیری هاي واشنگتن بود.
نکته دیگر اینکه، نیروهای انصارالله پس از ۹سال جنگ، توانمندی مقابله با 
تجاوزهای نظامی خارجی را توسعه داده اند. توانایی آنها در تولید انواع موشک ها 

و پهپادها و به کارگیری این تسلیحات نیز به خوبی تقویت شده است.
اشتباه آمریکایی ها این بود که تصور می کردند به عنوان یک ابرقدرت وارد جنگ 
می شوند و یمن به مثابه یک کشور جهان سومی به راحتی تسلیم خواهد شد. 
آنها چنین مقاومتی را از مردم یمن باور نداشتند و عمده ترین مسئله ای که 

معادلات منطقه را به نفع یمن بر هم زد همین نکته است.
آمریکایی ها تصور می کردند که جنگیدن یمنی ها برای برادرانی )فلسطینیان( 
که 2هزار کیلومتر دورتر هستند نمی تواند انگیزه ای ملی باشد. از سوی دیگر 

درک درستی هم از بعد معنوی چنین جنگی نداشتند.
شکست آمریکا در جنگ یمن علاوه بر ابعاد نظامی و مالی، سیاست خارجی 
آمریکا را نیز در خاورمیانه عمیقا تحت تأثیر قرار می دهد؛ چرا که شکست 
امروز آمریکا مانند شکست این کشور در جنگ ویتنام نیست که دور از 
انظار جهانی بود. امروز آمریکا در منطقه ای متحمل شکست شده که 
جهان کاملا تحولات آن را زیرنظر دارد. دوم اینکه، یمن چهره آمریکا 
را به عنوان یک ابرقدرت جهانی خدشه دار کرده آن هم در شرایطی که 
یکی از وعده های دونالد ترامپ رئیس جمهورش این بوده که »آمریکا 

را دوباره قدرتمند کند«.
یمنی ها در این جنگ تنها شاخصه برجسته آمریکا 
ـ یعنی قدرت نظامی ـ آن را به چالش 
کشیده اند و این بسیار برای آمریکایی ها 

خفت آور است.

جعفر قنادباشی 
کارشناس مسائل خاورمیانه و آفریقا 

آمریکا در دوره ترامپ و در تمام ماه های اخیر در صحنه های 

پرمخاطره ای در روابط بین الملل ورود کرده است. رئیس جمهور نگاه2
خودشیفته آمریکا از همان ابتدا که وارد کاخ سفید شده است 
تلاش کرده چهره ای غیرقابل پیش بینی از خود نشان دهد و معادلات را به نفع 

واشنگتن رقم بزند.
ترامپي که این تصویر را از خود ساخته است، از استراتژی »صلح از طریق 
قدرت« بهره می برد. این استراتژی مبتنی بر قدرت بازدارندگی است و بدین 
معناست که او در محاسبه با حریف، دست بالا را دارد و کسی توان چانه زنی 

در برابرش ندارد.
قصه آمریکا در مواجهه با یمن اما بر مبنای محاسبه ترامپ پیش نرفته 
است. آمریکایی ها طي 2 ماه گذشته حملات پرشماری علیه زیرساخت های 
یمن انجام داده اند. برخی آمارها تعداد این حملات را بیش از هزاربار اعلام 
کرده اند. اما با همه این حملات و هزینه سنگینی که آمریکا در جنگ با یمن 
انجام داده است، هفته گذشته رئیس جمهور پرحاشیه و خبرساز آمریکا 

یکباره اعلام کرد که ما با یمن آتش بس کرده ایم و یمنی ها دیگر به ما 
حمله نخواهند کرد. ساعتی بعد هم مقام عمانی اعلام کرد که مسقط 
میانجیگری این آتش بس را انجام داده است و در واقع سخنان ترامپ 

را تأیید کرد.
اما درباره آتش بس یمن و آمریکا چند نکته مهم وجود دارد؛ اول 
اینکه محاسبات ترامپ و آمریکا در برابر یمن غلط اندر غلط بود و 

در واقع حریف قدرت یمن نشدند. وضعیت به گونه ای است 
که روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز با ادبیاتی 

انتقادی درباره آتش بس آمریکا و یمن 
می نویسد: »میانجیگری عمان، ترامپ 

را از مخمصه یمن نجات داد.«
جالب اینجاست که حتی نیویورک تایمز 
صریحا این صحنه را شکست آمریکا 
در برابر یمن توصیف کرده است. 

نکته هاي جالب تر، اول اینکه ایران اینترنشنال به عنوان یک رسانه در خدمت 
صهیونیست ها، به مسئله آتش بس یمن و آمریکا، واکنشی عصبی همراه با 
سردرگمی و استیصال نشان داد و از عبارت هایی چون »خیانت ترامپ به 

اسرائیل« و »باورنکردنی بودن اعتماد آمریکا به انصارالله« استفاده کرد.
دوم اینکه، پیام این آتش بس این است که ترامپ در هر صحنه ای که احساس 
کند طرف مقابل محکم ایستاده است و برای او هزینه خواهد داشت، بلافاصله 
عقب نشینی می کند. در واقع یمن، چهره اصلی و بدون نقاب ترامپ و آمریکا 

را عیان و نمایان کرد.
سوم اینکه، قدرت یمن متکی به محور مقاومت است و مقاومت همچنان 
می تواند معادلات و محاسبات را برهم بزند. تحلیل بسیاری از کارشناسان 
که کار یمن را تمام شده می دانستند، غلط از آب در آمده است؛  چنان که رژیم 
صهیونی باور نمی کرد موشک بالستیک یمن در فرودگاه بن گوریون با آن حجم 
از تخریب فرود بیاید و از تمام سامانه های دفاعی مدرن و میلیاردی عبور کند.

چهارم اینکه، آتش بس یمن و آمریکا منحصر به این دو کشور است و 
غایب بزرگ این صحنه رژیم صهیونیستی است که همچنان 

با موشک های یمن، حاشیه امن نخواهد داشت.
و نکته آخر که باید گفت، صحنه تحولات و درگیری های 
منطقه ای و جهانی را در دنیاي جدید باید درست و دقیق 
تحلیل کرد. عملیات روانی و رسانه ای بخشی از بازی 
چندلایه آمریکایی ها در مواجهه با دشمنان شان است، اما 
این فقط یک ضلع از جنگ ترکیبی است و همه واقعیت در 

صحنه قدرت نیست.
از یمن و قدرت مقاومت یمنی باید درس 
گرفت و نباید با محاسبه غلط به امثال 

ترامپ باج و امتیاز داد.

حسام الدین برومند 
کارشناس مسائل بین الملل

آمریکا مقاومت یمن را باور نداشت

محاسبات غلط آمریکا در یمن

  محمدرضا مرادی    حسن هانی زاده  
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بانک

پول

 اتصال شبکه بانکی ایران و روسیه

مرحله دوم اتصال شبکه »شتاب« ایران و »میر« روسیه 
با حضور مقامات عالی رتبه بانک های مرکزی 2 کشور 
رونمایی شد. به این ترتیب از این پس گردشگران و صاحبان 
کسب وکار روسیه می توانند از طریق پذیرندگان فروشگاهی 
در کشور ایران، اقدام به خرید کنند. پروژه اتصال شبکه 
پرداخت کارتی »شتاب« و »میر« در 3 فاز طراحی شده است 
که هر یک به نوبه  خود، تجربه ای نوآورانه برای شهروندان 2 

کشور به ارمغان می آورد.
فاز نخست این پروژه آبان سال ۱۴۰3 با موفقیت افتتاح شد. 
در این فاز شهروندان ایرانی توانستند با استفاده از برنامه های 
مربوطه از ایستگاه های خودپرداز در کشور روسیه وجه نقد به 
واحد پولی روبل دریافت کنند. این امکان نه تنها بستر راحتی 
برای مسافران و تجار فراهم کرده، بلکه نشان دهنده سطح 

بالای هماهنگی فنی بین 2 کشور است.
دیروز، سه شنبه، 23 اردیبهشت  ۱۴۰۴، از فاز دوم پروژه 
اتصال شبکه پرداخت کارتی »شتاب« و »میر« رونمایی شد 
و  از این پس شهروندان کشور روسیه می توانند با استفاده از 
اپلیکیشن »میرپی« در پایانه های فروشگاهی کشور ایران 
خرید انجام دهند. این قابلیت تجربه ای یکپارچه و امن را 
برای خرید در کشوری دیگر فراهم  و به هویت تجارت و 

گردشگری بین 2 کشور کمک می کند.

 حذف ۴ صفر از پول ملی
در نوبت مجلس و آماده اجرا 

 

مدیرکل سیاست های اقتصادی بانک مرکزی با ارائه جزئیاتی 
از حذف ۴ صفر از پول ملی اظهار داشت: تغییر نام ریال براساس 
مصوبه ای خواهد بود که مجلس شورای اسلامی در نوبت بررسی 
در صحن علنی دارد. جعفر مهدی زاده، با بیان اینکه این طرح 
می تواند به 2 شکل اجرایی شود، تصریح کرد: یک دوره  گذار 
وجود دارد که در این دوره  گذار یک کد جدید معرفی می شود 
و یا اینکه به صورت ناگهانی این موضوع اجرایی شود که می تواند 
پیچیدگی های خاصی داشته باشد و بار تولیدی را بر بانک مرکزی 
بیشتر کند. مهدی زاده با تأکید بر اینکه درباره تمامی این مسائل 
بررسی های مفصلی صورت گرفته است، اظهار داشت: این پروژه 
خیلی قدیمی است و اجرای آن نیز از سال های قبل آغاز شده 
است. ما در بانک مرکزی ۴ صفر را از پول های چاپ شده جدید 
ملی محو کردیم، ولی اجرای این موضوع در حوزه اسکناس است و  
پول ملی و تولید آن مربوط می شود. به هر حال مسائل دیگری در 
کنار این موضوع مطرح است، مانند اطلاع رسانی و روابط عمومی 
گسترده تا بتواند تمامی ابعاد آن را برای مردم به طور کامل بیان 
کند. وی با اشاره به اینکه پیش از این موضوع حذف صفر و 
تغییر واحد پول ملی در قالب یک لایحه به مجلس ارسال شده 
بود، ادامه داد: سیر این لایحه این است که اول در کمیسیون 
اقتصادی طرح شد و به تصویب رسید، سپس نمایندگان مجلس 
نیز در صحن علنی آن را تصویب کردند و برای تأیید به شورای 
نگهبان فرستادند، اما در شورای نگهبان ایرادی گرفته و دوباره به 
مجلس برای بررسی ارسال شد که با رفع اشکال آن در کمیسیون 
اقتصادی دوباره در نوبت طرح در صحن مجلس قرار دارد. مدیرکل 
سیاست های اقتصادی بانک مرکزی با تأکید بر اینکه خط سیر 
و پیش نیازهای اجرایی برای حذف ۴ صفر از پول ملی کاملا 

مشخص است، افزود: بیشتر موارد تقریبا برای اجرا آماده است.

هشدار به فیش های نجومی
در قانون بودجه، سقف پرداختی  9۱ میلیون تومان تعیین شده اما حقوق های چند صدمیلیونی رواج دارد

در سال ۱392، دستورالعملی تصویب شد که فوق العاده خاصی به 
حقوق مدیران شرکت ها و بانک های دولتی افزود و در عمل به عنوان 
بخشی از حقوق پایه محسوب و باعث افزایش حقوق ها شد. این موضوع 
 با انتقاد دیوان محاسبات مواجه شد، اما برخی نهادها به تذکرات

بی توجهی کردند.

رسانه ای شدن و جنجال حقوق های نجومی

اولین بار در خرداد ۱39۵ فیش های حقوقی چند مدیر دولتی منتشر شد 
که حقوق های بسیار بالایی را نشان می داد و واکنش های گسترده ای در 
جامعه و رسانه ها به دنبال داشت.  فیش حقوقی رئیس صندوق توسعه 
ملی با حقوق ۵۷ میلیون تومان در حالی که حقوق پایه کارگران کمتر از 
یک میلیون تومان بود، باعث شروع موج انتقادات شد. پس از آن، فیش های 
حقوقی مدیران بیمه مرکزی، بانک ها و شرکت های دولتی منتشر شد که 
نشان دهنده حقوق های چند ده میلیونی و حتی بالاتر از سقف قانونی بود. 
این موضوع موجب استعفای برخی مدیران و تشکیل پرونده های قضایی 

شد، ولی همچنان حقوق های نجومی در برخی دستگاه ها ادامه داشت.

پرداخت حقوق های نجومی با وجود قوانین متعدد

در سال های اخیر تغییرات متعددی در قوانین و مقررات مرتبط با 
حقوق های نجومی در ایران رخ داده است که عمدتاً با هدف قانونمند کردن 
نظام پرداخت حقوق و پاداش مدیران دولتی و جلوگیری از پرداخت های 

غیرمتعارف صورت گرفته اند. برخی از  این قوانین و مقررات عبارتند از:
 اصلاح فرمول نظام پرداخت ها و تعیین کف و سقف حقوق ها: 
پس از افشای حقوق های نجومی در سال ۱39۵، اقداماتی برای اصلاح 
قانونی فرمول نظام پرداخت ها انجام شد تا سقف و کف حقوق ها به صورت 

دقیق تر تعیین و کنترل شود.

تأکید بر اجرای ماده ۷۶ قانون خدمات کشوری: این ماده 
قانونی سقف حقوق مدیران را حداکثر ۷ برابر حداقل حقوق کارکنان 
دولت تعیین کرده است، اما در عمل اجرای آن با مشکلاتی مواجه 
بوده و برخی دستگاه ها از آن تخطی کرده اند. تلاش هایی برای 

اجرای دقیق تر این ماده صورت گرفته است. 
لغو برخی مصوبات دولت های قبل که زمینه ساز حقوق های 
بالا بودند: مصوبات دولت های قبل که به بانک ها و بیمه های 
دولتی اجازه افزایش حقوق های نامتعارف را داده بود، توسط 
مجلس لغو شد و دستورالعمل های جدیدی برای کنترل حقوق ها 

تصویب شد.
 ایجاد سازوکارهای نظارتی و سامانه های شفافیت:  در 
گزارش های کمیسیون اصل 9۰ مجلس و مرکز پژوهش های 
مجلس، بر ضرورت ایجاد سامانه های متمرکز برای ثبت و نظارت 
بر حقوق و مزایای مدیران تأکید شده تا امکان دسترسی نهادهای 

نظارتی به اطلاعات حقوق ها فراهم شود و نظارت مؤثرتر شود.
تعیین ضمانت اجرای قوی و پیگرد قانونی متخلفان: 
قوانین جدید تلاش دارند با پیش بینی ضمانت های اجرایی 
مناسب، مدیرانی را که حقوق های غیرقانونی دریافت می کنند، 
تحت پیگرد قرار دهند و مسئولان ناظر را نیز در صورت کوتاهی 

پاسخگو کنند.

قوانین کارساز نیستند

با وجود این تغییرات، گزارش ها نشان می دهد که هنوز در برخی 
دستگاه ها حقوق های نامتعارف پرداخت می شود و سقف قانونی 

رعایت نمی شود؛ همچنین قانون نظام هماهنگ حقوق کارکنان سقف 
افزایش حقوق را برداشته که می تواند زمینه ساز حقوق های نجومی باشد.

در مجموع، تغییرات قانونی اخیر بیشتر معطوف به شفاف سازی، 

کنترل سقف حقوق، تقویت نظارت و تعیین ضمانت اجرا بوده است، 
اما چالش های اجرایی و تخلفات همچنان وجود و پیگیری قضایی و 

نظارتی ادامه دارد.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

رئیس مرکز اطلاعات مالی از شناسایی ۳۵۰ فعال در بازار رمزارز با گردش بیش از ۱۵۰هزار 
میلیارد تومان که دارای فرار مالیاتی بودند و همچنین بررسی و تحلیل عملکرد مالی ۶۰ 
صرافی رمزارز با گردش مالی چند هزار میلیاردی خبر داد. بر این اساس ۳۵۰شخص 

حقیقی فاقد پرونده مالیاتی   به سازمان امور مالیاتی کشور معرفی می شوند. 

در جریان معاملات روز سه شنبه بازار سرمایه، شاخص کل بورس با ثبت رشد ۳۶هزار 
واحدی، به قله ۳میلیون و ۲۰۰ هزار واحد صعود کرد تا به بالاترین رکورد تاریخی خود 
دست یابد. یکی از نکات قابل توجه در مورد معاملات روز گذشته، اقبال حقیقی ها به 

نمادهای بزرگ بود.
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3.2
میلیون واحد 

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

توافق ۹۰روزه چین  و آمریکا 
خبرگزاری CNN گزارش داد که چین و آمریکا توافق 
کردند که در گام نخست به مدت ۹۰ روز تعرفه گمرکی 
واردات از یکدیگر را کاهش دهند. در بیانیه 2کشور 
آمده که هردو طرف بر اهمیت مراودات تجاری و 

اقتصادی پایدار، بلندمدت و دوجانبه واقف بودند.

رئیس سازمان توسعه تجارت گفت: تجارت 
الکترونیک ایران و چین یکی از اولویت های 
سازمان توسعه تجارت ایران است؛ از 
این رو در سکوی آنلاین جی دی یکی از 
سکوهای پرفروش کالا در چین، امکان 

عرضه کالاهای ایرانی را فراهم کردیم. 

محمدصادق مفتح، قائم مقام وزیر صمت در 
امور بازرگانی گفت: با پایان برنامه ششم واژه 
»ممنوعیت واردات« دیگر به طور قانونی 
قابل اطلاق نیست، اما وزارت صمت از طریق 
ابزار تخصیص ارز، عملا واردات کالاهای 

مشابه خارجی را محدود کرده است.

رئیس کل بانک مرکزی گفت: فعلا با 
استفاده از سپام )سامانه پیام رسان مالی 
ایران( و سیستم های پیام رسان بانکی 
کشورهای مختلف می توانیم ارتباطات 
بانکی برقرار کنیم و نیازی به استفاده از 

سوئیفت نداریم.

حبیب قاسمی، عضو کمیسیون عمران 
مجلس با انتقاد از بسته بودن سامانه نهضت 
ملی مسکن گفت: حدود ۶.۹ میلیون خانوار 
فاقد سرپناه  هستند و بستن سامانه، باعث 
حذف متقاضیان واقعی و ایجاد تبعیض 

خواهد شد. 

دیوان محاسبات کشور آخرین وضعیت 
بدهی سازمان هدفمندسازی یارانه ها به 
خزانه داری کل کشور را بررسی و نتایج آن 
را منتشر کرد. مانده بدهی این سازمان به 
خزانه داری کل کشور تا پایان سال ۱۴۰۳،  
بالغ بر 2۶۴ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان است.

 قائم مقام بانک مرکزی گفت: با اجرای 
سیاست هدایت اعتبار، امکان حذف تامین 
مالی طرح های بدون توجیه اقتصادی 
و دستیابی به رشد اقتصادی 8درصدی 

وجود دارد.

افزایش ۴ درصدی تولید مرغ
  مقایسه عملکرد کشتارگاه های کشور در فروردین 
۱۴۰۴ با  ماه مشابه سال ۱۴۰۳ نشان دهنده افزایش 
۴درصدی مقدار عرضه گوشت انواع طیور است. عرضه 
گوشت طیور نسبت به اسفند ۱۴۰۳ حدود ۴درصد 

کاهش داشته است.

نیسان قصد دارد فعالیت برخی از 
کارخانه هایش در ژاپن را متوقف کند.  
نیسان موتور، بیش از ۱۰ هزار شغل را در 
سراسر جهان، حذف خواهد کرد و تعداد 
اخراج ها  را به ۱۵درصد از کارکنانش 

می رساند.

رئیس شورای کار فورد اعلام کرد که 
کارگران 2کارخانه این خودروساز 
آمریکایی در کلن آلمان، به دلیل افزایش 
تنش ها بر سر تعدیل نیروی کار این شرکت، 

روز چهارشنبه، اعتصاب خواهند کرد.

تولید خودروی هیبریدی فیات ۵۰۰، 
قرار است برند فیات را در اروپا احیا کند 
و همچنین سطح تولید ضعیف آن را در 
ایتالیا افزایش دهد. این شرکت اعلام کرد 
که مونتاژ نخستین واحدهای پیش تولید  

آغاز شده است.

چین پس از آتش بس تجاری با آمریکا، 
ممنوعیت تحویل هواپیماهای بوئینگ 
توسط شرکت های هواپیمایی چینی را لغو 
کرده است و تحویل هواپیماهای ساخت 

آمریکا می تواند از سر گرفته شود.

بانک سرمایه گذاری جی پی مورگان، پس 
از آنچه آن را توافق »شگفت انگیز مثبت« 
با آمریکا برای کاهش جنگ تجاری 2کشور 
نامید، پیش بینی خود از رشد اقتصادی 

چین را افزایش داد.

 استقبال بالا 
از وام ودیعه مسکن

 براساس آمار طی یک 

مسکن
هفته اخیر 93 هزار و 
2۵3 مستأجر برای وام 
ودیعه مسکن در ۱9 بانک و مؤسسه 
ثبت نام کرده اند که از این تعداد تاکنون 

حدود ۵۰ فقره وام پرداخت شده است.
 طبق اعلام قبلی مقام مسئول وزارت راه 
و شهرسازی ثبت نام وام ودیعه مسکن با 
مبالغ جدید مصوب شورای عالی مسکن 

از ۱6اردیبهشت  امسال آغاز شده است.
 بررسی آمارهای وزارت راه و شهرسازی 
حاکی از آن است که طی این مدت 

93هزار و 2۵3درخواست در ۱9بانک و 
مؤسسه مالی ثبت شده که از این تعداد 
به حدود ۵۰متقاضی وام ودیعه مسکن 

پرداخت شده است.
بر این اساس در بانک های رفاه کارگران 
۵28۱فقره، ملت 8۱۱2درخواست، 
خاورمیانه ۱۰9، سامان ۵8۷6، آینده 
۱3۰۱، گردشگری ۴۷۱، صادرات ۴33۱ 
و اقتصاد نوین ۱6۴8درخواست ثبت 

شده است.
همچنین در بانک سینا 328۰فقره، 
پاسارگاد 2۴۰۱، مؤسسه مالی ملل 

۱899، پست بانک 2۵2۷، تجارت 
۵9۴8، سپه 3۱6۰۵، ملی ۱۱۵6۱، 
کارآفرین ۴۷3، شهر 3688، ایران زمین 
۷3۵و پارسیان 2۰۰3ثبت نام صورت 

گرفته است.
از بین بانک ها و مؤسسات ذکرشده، در 
بانک رفاه کارگران یک فقره، خاورمیانه 
2فقره، صادرات ۵، اقتصاد نوین ۱۱، 
سینا یک، پاسارگاد ۱۴، پست بانک 2، 
تجارت 2، سپه ۵، کارآفرین 6، شهر یک 

و پارسیان 6فقره وام ودیعه پرداخت شده 
است. بانک های ملت، سامان، آینده، 
گردشگری، ملی، ایران زمین و مؤسسه 
ملل تاکنون وام ودیعه مسکن را پرداخت 

نکرده اند.
در سال های گذشته تعداد کمی از 
متقاضیان وام ودیعه مسکن توانستند 
این وام را دریافت کنند و باید منتظر ماند 
و دید امسال چه سرنوشتی در انتظار 

آنان است.

آمار وام ودیعه در هفته اول اجرا
۹۳2۵۳تعداد متقاضیان وام ودیعه

۱۹بانکتعداد بانک های پذیرنده وام ودیعه

۱2بانکتعداد بانک های پرداخت کننده وام

حدود ۵۰تعداد وام پرداختی

فیش های نجومی برخی مدیران شرکت های 
دولتی و نیمه دولتی دوباره بر سر زبان ها 
افتاده است.   این معضل  که  ریشه در ضعف 
قوانین و نظارت دارد، به بحران اعتماد به 
نظام مدیریتی کشور تبدیل شده و افکار 

عمومی خواستار برخورد قاطع و شفافیت 
کامل در پرداخت هاست.   به گزارش 
همشهری، تاریخچه حقوق های نجومی 
در ایران به سال های ابتدایی دهه ۱۳8۰ 
بازمی گردد، اما به طور رسمی و رسانه ای 
از سال ۱۳۹۵ مطرح و جنجالی شد.  به 
طور دقیق تر پیشینه پرداخت حقوق های 
کلان نامتعارف به سال ۱۳82 برمی گردد؛ 
زمانی که وزیر وقت صنایع و معادن، حقوق 

و مزایای کارکنان بانک صنعت و معدن 
را با سازمان گسترش و نوسازی صنایع 
مقایسه کرد، پرداخت های کلان آغاز شد. 
از اوایل دهه 8۰ تا ۹۰ پرداخت پاداش ها و 
حقوق های چند صد میلیونی به مدیران 
دولتی رایج شد؛ به گونه ای که پاداش هایی 
تا یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومان به 
هیأت مدیره برخی بانک ها و شرکت های 
دولتی پرداخت می شد. این پرداخت  های 

 نجومی در حالی انجام می شد  که  بر اساس
ماده۷۶ قانون خدمات کشوری، هیچ فردی 
در دولت نباید بیش از ۷ برابر حداقل حقوق 
یک کارمند عادی حقوق دریافت کند، 
اما این قانون در عمل رعایت نمی شود 
و حقوق های نجومی به صورت گسترده 
پرداخت می شود. در قانون بودجه امسال، 
سقف پرداختی  به هر نفر ۹۱ میلیون تومان 

تعیین شده است. 

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

   دلایل انتقاد به پرداخت حقوق های نجومی
انتقادات متعددی در خصوص فیش های حقوقی 
مدیران مطرح  است. عمده این انتقادات بر فاصله 
قابل توجه میان حقوق های دریافتی مدیران و 
کارشناسان رده بالا در مقایسه با حقوق کارگران 
و همچنین قانونی بودن یا نبودن این پرداخت ها 

متمرکز است.
    فاصله فاحش حقوق مدیران و کارگران

    حقوق های نجومی برای افراد با مدارک 
نامرتبط یا بدون تخصص کافی

    پرداخت حقوق از محل درآمدهای عمومی 

و بیت المال
    تخلف در عضویت در هیأت مدیره های 

متعدد و سقف قانونی حقوق
    حقوق های بالا برای نیروهای اداری و 

پشتیبانی بدون تخصص پیچیده

     سوءاستفاده از وام ها و اضافه کار
    تأثیر بر روحیه کارگران

    مقایسه با وضعیت معیشتی کارگران
    لزوم پاسخگویی و شفافیت       
    انتقاد از نظام پرداخت پاداش

وی
 غر

رام
؛ به

ری
شه

هم
ح:  

طر

گزارش های دیوان محاسبات در سال های اخیر نشان می دهد 
که همچنان برخی دستگاه ها حقوق های نامتعارف پرداخت 
می کنند و اختلاف درآمد بین مدیران و کارگران بسیار 
زیاد است؛  به طور مثال به تازگی و در نمونه های مشخص 
فیش های نجومی، انتشار فیش حقوقی 2۴۷ میلیون تومانی 
یکی از مدیران رده بالای حوزه منابع انسانی یک شرکت 
دولتی )تولیدکننده کود شیمیایی و مشتقات آمونیاک در 
عسلویه( موجی از نارضایتی عمومی را ایجاد کرد.  اخیراً نیز 
فیش حقوقی 3۵3 میلیون تومانی معاون فنی یک شرکت 
پتروشیمی ، انتقادات جدیدی را به دنبال داشته است. سال 
۱۴۰2 نیز فیش های حقوقی بالای 8۵ میلیون تومان )که 
با حذف کسورات به ۱2۰ میلیون تومان می رسید( متعلق 
به کارشناسان رده بالای یک مجموعه پالایشگاهی دولتی 
حاشیه ساز شده بود. در سال ۱۴۰۰ هم انتشار چندین فیش 

حقوقی 6۰ تا ۷۰ میلیون تومانی مربوط به 
مدیران میانی شرکت های وابسته به دولت 

جنجال آفرید. این موضوع باعث کاهش 
اعتماد عمومی به مدیران و مسئولان 

شده است.

چندنمونه فیش نجومی
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

 پاکت سیگار، معمای قتل 50ساله
 را حل کرد 

حدود50سال پس از قتل مرموز زنی جوان، پاکت سیگاری 
که در خودرو این زن کشف شده بود اسرار جنایت را برملا 
کرد. به گزارش همشهری به نقل از سی ان ان، ۳۱ژانویه 
سال۱۹۷۷، پلیس کالیفرنیا در جریان کشف جسد زنی 
24ساله به نام جانت رالستون قرار گرفت. جسد این زن در 
صندلی عقب ماشین پارک شده اش در حالی پیدا شد که یک 

پیراهن آستین بلند به دور گردنش گره خورده بود.
تحقیقات اولیه پلیس نشان داد او شب قبل با مردی از 
رستورانی در شهر سن خوزه بیرون رفته بود. براساس گزارش 
پزشکی قانونی، قربانی مورد تجاوز قرار گرفته و خفه شده بود. 
تنها سرنخی که پلیس در دست داشت یک پاکت سیگار بود 
که از داخل خودرو جانت پیدا شد. به  نظر می رسید که پاکت 
سیگار متعلق به قاتل است، با وجود این پلیس نتوانست قاتل 
را پیدا کند و این پرونده راکد ماند. اما تابستان سال گذشته 
پرونده بار دیگر به جریان افتاد و با استفاده از تکنولوژی جدید 
پاکت سیگار کشف شده در خودرو مقتول دوباره بررسی و 
اثر انگشت قاتل روی آن پیدا شد. این اثر انگشت کارآگاهان 
را راهی اوهایو کرد؛ جایی که پلیس مطمئن بود قاتل را پیدا 
می کند. بررسی ها مأموران را به فردی به نام ویلی یوجین 
سیمز ۶۹ساله رساند. او در زمان حادثه سرباز ارتش بود و 
حتی یک  بار نیز به جرم حمله به قصد ارتکاب قتل به زندان 
افتاده بود. بدین ترتیب، ویلی از اوهایو به سن خوزه استرداد شد 
و هفته گذشته، به اتهام قتل جانت رالستون بازداشت شد. او 

۳ماه دیگر پای میز محاکمه قرار خواهد گرفت.

20سال حبس برای پرستار قاتل 
یک پرستار کودک در 
هاوایی به اتهام قتل 
دختربچه ای ۷ماهه به 
20سال زندان محکوم 

شد.
۶سال پیش، پلیس 
هاوایی در جریان مرگ 
مرموز کودکی ۷ماهه 
به نام ابیگل لوبیش در 
خانه ای ویلایی قرار گرفت. تحقیقات نشان می داد که نوزاد 
بر اثر مسمومیت دارویی جان خود را از دست داده است. در 
این حادثه انگشت اتهام به سوی دیکسی ویلا، پرستار این 
کودک نشانه رفت و پلیس او را دستگیر کرد. پرستار جوان 
اما خود را بی گناه می دانست و اتهاماتش را رد می کرد. با این 
حال پلیس در بررسی ها دریافت که این پرستار مجبور بود 
همزمان از ۳کودک دیگر، برادر 2ساله مقتول و 2فرزند زیر 
5سال خودش هم مراقبت کند و بسیار تحت فشار بود. بعدها 
مشخص شد که وی برای اینکه بتواند به کارهایش برسد 
مقداری دارو به نوزاد داده تا او را بخواباند. به گفته مقامات 
دادگاه، این دارو هرگز نباید بدون دستور پزشک به هیچ 
کودک زیر ۶ سال داده شود. این پرستار چهارشنبه گذشته 

به اتهام قتل کودک ۷ماهه به 20سال زندان محکوم شد.

مرگ اسرارآمیز دانشجوی 
دامپزشکی 

تحقیقات برای رازگشایی از مرگ اسرارآمیز دانشجوی 
دامپزشکی در تهران، توسط تیم جنایی پایتخت آغاز شده است.

به گزارش همشهری، چند روز قبل به بازپرس جنایی تهران 
خبر رسید که پسری جوان به طرز مشکوکی جان باخته است. 
او اهل شهرستان بود و در دانشگاهی واقع در تهران تحصیل 
می کرد. او شب حادثه حالش بد شده و توسط همخانه هایش 
به بیمارستان انتقال یافته بود اما به رغم تلاش پزشکان جانش 
را از دست داد. دوستان این جوان دانشجو می گفتند که او 
شب حادثه قرص مصرف کرده و حالش بد شد. در این شرایط، 
 بازپرس جنایی تهران دستور داد تا جسد جوان دانشجو برای 
مشخص شدن علت اصلی مرگ به پزشکی قانونی منتقل شود. از 
سوی دیگر خانواده این دانشجوی جوان راهی دادسرای جنایی 
تهران شدند و از دوست او شکایت کردند. پدر این جوان دانشجو 
گفت: پسر من دانشجوی رشته دامپزشکی بود و علاقه زیادی 
به درس خواندن داشت. شبی که او حالش بد شد، دوستانش 
به من زنگ زدند و گفتند احتمالا او قرص مصرف کرده است اما 
پسر من خیلی سرحال و شاد بود. او هیچ مشکلی نداشت و همه 
هدفش،  تحصیل  و موفقیت بود. از سوی دیگر ورزشکار هم بود. 
وی ادامه داد: مطمئن بودم بلایی بر سر پسرم آورده اند تا اینکه 
یکی از دوستان وی به من زنگ زد و حقایق تلخی را فاش کرد. او 
گفت که یکی از دوستان مشترکشان به پسرم قرص هایی داده 
و مدعی شده که اگر مصرف کند می تواند تا صبح بیدار بماند و 
درس بخواند. پسرم نیز قرص ها را از او گرفته و مصرف کرده بود. 
به همین دلیل حالش بد و راهی بیمارستان شد. ساعتی بعد هم 
جانش را از دست داد. حالا من از دوست پسرم که به او قرص های 

مرگبار خورانده به اتهام قتل شکایت دارم.
به دنبال اظهارات این مرد داغدار، بازپرس جنایی دستور 
تحقیقات بیشتر در این پرونده و احضار دوستان دانشجوی 

جان باخته را صادر کرد تا اسرار این پرونده رازگشایی شود.

جنایی

خبر خوب

آموزش

انتظامی

کاهش ۱۶ درصدی سرقت در تهران
انتظامی  فرمانده 
تهران بزرگ از کاهش 
۱۶درصدی سرقت در 

پایتخت خبر داد.
به گزارش همشهری، 
عباسعلی  سردار 
محمدیان با اشاره به 
کشفیات اخیر در حوزه 
سرقت گفت: بررسی ها 

نشان می دهد میزان سرقت ها در تهران ۱۶ درصد کاهش 
یافته است.او ادامه داد:  در حوزه جرائم خاص نیز موفق 
شدیم حدود ۳0 درصد کاهش  داشته باشیم که امیدواریم 
با ادامه این روند، تا پایان سال شاهد کاهش بیشتر جرائم 
باشیم.محمدیان همچنین درباره انتشار فیلم های سرقت 
در فضای مجازی گفت:  انتشار فیلم های سرقت در فضای 
مجازی ارتباطی با دستگیری سارقان ندارد زیرا پلیس به هر 
حال کار خود را انجام می دهد و این مسئله تنها باعث کشف 

جرم سریع تر می شود.

پیامک قطع شدن یارانه 
کلاهبرداری است

»پیامک قطع یارانه 
تلاشی برای کلاهبرداری 
است.« رئیس پلیس 
فتای تهران بزرگ با 
اعلام این مطلب به 
شهروندان هشدار داد 
که نسبت به پیامک هایی 
که دریافت می کنند 
هوشیار باشند، چراکه 

ممکن است در دام کلاهبرداران گرفتار شوند.
به گزارش همشهری، سردار داوود معظمی گودرزی در 
این باره گفت:  بدافزارها با عناوینی نظیر »یارانه، سامانه 
ابلاغ ثنا، سبد کالا و غیره« توسط مجرمین ایجاد و از طریق 
لینک موجود در پیام از طریق پیامک و یا در بستر شبکه های 
اجتماعی برای شهروندان ارسال می شود که بلافاصله پس 
از کلیک کردن روی آن امکان آلوده شدن تلفن همراه و 
سرقت های بانکی و نقض حریم خصوصی دریافت کنندگان 
پیام وجود خواهد داشت. او ادامه داد:  شهروندان به هیچ 
عنوان به پیام هایی که درخصوص قطع شدن یارانه و نحوه 
اعتراض به آن برایشان ارسال می شود توجه نکنند. مجرمان 
با ارسال پیامک حاوی لینک با محتوای مرتبط با یارانه 
معیشتی اقدامات خود را آغاز کرده و کاربران را به مسیری 
برای برداشت غیرمجاز از حساب بانکی شان هدایت می کنند 
یا اطلاعات هویتی آنان را دریافت کرده و از آن سوءاستفاده 
می کنند. لینک معرفی شده در این پیامک ها حاوی یک 
بدافزار است. در این روش فرد کلاهبردار با جعل آدرس 
اینترنتی سامانه یارانه معیشتی یک پیامک که درنهایت به 
یک لینک پرداخت آنلاین منتهی می شود برای شهروندان 
ارسال می کند و از آنجا که برخی از شهروندان از این سامانه ها 
و نحوه پیگیری آنها آگاهی ندارند روی لینک کلیک کرده و 
مورد کلاهبرداری قرار می گیرند و حریم خصوصی آنان نقض 
می شود. سردار معظمی گودرزی در ادامه گفت: درصورت 
مواجه شدن با اینگونه سرقت های اینترنتی بلافاصله در 
همان ساعات اولیه برای پیگیری و ردیابی تراکنش های 
مسروقه به صورت 24 ساعت شبانه روز به پلیس فتای 
تهران بزرگ مراجعه کنند تا زمان طلایی جهت پیگیری 

را از دست ندهند.

شهادت مأمور یگان تکاوری 
یکی از مأموران تکاوری 
یگان ویژه استان قم در 
جریان انجام مأموریت 
به دلیل برخورد عمدی 
یک دستگاه خودروی 
شوتی به شهادت رسید.

به گزارش همشهری، 
روز  حادثه  این 
۱2اردیبهشت ماه امسال 

اتفاق افتاد. آن روز استوار یکم محمدحسن نائینی از نیروهای 
یگان تکاوری استان قم همراه با شمار دیگری از مأموران در 
حال بررسی  خودروهای عبوری بودند که ناگهان یک دستگاه 
خودروی شوتی از راه رسید و با او برخورد کرد. شدت این 
برخورد که به شکل عمدی انجام شد به حدی بود که این 
مامور وظیفه شناس از ناحیه سر به شدت مجروح شد و به 
بیمارستان منتقل شد. هرچند کادر پزشکی تلاش زیادی 
برای نجات این مأمور وظیفه شناس انجام دادند اما با وجود 
تلاش های فوری تیم های امدادی و درمانی، او پس از ۱0روز 
صبح دیروز )سه شنبه( در بیمارستان شهید بهشتی قم، به 

شهادت رسید.
قرار است مراسم تشییع پیکر مطهر شهید امنیت استواریکم 
محمدحسن نائینی ساعت ۱0صبح امروز )چهارشنبه( از 
مسجد امام حسن عسگری)ع( به سمت حرم مطهر حضرت 

معصومه)س( برگزار  شود.

مجرم سابقه دار که با بازی در نقش عکاس و پلیس دست به 
سرقت های سریالی از توریست ها می زد، به دام پلیس افتاد.
به گزارش همشهری، از چندی قبل گزارش سرقت های 

سریالی از توریست ها به پلیس پایتخت اعلام شد. 
ماجرا از این قرار بود که مردی که دوربین به دست 
داشت،  سراغ توریست ها می رفت و ابتدا خودش 
را عکاس معرفی می کرد و می گفت قصد دارد 
عکسی از آنها ثبت کند. او سپس با نزدیک شدن به 

طعمه اش مدعی می شد مأمور است و با ادعای اینکه 
گزارش شده شما مواد مخدر همراهتان دارید، وسایل 

باارزش توریست ها را به سرقت می برد. تحقیقات نشان 
می داد که سرقت ها در اماکن تفریحی و دیدنی تهران 
صورت می گیرد. در این شرایط مأموران پلیس به دستور 
بازپرس شعبه دهم دادسرای ویژه سرقت وارد عمل شدند 
و با حضور در این مناطق سارق تحت تعقیب را درحالی که 

قصد سرقت از 2توریست داشت، دستگیر کردند.
متهم در بازجویی ها به سرقت های سریالی اعتراف کرد 
و برای تحقیقات بیشتر در اختیار مأموران اداره آگاهی 

تهران قرار گرفت.

حادثه
   دختر ۶ساله ای در کانال 
پرآب افتاده و جریان آب، 
او را با خودش می برد. با این 
حال بخت با او یار بود که پرسنل اورژانس 
خوزستان در آخرین لحظات وارد ماجرا شدند 
و در عملیاتی سخت و نفسگیر توانستند او را از 

مرگ حتمی نجات دهند.
به گزارش همشهری، این حادثه حدود ساعت 
۱5:20بعدازظهر شنبه 2۱اردیبهشت ماه، در 

جاده اهواز - خرمشهر رخ داد.
آن روز پرسنل اورژانس پایگاه امیرکبیر اهواز 
متوجه صدای جیغ و فریادهایی شدند که 
از نزدیکی کانال آبی در آن حوالی به گوش 
می رسید. همزمان 2خودرو با سرعت وارد 
محوطه اورژانس شدند و مردی از یکی از 
خودروها پیاده شد و سراسیمه خودش را 
به پرسنل اورژانس رساند و گفت که دختر 
۶ساله اش درون کانال آب افتاده و ردی از او 
نیست. این خبر آغاز عملیات امداد و نجاتی 
سخت و نفسگیر بود که با پایانی شیرین همراه 

شد.

آغاز جست وجو 

میثم زرگری مقدم، یکی از پرسنل فوریت  های 
پزشکی پایگاه امیرکبیر اهواز است که در 
عملیات نجات دختربچه ۶ساله حضور داشت. 
او در گفت وگو با همشهری می گوید: آن روز 
با همکارم در دفتر پایگاه بودیم که ناگهان 
صدای جیغ و فریاد شنیدیم. کلمات آنقدر 
نامفهوم بود که در ابتدا متوجه نشدیم چه 
اتفاقی افتاده، اما مطمئن شدیم که اتفاق بدی 
رخ داده است. به سوی حیاط دویدیم و در این 
لحظه 2ماشین وارد حیاط شدند و مرد جوانی از 
یکی از خودروها پیاده شد و گفت که دخترش 

در حال غرق شدن است.

دختر ۶ساله او که فاطمه نام داشت، در نزدیکی 
کانال آبی که به رودخانه کارون می رسید، در 
حال بازی بود که پایش سر خورده و داخل آب 

افتاده و پس از آن ناپدید شده بود.
او ادامه می دهد: کانالی که حادثه در آن اتفاق 
افتاده بود، کمتر از 500متر تا پایگاه اورژانس 
فاصله دارد؛ کانالی پرآب که به رودخانه کارون 
منتهی می شود و با توجه به این شرایط هر 
لحظه احتمال غرق شدن دختربچه وجود 
داشت. وی می افزاید: من و همکارم به سرعت 
خودمان را به کانال رساندیم. من برای لحظه ای 
از دور دخترک را  دیدم که در آب بالا و پایین 
می رود. وقتی به کانال رسیدم در ابتدا نتوانستم 
وارد آب شوم. آب جریان داشت و عمقش به 
4متر می رسید. من شنا را در حد مبتدی و 
در استخر تجربه کرده بودم، اما در این عمق 
و در این جریان نمی دانستم می توانم کاری از 

پیش ببرم یا نه.
زرگری مقدم ادامه می دهد: آنجا نه غواص 
بود و نه قایقی که بتواند کمک مان کند. هیچ 
وسیله ای هم نبود تا بتوانم برای نجات کودک 
از آن استفاده کنم. با این اوصاف نتوانستم صبر 
کنم. به همکارم به نام خالد گفتم تو مواظب 
باش تا کسی وارد آب نشود. خودم هم به داخل 
آب پریدم و در آب گل آلود کانال شناکنان به 

سمت کودک رفتم.

لحظات نفسگیر

امدادگر اورژانس همه تلاشش را می کرد که 
جریان آب، او را منحرف نکند و هر طوری 
شده خودش را به دختربچه برساند. او ادامه 
می دهد: خواست خدا بود که توانستم در آن 
آب گل آلود دختربچه را ببینم و خودم را به او 
برسانم. کودک تقریبا بیهوش شده بود؛ او را با 
یک دست بغل کردم تا سرش را خارج از آب نگه 

دارم. بعد به هر سختی ای که بود، دختربچه را 
به کنار آب آوردم.

نجات معجزه آسا

امدادگر فداکار می گوید: کودک بی هوش و 
آب زیادی خورده بود. جای هیچ درنگی نبود. 
با کمک همکارم مانور احیا را آغاز کردیم. دقایق 
در حال سپری شدن بود، اما کودک همچنان 
بدون حرکت با چشمان بسته خوابیده بود. 
مادر کودک گریه و زیر لب دعا می کرد. واقعا 
لحظات نفسگیری بود، در همه مدتی که 
در حال احیا بودم از خدا می خواستم که به 
کودک زندگی دوباره بدهد. حدود 5تا ۱0دقیقه 
همه تلاش خودمان را کردیم تا اینکه ناگهان 

دختربچه به  هوش آمد و شروع کرد به گریه 
کردن. اگر تنها چند ثانیه دیرتر ما به کودک 
رسیده بودیم، لحظات طلایی برای احیای او را 
از دست می دادیم و جانش را از دست می داد، اما 

خواست خدا بود که او به هوش آمد.
زرگری مقدم می گوید: ما دستان خدا روی 
زمین هستیم و این اتفاق نیز معجزه و خواست 
خدا بود که آن دختربچه نجات پیدا کند. 
همکارم نیز در این عملیات کمک زیادی کرد؛ 
چراکه اگر یکی از اعضا برای نجات دختربچه 

وارد آب می شد، کار ما سخت تر می شد.
او می گوید: در این فصل به دلیل گرم شدن 
هوا، مردم برای تفریح و ماهیگیری به کنار 
رودخانه ها می روند که باید مراقب خود و 

فرزندانشان باشند که مبادا دچار حادثه شوند.

فداکاری امدادگر اورژانس برای نجات دختر 6ساله

درخواست وکیل امیرحسین مقصودلو 
معروف به تتلو برای اعاده دادرسی از سوی 
رئیس قوه قضاییه پذیرفته شد تا این خواننده 

جنجالی به نقض حکم اعدام امیدوار شود.
به گزارش همشهری، پرونده تتلو که مدتی 
قبل با تأیید حکم اعدام وی در دیوان عالی 
کشور جنجال  زیادی راه انداخته بود حالا وارد 
مرحله ای تازه شده است. این خواننده جنجالی 
که متهم به سب النبی بود در دادگاه کیفری 
استان تهران دوباره محاکمه شد؛ هر چند در 
نخستین مرحله حکم تبرئه برای وی صادر 
شد، اما این حکم در دیوان عالی کشور نقض 
شد و او برای بار دوم پای میز محاکمه قرار 
گرفت. در جریان دومین مرحله از محاکمه 
متهم، قضات اتهام سب النبی را که مجازات 
آن اعدام است وارد دانسته و حکم به اعدام تتلو 
دادند. این بار هم پرونده به دیوان عالی کشور 
فرستاده شد و قضات دیوان بعد از بررسی های 
نهایی، حکم را تأیید کردند. با تأیید حکم اعدام 
از سوی دیوان عالی کشور، پرونده باید برای 
اجرای حکم اعدام به اجرای احکام فرستاده 

می شد، اما هنوز وکلای تتلو یک امیدواری 
داشتند؛ ماده 4۷۷آیین دادرسی کیفری.

در این ماده قانونی آمده است که: درصورتی 
که رئیس قوه قضاییه رأی قطعی صادره از 
هریک از مراجع قضایی را خلاف شرع بیّن 
تشخیص دهد، با تجویز اعاده دادرسی، پرونده 
را به دیوان عالی کشور ارسال می کند تا در 
شعبی خاص که توسط رئیس قوه قضاییه 
برای این امر تخصیص می یابد رسیدگی و 

رأی قطعی صادر کند.

در این شرایط بود که مجید نقشی، وکیل تتلو 
هفته گذشته درخواست رسمی اعمال این 
ماده قانونی را به قوه قضاییه ارائه و رئیس قوه 

قضاییه با درخواست او موافقت کرد.
نقشی در گفت وگو با همشهری می گوید: 
ما اعتقاد داریم حکم اعدام تتلو غیرشرعی 
است، چرا که طبق دفاعیات ما، وی نه تنها 
توبه کرده بلکه استدلال کردیم که مطالب 
اهانت آمیز درباره پیامبر اکرم)ص( و ائمه 
اطهار که در پست اینستاگرامی منتسب به 

او منتشر شده بود، کار خودش نبوده است. از 
طرفی تمامی مراجع تقلید که از آنها استفتاء 
کردیم، نظر داده اند که این عمل مصداق 
سب النبی نیست و به همین دلیل درخواست 
اعمال ماده 4۷۷آیین دادرسی کیفری کردیم 
که دیروز)سه شنبه( به بنده خبر دادند که 
رئیس قوه قضاییه با درخواست اینجانب 

موافقت کرده است.
وی ادامه داد: به این ترتیب پرونده به معاونت 
قضایی قوه قضاییه ارسال شده و در اختیار 
کمیسیونی قرار می گیرد که کارشناسان آن 
همگی قاضی هستند و آنها باید نظر دهند 
که آیا حکم صادره برای موکلم شرعی است 
یا غیرشرعی و امیدواریم با تأیید درخواست 
 ما، حکم اعدام نقض و موکلم دوباره

 محاکمه شود.
اما این، همه اتفاقاتی نبود که روز گذشته 
پرونده تتلو را یک بار دیگر سر زبان ها انداخت، 
چرا که برخی رسانه ها به نقل از عموی وی 

خبر دادند که او در زندان ازدواج کرده است.
مجید نقشی درباره ازدواج تتلو در زندان نیز 
گفت: موکلم در زندان با یکی از هوادارانش 
ازدواج موقت کرد. عقد آنها در داخل زندان 
 صورت گرفت و آنها به طور موقت با هم 

ازدواج کردند. 

جواد عزیزیگزارش
روزنامه نگار

کشف بیش از ۹ تن مواد مخدر 
رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر فراجا از کشف بیش از ۹تن انواع مواد مخدر و انهدام ۶۵باند تهیه و 
توزیع مواد مخدر خبر داد. سردار ایرج کاکاوند گفت: در هفته گذشته ۴۰۶ قاچاقچی مواد مخدر و ۱۲هزار و 

۳۸۳معتاد متجاهر در معابر عمومی و نقاط آلوده شهرها، جمع آوری و دستگیر شدند.

انهدام شرکت هرمی در پرند
فرمانده انتظامی شهرستان رباط کریم از شناسایی یک باند کلاهبرداری تحت پوشش شرکت هرمی و دستگیری 
۱۴نفر از اعضای آن در پرند خبر داد. سرهنگ تیمور کلانتری گفت: مأموران کلانتری۱۸ پرند مخفیگاه این باند را 
در رباط کریم شناسایی و در عملیاتی غافلگیرانه ۱۴نفر اعضای این باند را که همگی از اتباع بودند، دستگیر کردند.

مواد مخدر
رویداد

بسته خبری خارجی

جزئیات تازه  پرونده تتلو؛  از درخواست اعاده دادرسی تا ازدواج در زندان  

آخرین امید تتلو برای  رهایی از  زیر تیغآخرین امید تتلو برای  رهایی از  زیر تیغ

متهم 40ساله و سابقه دار است. او خودش را فردی نابغه 
می داند چون مسلط به زبان انگلیسی و فرانسه است. 
او پس از دستگیری متوجه شد که به بیماری ایدز 
مبتلاست و خودش می گوید پول حرام موجب شده 

دچار این بیماری شود. گفت وگو با او را می خوانید.

چند وقت است با این شگرد سرقت می کنی؟
اواخر پارسال سرقت هایم را شروع کردم.

از جزئیات نقشه ات بگو؟
به اماکن توریستی و دیدنی تهران می رفتم؛  جاهایی که 
می دانستم توریست بیشتر است. ابتدا نقش عکاس را بازی 
می کردم و به این بهانه که می خواهم از شما عکس بگیرم 
نقشه ام را پیش می بردم؛ اما بعد می گفتم مامورم. از قبل 
اسلحه و بی سیم قلابی تهیه کرده بودم و آنها هم فریب 

می خوردند و اموالشان را می گرفتم. 
طعمه هایت به راحتی اموالشان را در اختیارت قرار می دادند؟
من نقشم را خوب بازی می کردم. می گفتم گزارش شده که 
شما خلاف کرده اید یا موادمخدر دارید. من در کارم نابغه ام. 

به 2زبان انگلیسی و فرانسه مسلطم و به همین دلیل خیلی راحت 
می توانستم با توریست ها ارتباط برقرار کنم. آنها نمی دانستند 
که اسلحه و بی سیم من  تقلبی است. از سوی دیگر به طعمه هایم 
می گفتم که فلان روز به اداره پلیس مراجعه کنید و اموالتان را 

پس بگیرید.
سوابق قبلی ات چه بودند؟

سال ها قبل هم به اتهام  سرقت از توریست ها دستگیر و به ۱2سال 
زندان محکوم شدم. بعد از 5سال توانستم رد مال بپردازم و آزاد 
شوم. اوایل توبه کردم و تصمیم گرفتم دور خلاف را خط بکشم، 

اما نتوانستم.
چه شد که توبه ات را شکستی؟

معتاد به شیشه و گل شدم. نمی توانستم جایی کار کنم چون ظاهرم 
نشان می داد که معتادم. ناچار شدم دوباره سرقت کنم. البته اوایل 
کیف قاپی و موبایل قاپی می کردم؛ اما بعد تصمیم گرفتم با بازی در 
نقش مامور از توریست ها سرقت کنم، چون پول بیشتری گیرم 

می آمد.
ماجرای بیماری ات چیست؟ 

بیماری من به خاطر کارهای نادرستی است که انجام داده ام. پس از 
دستگیری حالم بد شد و پس از انتقال به بیمارستان متوجه شدم 
که مبتلا به ایدز شده ام. به نظرم تاوان مال حرامی که به زندگی ام 

وارد کردم، این بیماری بود.

من نابغه ام! گفت و گو

پایان سرقت های مأمور قلابی از توریست ها 
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وعده هایی که نمایندگان دادند
سیدعبدالکریم هاشمی نخل ابراهیمی، نماینده میناب، 
رودان، جاسک و بشاگرد در مجلس با شنیدن روایت های 
فعال اجتماعی بندرعباس در برنامه تلویزیون اینترنتی 
 همشهری می گوید: من این موارد را نشنیده بودم و

در این باره اطلاع نداشتم. تصورم این بود که حتما 
بهزیستی، سازمان بنادر، استانداری و... این کار حداقلی 
را انجام داده اند و برای دلجویی و رفع کم و کسری ها به 
مردم سر زده باشند. من بعد از این جلسه این موضوع را 
دنبال خواهم کرد. در این حادثه عمومی، خانواده ها باید 
حمایت شوند و ما به دنبال این بودیم که فوتی ها را شهید 

اعلام کنیم.
 این تصمیم البته فرایند طولانی دارد. اگر آن نشود، حداقل 
باید حمایت هایی که به عنوان همنوع از یکدیگر می کنیم، 
همین احوالپرسی ها و سرزدن ها و...    انجام شود؛ اینها جزو 

واجبات ما هستند. 
اگر قصوری بوده ان شاءالله جبران خواهد شد و ما پیگیری 
می کنیم تا نهادهای حمایتی و عمومی و مسئولان استان 

به خانواده ها سربزنند.

2کمیسیون پیگیر هستند

نماینده اراک در مجلس شورای 
اسلامی و همچنین عضو کمیته 
اعزامی مجلس به بندرعباس درباره 
افزایش تعداد کشته ها پس از شنیدن 
روایت این فعال مدنی می گوید: در حوادث دسته جمعی 
پروتکل هایی وجود دارد که مدیریت بحران و پدافند 
غیرعامل آن را پیگیری می کنند. آنچه این فعال اجتماعی 
 بیان کرد کم کاری مدیران استانی بوده است.
 در روزهای اول شاهد موجی از همکاری و ایثار و فداکاری

 همه بخش ها بودم. 
داروخانه هایی بودند که به رایگان دارو می دادند. 
صحنه هایی که مردم در اهدای خون خلق کردند، بی نظیر 
بود. هلال احمر و اورژانس وظیفه ای برای سرزدن به 
خانواده ها ندارند ولی بهزیستی مکلف به این کار است 
و باید صحبت آنها را هم شنید. در حوادثی که عمق 
زیادی دارد و فراگیر است، خانواده های آسیب دیده 
اصلا شرایط طبیعی ندارند و ما باید به فکر آنها باشیم. 
 ما نمی خواهیم   نه خیلی اوضاع را خوب جلوه دهیم و 
نه سیاه نمایی کنیم.  پیگیری مفقودین فقط از طریق 
قضایی امکان پذیر است. ممکن است از فردا افرادی 
بیایند و ادعا کنند فرزندشان در حادثه بوده و دیه 
طلب کنند. اگر قرار است دیه ای پرداخت شود باید 
حضور متوفی در حادثه اثبات شود. آخرین آماری 
 که به مراجع قضایی هرمزگان مراجعه کرده اند

۷ مورد بوده است. اگر خانواده ای عزیزش را در این حادثه 
از دست داده باید به مراجع قضایی مراجعه کند.

محمد جمالیان درباره گزارشی که وزارت راه و شهر سازی 
 و سازمان بنادر در حال تهیه آن هستند، اظهار می کند: 
2 کمیسیون علت حادثه را بررسی می کنند و برای ما مهم 
سرعت تهیه گزارش نیست، بلکه گزارش باکیفیت و دقیق 
از واقعیت مهم است. مطمئناً طی یک هفته تا ۱۰روز آینده 

نهایی   و به اطلاع مردم رسانده خواهد شد.

رعایت نشدن استانداردها در بندر

نماینده میناب، رودان، جاسک و 
بشاگرد در مجلس نیز به پیگیری های 
بعدی مجلس پس از رسیدگی به 
خسار ت های مالی و جانی اشاره 
می کند و می گوید: چیزی که در این حادثه    بارز 

است»عدم رعایت استانداردهاست«. 
در بندر شهیدرجایی به عنوان بزرگ ترین بندر کشور، 
۷۰درصد بار فله و بار کانتینری کشور جابه جا می شود. 
در ساحل ۱2۰۰کیلومتری جنوب کشور، تعداد بنادر در 
پهنه سواحل به طور متعادل گسترش پیدا نکرده است. از 
بندرعباس تا بندر شهید بهشتی 6۰۰کیلومتر فاصله است 
که بنادر این میان، کوچک و سنتی هستند. به دنبال آن 
هستیم که بنادر کوچک و متوسط با کارکرد های متوسط 
داشته باشیم که اگر حادثه ای رخ داد دچار مشکلات 

اساسی در کار مردم نشویم.
سید عبدالکریم هاشمی نخل ابراهیمی موضوع بعدی 
را نحوه کار بنادر در کشور می داند و می افزاید: چرا بیش 
از 2هزار کانتینر در این بندر دپو شده است؟ قوانین و 
مقررات ما باعث می شود کالاهای وارداتی در بندر رسوب 
 کند و شغل پرسود و بی دردسر انبار داری گسترش یابد.

حداقل می توانیم محوطه انبارها را از بقیه بندر جدا  و 
چیدمان کالاها را ساماندهی  و کالاهای خطرناک، مصرفی 
و خوراکی را از هم جدا کنیم. اینها مسائلی است که رعایت 
نشده و نمی شود. حوادث در دنیا رخ می دهد ولی این 

مقدار نیست.

مکث  گردشگری

خبر روز

یک شب اقامت در غار 

روستای میمند یکی از مقاصد گردشگری است که اقامت در 
آنجا نکات ویژه ای به همراه دارد؛ تنها روستایی در جهان است 
که همچنان روابط سنتی زندگی در آن جریان دارد؛ به طوری 
که می توان تعامل انسان و طبیعت در هزاره دوم میلادی را 
به خوبی در این روستا رویت کرد. به گزارش همشهری، 
میمند در استان کرمان قرار دارد و این روستا هفتمین منظر 
فرهنگی طبیعی در جهان است که جایزه مرکوری را دریافت 
کرده است. معماری میمند بیش از هر چیزی شبیه   زندگی 
انسان های اولیه است؛ خانه هایی که در دل کوه ساخته 
شده و غارها سقفی برای زندگی اهالی این منطقه به حساب 
می آید. سقف های خانه هایی که شبیه   غار است، اغلب به 
رنگ سیاه درآمده.  دلیل آن به روشن کردن آتش در خانه ها 
مربوط می شود که اهالی به دلیل بالابردن استحکام خانه در 
 برابر زلزله، دفع حشرات موذی و مار و عقرب دست به چنین

کاری می زنند.  گفته می شود هسته اولیه روستای میمند 
متعلق به زمانی است که ایرانیان مهرپرست بوده   و آنها را 
مقدس می شمرده اند. آنها تاریکی غارها را برای عبادت    
انتخاب کرده بودند و مرده های خود را درون دخمه های 
کنده شده در کوه قرار می دادند. بدین ترتیب، در میمند 
تعدادی عبادتگاه و مقبره بنا شده است. خانه هایی که در دل 
کوه ساخته شده حالا به مقصد گردشگران تبدیل شده است. 
گردشگران می توانند در این خانه ها اقامت کنند، زیرا این 
خانه ها به عنوان اقامتگاه های بومگردی اجاره داده می شوند. 
اهالی این روستا البته مانند گذشته سکونت دائمی در غارها   
ندارند. اغلب در فصل زمستان در این خانه ها زندگی می کنند 
و در فصول دیگر که هوا گرم تر می شود به دشت کوچ 

می کنند تا شغل دامداری را ادامه دهند. 
شغل اصلی اهالی روستا کشاورزی و دامداری است و در کنار 
آن، اقامتگاه های بومگردی فعالیت گسترده ای دارند. حدود 
۳۰خانوار در روستای میمند زندگی می کنند که در فصول 

مختلف سال این آمار متغیر است. 

 شناسایی شواهد حضور انسان
در دشت ماهان 

در نخستین فصل بررسی و باستان شناختی دشت ماهان 
کرمان، شواهد حضور انسان در دشت ماهان از دوره 
پارینه سنگی تا دوره معاصر به صورت یک توالی شناسایی 
شد. سرپرست هیأت باستان شناسی و مدیر پایگاه میراث 
جهانی قنات گوهرریز به همشهری گفت: »در فصل نخست 
که حدود 2 ماه از آن می گذرد، شناسایی محوطه ها، مناطق 
تاریخی و مراکز زیستی انجام شد و اکنون مشغول مطالعات 
میدانی هستیم. البته هنوز شناسایی و کاوش ها به پایان 
نرسیده است.« امین ماهانی افزود: »در فصل شناسایی 
مواردی مثل گسترش مکانی و تأثیر منابع آب زیرزمینی 
قنوات بر سکونت در این منطقه، روند شکل گیری قنات ها 
و سازه های آبی هم مورد بررسی قرار گرفت. تا قبل از این 
پژوهش، هیچ اطلاعات دقیقی در این موارد درباره منطقه 
ماهان نداشتیم. مطالعات در حوزه رواناب های سطحی که 
حالا خشک شده اند و شباهت آن به دوره پارینه سنگی و 

نوسنگی هم اطلاعات تازه ای است.«
ماهانی ادامه داد: »مهم ترین رکن باستان شناسی بررسی و 
شناسایی منطقه و سپس کاوش است. در آینده کاوش های 
 منطقه ماهان از حضور انسان در دوره پارینه سنگی تا
دوره معاصر در معرض دید علاقه مندان هم قرار می گیرد.«

سرپرست هیأت باستان شناسی و مدیر پایگاه میراث جهانی 
قنات گوهرریز درباره مهم ترین یافته های منطقه ماهان گفت: 
»شناسایی محوطه های پارینه سنگی، شناسایی محوطه های 
دوره های مس سنگی با محوریت ذوب فلز و تکنولوژی ذوب 
و ریخته گری، بررسی و شناسایی سازه های آبی و شناسایی 
استقرارهای کوچ نشینی و دستکندهای تاریخی از مهم ترین 

یافته های این بررسی باستان شناسی است.«
امین ماهانی، منطقه ماهان را به عنوان یک چهارراه فرهنگی 
بین فرهنگ های لوت شهداد، دشت بردسیر ،حوزه تل ابلیس 
و شمال کرمان و همچنین فرهنگ های حوزه بم و جیرفت 
دانست و ادامه داد: »شواهد اوج و زوال تمدن های جنوب 
شرق  در ادوار مختلف در ماهان دیده می شود؛ به طوری 
که شواهد حضور انسان در دشت ماهان از دوره نوسنگی تا 
شکوفایی فرهنگ های دینی، دوره اسلامی و دوران معاصر 

را شامل می شود.«
منطقه ماهان که هم اکنون سکونتگاه است 2 بافت جمعیتی 

تاریخی کوچ رو و یکجانشین را در برمی گیرد. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

راحله عبدالحسینی ،روزنامه نگار

محمود مولایی، روزنامه نگار

فراموشی بازماندگان
 ۱۷ روز پس از انفجار بندر شهید رجایی بندرعباس مقصر حادثه مشخص نیست

و بازماندگان   هنوز درباره وضعیت عزیزانشان بلاتکلیف هستند 

شنبه ششم اردیبهشت سال 1404حادثه ای تلخ، آسمان 
بندرعباس و روزگار مردم را سیاه کرد. یک انفجار عظیم 
در محوطه کانتینر های بندر شهید رجایی، بزرگ ترین 
بندر تجاری کشور، زلزله ای شد که زندگی بسیاری از 
هموطنان مان را زیر و رو کرد. آوار این زلزله تا دوردست ها 

رفت و خراب شد روی سر بازمانده های گمنام تر از کشته ها. 
خبر رسید که عده ای در دم تصعید شده اند و حتی گردی از 
وجودشان در دست نیست. خانواده آنها که شماره پرسنلی 
داشتند، با و بی جنازه تکلیفشان معلوم شد و در همان 
روزهای اول رفتند پی عزاداری های بی پایانشان. حالا بعد 
از حدود 18روز مشخص شده که زنان و مردان کهنسال و 
بی سوادی در سیستان و بلوچستان وجود دارند که حتی 
پول آمدن به بندرعباس را هم ندارند، چه رسد به کارهای 
قضایی و اداری که بی شناسنامه باید انجام دهند تا ثابت 

 کنند عزیز نان آورشان در بندر بوده ؛ هنوز ابعاد پنهان و 
پیچیده این حادثه روشن نشده است.

روز دوشنبه، 22اردیبهشت محمد جمالیان، نماینده اراک 
و همچنین عضو کمیته اعزامی مجلس به بندرعباس، 
سیدعبدالکریم هاشمی نخل ابراهیمی، نماینده میناب، 
رودان، جاسگ و بشاگرد و یک فعال اجتماعی در تلویزیون 
اینترنتی همشهری حاضر شدند تا در برنامه »روایت 
انفجار« گروه سرزمین من درباره این حادثه در سومین 

هفته پس از ماجرا، گفت وگوی صریحی داشته باشند. 

زهرا رفیعی گزارش
روزنامه نگار
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نماینده اراک در مجلس شورای اسلامی و همچنین عضو کمیته 
اعزامی مجلس به بندرعباس درباره مشاهده های میدانی خود در 
روزهای اول حادثه و تغییراتی که بعد از ۳هفته ایجاد شده است، 
می گوید: شب حادثه مأمور بررسی حادثه شدیم و صبح روز بعد در 

بندر رجایی بودیم. 
آتش ادامه داشت و گروه های امدادی مشغول کار بودند.  در آن 
لحظه ها برای ما نجات جان مصدومان اهمیت داشت و اینکه بتوانیم 
خدمات خوبی ارائه دهیم. هلال احمر و اورژانس بسیار خوب عمل 
کرده  بودند؛ به بیمارستان ها رفتیم و وضعیت خدمات رسانی را از زبان 
مردم جویا شدیم؛ اکثر بیمارانی که با آنها مصاحبه کردیم از روند 

خدمات رسانی راضی بودند.
محمد جمالیان درباره شرح این حادثه می گوید: گزارش حادثه از سوی 
مسئولان استان را با حدود ۷،8نفر از مصدومانی که مستقیماً شاهد 
حادثه بودند چک کردم. همه آنها یک روایت را تعریف کردند. مثلا یک 
راننده ماشین سنگین برای من تعریف کرد که یکی از کانتینرها بر اثر 
برخورد لیفتراک جرقه ای زد و بعد یک پودر نارنجی از آن بیرون زد. 
سریع دنده عقب گرفت  ولی با انفجار کانتینر، ماشین 5۰تنی 5،6متر 
از زمین بلند شد. با این شدت انفجار، پیدا کردن و شناسایی متوفیان 
بسیار سخت است. اینکه الان آمار تعداد دقیق متوفیان را بدهیم، کار 
دشواری است. برخی جسد ها چند تکه شده و سوخته اند و باید درباره 
آنها آزمایش ژنتیک انجام شود. برای کسانی که کارمند گمرک نبوده 
و خانواده هایشان مراجعه کرده اند پرونده تشکیل شده ، ولی مفقودی ها 

براساس آخرین گزارش ها ۷مورد بوده است. 

حادثه چطور رخ داد؟

نماینده میناب، رودان، جاسگ و بشاگرد در مجلس در پاسخ به این سؤال 
که مسئول این حادثه کیست، می گوید: هنوز هیچ خبر رسمی درباره 
اینکه چه ارگانی یا چه فردی مسئولیت این حادثه را بر عهده دارد، اعلام 
نشده است. ما هنوز نمی دانیم که این حادثه بر اثر سهل انگاری بوده یا نه.

تمام افرادی که از نزدیک حادثه را دیده اند، دیگر زنده نیستند و همه 
آنهایی که در شعاع 5۰متری حادثه بوده اند متأسفانه از بین رفته اند. 
کل محوطه ای که شرکت سینا در آن قرار دارد از ساختمان های اداری، 
کامپیوتر ها و... همه از بین رفته اند و سؤال اینجاست که چرا واحد های 
اداری نزدیک مجموعه انبارها قرار داشته است؛ درحالی که معمولا باید 
در یک فاصله ایمنی از بارهای کانتینر یا بارهای فله قرار گیرند؟ محوطه 
انفجار با هر آنچه در آن بوده کلا با خاک یکسان شده است. روزهای اول 
حادثه اعلام شد که 2مدیر بازداشت شده اند؛ ولی هیچ نامی از آنها برده 
نشده است. سیدعبدالکریم هاشمی نخل ابراهیمی توضیح می دهد: 2نفر از 
مدیران مرتبط با بندر شهید رجایی بودند و در مرحله بازپرسی قرار دارند. 
آنها باید مقصران حادثه را معرفی کنند و بگویند آیا می دانستند که در 
کانتینر ها چیست؟ به هر حال هر چه بوده کالای خطرناک و محترقه درون 
کانتینرها بوده و خسارتی که ایجاد کرده  و همچنین در بخش خصوصی 

هم بسیار زیاد بوده است. 
عدد تقریبی خسارت ۷۰ همت است. اگر حادثه باشد، بیمه ها پاسخگو 
خواهند بود و درصورت عمدی و سهل انگاری، عوامل باید پاسخگو باشند. 
ماشین آلات و خودروهای تاجران و ترخیص کاران همه خسارت دیده 
 است؛ به دنبال این هستیم که خسارت آنها زودتر پرداخت شود تا به

روال عادی زندگی شان برگردند. 

هنوز مقصر معلوم نیست

در ادامه نشست تلویزیون همشهری، یک فعال مدنی مستقر 
در منطقه به جمع مهمانان همشهری می پیوندد و با صدایی 
گرفته از عزاداری های بی پایان درباره شرایط خانواده های 
آسیب دیده می گوید: امروز با یکی از خانواده ها در تماس بودم 
که می گفت: هنوز خبری به او درباره عزیز مفقود شده اش 
نداده اند. در واقع همچنان خانواده هایی داریم که در یکی، 
دو روز اخیر با آنها تماس گرفته شده یا هنوز تماسی دریافت 
نکرده اند. در روزهای اول کسی در کنار این خانواده ها نبود و 
این سؤالی است که من اول از خودم و بعد از نهادهای دولتی 
می پرسم. چرا 6روز پس از حادثه کسی به این خانواده ها 
مراجعه نکرده است؟ چالش این خانواده ها، فقط عزاداری 

نیست. آنها در عین اینکه عزادارند، باید از مهمان هایی که 
دارند پذیرایی کنند. کاش ما بتوانیم محیطی را فراهم کنیم 
که این خانواده ها فقط عزادار عزیز از دست رفته شان باشند. 
متأسفانه خانواده هایی هستند که به جز مؤسسات خیریه و 
مردمی هنوز هیچ کسی تحت هیچ عنوانی با آنها تماس نگرفته 
است. او تعداد کسانی که مفقود الاثرند را نمی داند؛ ولی معتقد 
است، نمی توان آمار دقیقی از کشته ها داد. این فعال اجتماعی 
که نمی خواست نامش فاش شود، می گوید: برخی از افراد 
به طور غیرقانونی برای کار وارد گمرک می شدند. در روستای 
خونسرخ حوالی اسکله شهید رجایی  خانواده ای را دیدیم که 
3نفر از اعضایشان کشته شده بودند و آنها می گفتند که 3نفر 
از دوستانشان هم از بین رفته  اند و اصلا اثری از آنها نیست. 
کارگرانی داریم که در بندر مشغول کار بوده اند و پدر و مادر 

پیرشان  در بلوچستان هزینه  آمدن به بندرعباس و سواد 
پیگیری از پزشکی قانونی را هم ندارند. خانواده مرد بلوچی 
را می شناسم که اتفاقاً شناسنامه داشته و سرپرست همسر، 
پدر و مادر و خواهر معلولش بوده ولی شاید باورتان نشود که تا 
همین امروز هنوز هیچ اقدامی نکرده اند؛ چون اصلا بلد نیستند 
احقاق حق کنند. سؤال من از نمایندگان مجلس این است که 
اگر این اتفاق جای دیگر بیفتد، اوضاع بر همین منوال خواهد 
بود؟ یا این شرایط فقط برای بندرعباس به این صورت بوده؟ 
اینجا هیچ کسی زندگی عادی ندارد. همه ما آدم بزرگ ها به 
روانشناس نیاز داریم، چه برسد به کودک 7 ساله ای که مدرسه 
نمی رود و به خاطر ترس یک لحظه از پدرش جدا نمی شود. آنها 
می گویند: شاید مسئولان از ترس بیمه و خسارت به ما سر 

نمی زنند. این مردم شریف در وهله اول نیاز به همدلی دارند.

مکث
گلایه خانواده های آسیب دیده 

مصدومبستری

1۶۳0 

مرد  

1۴۲5 

 زن 

۲05 

 عملجراحی

1۹۷ 

 فوت

5۸ 
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سووشون نیامده حاشیه ساز شد
همشهری در گفت وگو با تهیه کننده سریال بررسی  می کند؛ چرا»سووشون«پخش نشد؟

بهمن فرمان آرا »چشم هایش« 
بزرگ علوی را می سازد 

بهمن فرمان آرا پیش تولیدفیلم سینمایی »چشم هایش« با 
اقتباس از رمان بزرگ علوی را در شهرک سینمایی غزالی 

کلید زد.
بهمن فرمان آرا ،تهیه کننده و کارگردان، ساخت تازه ترین 
فیلم خود را با اقتباس از رمان »چشم هایش« اثر ماندگار 

بزرگ علوی آغاز کرده است.
این پروژه که در حال حاضر در مرحله پیش تولید قرار دارد 
در سالگرد هفتادمین چاپ این اثر مجوز فیلمنامه گرفته 
است. بهمن فرمان آرا و شادمهر راستین به طور مشترک 

نویسندگان فیلمنامه این اقتباس هستند. 
حسن صفری، مدیر تولید پروژه ازمیان عوامل فیلم، 
به چهره های شاخصی در پشت صحنه از جمله عبدالله 
 اسکندری )طراح گریم(، عباس گنجوی )تدوینگر(،
 علی قاضی )مدیر فیلمبرداری(، مانفرد اسماعیلی
 ) دستیار اول کارگردان و برنامه ریز(، امیرحسین قدسی
 )طراح صحنه(، ندا نصر )طراح لباس(، و فرید فصیحی

)طراح جلوه های ویژه بصری( اشاره کرده است.
رمان »چشم هایش« که در سال ۱۳۳۱ منتشر شد، داستانی 
پررمز و راز از زندگی و مبارزه های یک نقاش انقلابی و روایت 
عاشقانه ای در دل یک فضای سیاسی-اجتماعی را به تصویر 
می کشد. فرمان آرا که پیش تر تجربه اقتباس هایی موفق 
همچون »شازده احتجاب« و »سایه های بلند باد« را در 
کارنامه دارد، حالا بار دیگر به سراغ ادبیات معاصر رفته تا 

تصویری تازه از یک رمان را خلق کند.
  آخرین فیلم بهمن فرمان آرا »حکایت دریا« بود که
 سال 95تولید شد و به شکل آنلاین در سال 99در 2 پلتفرم

 به نمایش درآمد.  

تولید

پلان

عدد خبر

سریال

سریال   وونگ کاروای پخش کننده 
خارجی پیدا کرد

سریال »شکوفه های شانگهای« ساخته وونگ کاروای که 
مدت ها در مرحله تولید بود، نخستین بار در اواخر سال2۰2۳ 
در چین روی آنتن رفت. پس از ۳سال فیلمبرداری، این سریال 
در ۳۰قسمت حدودا 5۰دقیقه ای)بله، برای کسانی که محاسبه 
می کنند این یعنی 25ساعت وونگ کاروای جدید( ساخته شد، 
اما از زمان پخش آن سکوت مطلق خبری در مورد انتشار آن در 
خارج از چین حاکم بود. حالا پس از یک سال و نیم، اخباری 

درباره توزیع جهانی آن منتشر شده است. 
براساس گزارش ددلاین، موبی )MUBI( حق پخش این 
سریال را در آمریکای لاتین، آلمان، اتریش، سوئیس، فرانسه، 
ایتالیا، بلژیک، هلند، لوکزامبورگ، ترکیه و هند به  دست آورده 
است. اگرچه هنوز هیچ تأییدی درباره پخش در بریتانیا یا ایالات 
متحده وجود ندارد، اما گزارش ها حاکی از آن است که مذاکراتی 
در جریان است. زمان دقیق پخش این سریال در سایر مناطق نیز 
هنوز تأیید نشده است. برخی بازیگران این سریال هو گه، ما ییلی، 
تانگ یان و شین ژیلی هستند و وونگ کاروای هم تهیه کننده و 
کارگردان آن است. داستان این سریال براساس رمانی از جین 
یوچنگ است و هو گه در نقش آه بائو، یک تاجر شانگهایی در 
2دوره زمانی)دهه های۱9۶۰ و ۱99۰( ظاهر می شود. وونگ 
کاروای پیش تر گفته بود: »سریال »شکوفه ها« می تواند بخش 

سوم »در حال وهوای عشق« و »2۰۴۶« باشد.

او همچنین افزود: رمان برجسته جین یوچنگ، »شکوفه ها« 
بستر مناسبی بود تا عشقم به زادگاهم را به تصویر بکشم و آن 
را با دیگران تقسیم کنم. با این سریال می خواهم تماشاگران 
را به دنیای شانگهای و ساکنان آن در اوایل دهه۱99۰ ببرم؛ 
دورانی هیجان انگیز که راه را برای رونق شانگهای مدرن هموار 
کرد.  افه چاکارل، بنیانگذار و مدیرعامل موبی گفت: وونگ 
کاروای الهام بخش تأسیس موبی بود. آثار او همواره نمایانگر 
تمامی ارزش هایی است که ما به دنبال ترویج آن هستیم: دیدگاه 
جسورانه، عمق احساسی و حس منحصربه فردی از زیبایی. پخش 
»شکوفه های شانگهای«، نخستین سریال او برای موبی بسیار 
پرمعناست. این یک شاهکار گسترده و عمیقا شخصی است و 
مایه افتخار ماست که آن را با مخاطبان سراسر جهان به اشتراک 
بگذاریم. وونگ کاروای در میان سینمادوستان ایرانی نیز طرفداران 
پروپاقرصی دارد و حالا آنها هم این شانس را دارند که این سریال 
را با زیرنویس و چه بسا دوبله ببینند. البته قبلا تلاش هایی برای 

ترجمه زیرنویس این سریال از زبان اصلی شده بود.

پخش سومین »بازی مرکب«؛به زودی
نتفلیکس نخستین تریلر فصل سوم و پایانی سریال پربیننده 
کره ای خود، »بازی مرکب« را منتشر کرده است؛ سریالی که 
فصل دوم آن با پایانی شوکه کننده به پایان رسید. این 2فصل 
پشت  سر  هم فیلمبرداری شده اند و در اصل به عنوان یک خط 

داستانی طولانی نوشته شده اند.
پس از آنکه شورش سونگ گی-هون/ بازیکن ۴5۶)با بازی 
لی جونگ-جائه( در بازی ها شکست خورد و منجر به مرگ 
بهترین دوستش جونگ-بائه)با بازی لی سئو-هوان( به دست 
فرانت من)لی بیونگ-هون( شد، کسی که در بازی ها خود را 
بازیکنی جعلی جا زده بود، به  نظر می رسد بازی های مرگبار 

دوران کودکی همچنان بی رحمانه ادامه دارند.
در تحلیل پایانی مجله ورایتی از فصل دوم، خالق سریال، 
هوانگ دونگ-هیوک اشاره کرد که تماشاگران در آغاز فصل 
سوم، گی-هون را در »نقطه عطفی بسیار حیاتی« خواهند 
دید. او گفت: گی-هون دیگر آن مردی نیست که در فصل 

دوم دیده  بودیم.
او همچنین این پرسش ها را مطرح کرد: گی-هون در چه 
وضعیتی خواهد بود؟ و چه تصمیمی خواهد گرفت؟ آیا 
مأموریتش را ادامه می دهد؟ تسلیم می شود یا پافشاری 

می کند؟
فصل دوم »بازی مرکب« که در دسامبر گذشته به صورت 
جهانی منتشر شد، به پربیننده ترین سریال نتفلیکس در 
یک هفته تبدیل شد و اکنون سومین سریال پربیننده تاریخ 
این پلتفرم است، بعد از فصل اول »بازی مرکب« و سریال 

»ونزدی«.
در کنار بازیگران اصلی، دیگر بازیگران بازگشتی عبارتند 
از: ییم شی-وان، پارک سونگ-هون، جو یوری، پارک 
گیو-یونگ و وی ها-جون، زیرا بیشتر اعضای اتحاد اصلی از 

شورش جان سالم به در برده اند.

تئاتر تنها مانده است 
ایوب آقاخانی، کارگردان تئاتر: اگر امروز هم  مانند دهه۷۰، دولت هزینه تولید تئاتر را می داد، مطمئن باشید 
نه پیشکسوت به انزوا می رفت و نه چهره تئاتر این قدر غرق ابتذال می شد. همه اینها باز هم حاصل تنهایی 

تئاتر است؛ تئاتری که تنها مانده، تئاتری که تنها گذاشته شده. /سینماپرس

نباید نگاه ژورنالیستی به سینما داشت 
محمدرضا خردمندان، کارگردان »ناتور دشت«:  خیلی موافق واکنش سریع به اتفاقات مختلف در سینما 
نیستم و معتقدم سینما هنر عمیق تری است و از تفکر برمی آید. درنتیجه نباید نگاه ژورنالیستی به سینما 

داشت. معمولا فیلم های خوب هم کمی بعد از حوادث خاص ساخته و ماندگار شده اند./ مهر  

صفحه آرا: بهروز قلی پور

با حضور جواد رمضان نژاد در ساترا که پیشینه  مدیریتی اش 
در تلویزیون مشخص است، در چند روز اخیر عنوان شده 
که مدیران ساترا نسخه ای 5دقیقه ای و تقطیع شده از 
»سووشون« آماده کرده اند تا با ارائه آن به مقامات نظارتی 
درصدد توقیف سریال باشند. این موضوع در حالی است 
که سازندگان سریال محتوای 2هزار دقیقه ای را در اختیار 
ساترا قرار داده اند تا اصلاحیه ها انجام شوند و بتوانند مجوز 

پخش بگیرند. 
حالا مدیران ساترا عنوان می کنند که هیچ اتفاق خاصی 
نیفتاده و مراحل اداری و ارائه مجوز »سووشون« در 
حال انجام است، اما با توجه به صحبت های تهیه کننده 
 گویا هنوز مجوز تبلیغ سریال هم از سوی ساترا داده

نشده است.

داستان »سووشون« از کجا شروع شد؟

سریال »سووشون«، جدیدترین اثر نرگس آبیار با انتشار 
تریلر رسمی خود گامی مهم به  سوی پخش برداشته، اما 
با توجه به جدول پخش کنداکتور پلتفرم پخش کننده، 
به  نظر می رسد هنوز مجوزی برای تبلیغ سریال داده 

نشده است. 
با پیگیری های همشهری از ساترا و با توجه به شنیده ها از 
این سازمان، گفته می شود که ساترا هیچ مشکلی با ارائه 
مجوز به این سریال تاریخی ندارد و امور مرتبط به ارائه 

مجوز در حال انجام است.
 اما اگر این موضوع درست باشد، باید ساترا حداقل 
مجوز تبلیغ را ارائه بدهد و اصلاحیه هایی را 
 که قرار است برای مجوز پخش صادر شود به 

سازندگان اعلام کند. 

ساترا مشکلی ندارد

»سووشون« اقتباسی از رمان ماندگار سیمین دانشور  ، پس از 
۴سال تولید و آماده نمایش شده وقرار بود به زودی از یکی ازپلتفرم 
های خانگی منتشر شود. این سریال با حضور بازیگرانی چون 
بهنوش طباطبایی و میلاد کی مرام داستانی عاشقانه را در بستر 
تاریخ روایت می کند. تهیه کننده این سریال که تهیه سریال 
»بامداد خمار« را نیز به عهده داشته و به زودی از پلتفرم دیگری 
پخش خواهد شد،  درباره تعویق در صدور مجوزها به همشهری 
می گوید: با وجود آماده سازی کامل، »سووشون« هنوز در انتظار 
دریافت مجوز نهایی از ساترا قرار دارد و زمان دقیق پخش آن 
مشخص نیست. سریال »سووشون« یک اقتباس ادبی از اثری ملی 
است که مستندات تاریخی دارد. ما در طول ساخت سریال به این 
موضوع کاملا وفادار بودیم و تمرکزمان در داستان »سووشون« 

بر اتفاقات تاریخی است.

تهیه کننده »سووشون«: حداقل مجوز تبلیغات را بدهند

سریال »سووشون« به کارگردانی نرگس 
آبیار و تهیه کنندگی محمدحسین 

قاسمی، با انتشار تریلر رسمی خود به 
مرحله نهایی پیش از پخش خود در حالی 
نزدیک شده که این سریال حواشی 
مختلفی گریبانگیرش شده، حواشی ای 

که عموما از سوی ساترا ایجاد می شود.
گاهی جریانی رسانه ای باعث می شود 

که یک  سریال بیشتر دیده شود و عاملی 
باشد تا مخاطب را ترغیب به تماشای 
سریال کند. اما به  نظر می رسد سریال 
»سووشون« از این قاعده مستثناست. 
»سووشون« در حالی قرار بود 
19اردیبهشت پخش خود را آغاز کند که 

هنوز مجوز پخش و حتی مجوز تبلیغات را 
نگرفته است. قاسمی،  تهیه کننده سریال 
عنوان می کند: ما نسخه های سریال 
را برای انجام اصلاحات و گرفتن مجوز 
پخش داده ایم، اما تاکنون کاری صورت 

نگرفته است.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

ساترا حتی مجوز تبلیغات سریال را هم نداده است
محمدحسین قاسمی ، تهیه کننده  سریال: در مدیریت قبلی ساترا، ما با ارائه نسخه،  اصلاحیه ها را 
انجام می دادیم و مجوز پخش می گرفتیم و جلساتی با مدیرانش داشتیم، اما در حال حاضر با اینکه 
سریال از 2جا)ساترا و وزارت ارشاد( مجوزش را گرفته هنوز هیچ اقدامی نشده. حداقل می خواهیم 
تبلیغات خود را در فضای شهری شروع کنیم، اما ساترا حتی مجوز تبلیغات سریال را هم نداده است. 

این سریال قرار بود از 19اردیبهشت پخش شود و نمی دانیم چه مشکلی پیش آمده است. 

مکث

تاکنون ۷قسمت از مجموعه فیلم »مأموریت غیرممکن« در طول 2۸سال راهی 

سینماها شده و فیلم هشتم پایان بخش این ماجراجویی جاسوسی کروز است. هالیوود
داستان این فیلم 2 ماه پس از وقایع »روزشمار مرگ« در سال2۰2۳ اتفاق 
می افتد و بار دیگر داستان جاسوسی فوق العاده به نام ایتن هانت را دنبال می کند که مأموریت 
خود را برای نابودی یک هوش مصنوعی قدرتمند ادامه می دهد. با نمایش »مأموریت غیرممکن: 
روزشمار نهایی« برای اعضای مطبوعات، این فیلم در نخستین واکنش ها با تحسین مواجه شد و 

پایانی هیجان انگیز بر این مجموعه اکشن طولانی بود. 

آدرنالینخالص
واکنش رسانه ها به آخرین مأموریت تام کروز

کورتنی هاوارد: فوق العاده  است! عاشقش شدم. هجوم هیجان انگیز آدرنالین برای ذهن و  قلب و یک بدلکاری همه جانبه و شگفت انگیز در بالاترین سطح. مک کیو، ]تام کروز[ و کمپانی 1
CO استانداردی طلایی خلق کرده اند، یک اکشن درخشان و جسورانه برای همه سنین. آن 

را با صدای بلند و رسا ببینید.

سایمون تامپسون: هوشمندانه و تیزبینانه است. هشتمین قسمت یک فیلم پرتنش یکی از  هیجان انگیزترین فرنچایزهای تمام دوران و یک برنده دیگر است، با صحنه های نفس گیر. 2
کروز و مک کواری عالی هستند!

زک پوپ: یک فینال احساسی، میخکوب کننده و بی نقص برای »مأموریت غیرممکن«. فیلم نهایی  از همه آنها احساسی تر به  نظر می رسد، با ضربات سنگین، بدلکاری های هیجان انگیز)که ممکن 3
است بهترین های این مجموعه باشند( و اجراهای باورنکردنی در سراسر فیلم.

مت مینتون: یک خداحافظی کاملا جذاب برای میراث این مجموعه و آنچه تام کروز به ایتن  هانت داده است... درحالی که 40-30 دقیقه اول کمی بیش از حد به زباله دانی نمایشی 4
اختصاص دارد، تمام صحنه های پس از آن بی نظیرند.

لندون جانسون: »مأموریت غیرممکن: روزشمار نهایی« اوج باشکوه یک مجموعه فیلم است  که بر پایه سرعت، تعلیق و تماشای صحنه های دیدنی ساخته شده. کروز از هر محدودیتی 5
عبور می کند .

کنزی وانونو، بنیانگذار و سردبیر آف اسکرین سنترال: نمایشی مناسب تابستان با آدرنالین  بی وقفه. من در تمام طول فیلم از خودم می پرسیدم حال تام کروز خوب است.6

جاز تانگ کی: »مأموریت غیرممکن« تام کروز واقعا بی نظیر است. عاشق  »روزشمار نهایی« شدم. 7

زخم های التیام نیافتنی تام هاردی 
تام هاردی در مصاحبه ای با مجله اسکوایر بریتانیا 
 گفت بدنش دیگر امکان بهبود ندارد وپس از سال ها 
چه در صحنه های فیلمبرداری و چه در مسابقات هنرهای 
رزمی واقعی، به شدت آسیب دیده است. این بازیگر به خاطر 
بازی های فیزیکی اش در فیلم ها شناخته می شود؛ چه در 
نقش بین در »شوالیه تاریکی برمی خیزد« و چه در نقش 
مکس راکاتانسکی در »مد مکس: جاده خشم«. فیلم هایی 
مانند »بازگشته«، »مبارز« و سه گانه »ونوم« نیز در طول 
سال ها باعث کبودی و صدمات زیادی برای هاردی شده اند.

هاردی به این نشریه گفت: »تا حالا دو بار روی زانویم 
عمل جراحی کرده ام، دیسک کمرم بیرون زده، 
سیاتیک هم دارم. و اون یکی چیز... اسمش فاشئیت 
پلانتاره؟ این از کجا اومد؟ چرا؟ چرا واقعا؟ تاندون لگنم 
 رو هم کشیدم. انگار همه چی داره از هم می پاشه و

 بهتر هم نمی شه.«
هاردی در حال حاضر همراه با پیرس برازنان و هلن میرن 
در سریال جنایی »سرزمین اوباش« محصول پارامونت 
بازی می کند. او همچنین در جدیدترین فیلم اکشنش به 
نام »هرج ومرج« به کارگردانی گرت ایوانز ایفای نقش کرده 

که پایان آوریل از نتفلیکس پخش شده است.
فعلا دوران بازی هایش در فیلم های کامیک بوکی به پایان 
رسیده است. او نخستین بار در نقش ونوم در فیلم »ونوم« 
محصول سال 2۰۱۸ سونی ظاهر شدکه در گیشه جهانی 
۸5۶ میلیون دلار فروخت. او این نقش را در 2 دنباله دیگر 
تکرار کرد: »ونوم: بگذار سلاخی شود« در سال 2۰2۱ و 
»ونوم: آخرین رقص« در سال 2۰25 که دومی به عنوان 
آخرین حضور هاردی در نقش این شخصیت معرفی شد و 

۴۷۸ میلیون دلار فروش جهانی داشت.
هاردی به اسکوایر بریتانیا گفت: »من عاشق بازی در نقش 
ادی در »ونوم« بودم. به ژانگولر می مونه… منو بذارید 
روی یه تک چرخ و هر چی دارید به سمتم پرت کنید! 
فقط داشتم سعی می کردم خودم رو تا جایی که می تونم 
جلو ببرم. ولی من مرد عنکبوتی نداشتم! انتقام جویان 
هم نبودند! فقط ما بودیم. ساخت پل های ارتباطی با این 
فیلم ها کاملاخارج از کنترل منه. و من عاشق اینم که اون 
کار رو بکنم، ولی حتی نمی تونم در اون سطح از جهان 
مارول وارد گفت وگو بشم، من فقط یه بازیگرم تو اون دنیا.« 
هاردی سال هاست که آشکارا تمایلش را برای ساخت 
فیلمی با رویارویی ونوم و »مرد عنکبوتی« تام هالند ابراز 

کرده است. 
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حافظ
ز چشم شوخ تو جان کی توان برد؟

که دائم با کمان اندر کمين است

این روزها همزمان است 
با لغو امتیاز تنباکو با یک 
فرمان وحدت بخش از سوى آیت الله میرزاى شیرازى 
که در حکمی نوشت: »... الیوم، استعمال توتون و 
تنباکو در حکم محاربه با امام زمان صلوات الله و سلامه  
علیه است.«؛ حکمی که مردم را در مقابل استعمار 
متحد کرد و باعث شد قلیان ها را بشکنند و توطئه 

انگلیس را شکست دهند.
مدیران شهرى، به احترام این مرجع بزرگ تقلید، نام 
میرزاى شیرازى را روى یکی از خیابان هاى مرکزى 
تهران گذاشتند؛ خیابانی که پل کریمخان را به خیابان 
شهید بهشتی وصل می کند و غربی ترین خیابان یک 
محله قدیمی به نام محله بهجت آباد در تهران است. در 
اینجا گشتی در خیابان میرزاى شیرازى می زنیم و به 

افتخار اتحاد ملی، تمام قد می ایستیم.

تاريخش

مالک بخش قابل توجهی از باغ ها و بوستان هاى حاشیه 
تهران در عهد قاجار، میرزا یوسف خان آشتیانی یا همان 
مستوفی الممالک بود؛ مردى که سال ها مسئول امور 
مالی کشور بود و محله هایی مثل حسن آباد، یوسف آباد، 
عباس آباد، امیرآباد و البته بهجت آباد را به ثروت خود 
اضافه کرده بود. محدوده بهجت آباد آن روزگار که 
بسیار وسیع بود از جنوب به خیابان انقلاب و از شمال 
به محله یوسف آباد محدود می شد. او این زمین ها را به 

دخترش بهجت الملوک بخشید.
بهجت آباد آنقدر خرم بود که به یکی از گردشگاه هاى 
شاهزادگان تبدیل شد و البته براى رفت و آمد آسان 
میان این روستا و مثلا روستاى یوسف آباد، خیابان هایی 
کشیدند. در دوره پهلوى اول و دوم آهسته آهسته 
این خیابان ها جان گرفتند و یکی از آنها در محله 
بهجت آباد، همین خیابان میرزاى شیرازى شد که در 

گذشته به آن نادرشاه می گفتند.

سينما آزادی

یکی از شاخص ترین نمادهاى فرهنگی خیابان 
میرزاى شیرازى، سینما آزادى است؛ سینمایی که 
از اردیبهشت سال 1347، کار خود را آغاز کرد و شاید 
با اکران فیلم جنگ ستارگان در آن روزها، سر زبان ها 
افتاد. ساختمان قدیمی این سینما در فروردین سال 
1376 به دلیلی، آتش گرفت و 10 سال بعد و در آیین 

جشنواره فیلم فجر، پردیس جدید آن بازگشایی شد.

ساکنانش

شاید  شاخص ترین مغازه هایی که در این خیابان جا 
خوش کرده ، مغازه هاى فروش اسباب بازى، عروسک 
و وسایل تزیینی و کارت پستال است. مغازه هایی که 
معمولا در دى ماه هر سال و روزهاى نزدیک به تولد 
حضرت مسیح)ع(، چهره تهران را کریسمسی می کنند 
و حال و هواى متفاوتی به شهر می بخشند. همچنین 
در این خیابان و خانه هاى قدیمی کوچه پس کوچه هاى 
اطرافش، هموطنان اقلیت دینی مثل ارامنه، بیش از 

دیگران ساکن اند و مغازه هایش را می گردانند.

اکنونش

قرار گرفتن خیابان میرزاى شیرازى در میان مراکز 
فرهنگی و کتابفروشی هاى خیابان کریم خان زند در 
جنوب و همان سینما آزادى در شمالش، محیط این 
خیابان را نیز به محیطی فرهنگی تبدیل کرده است. 
البته در این میان از قنادى ها، رستوران ها وکافه هاى 

رنگارنگ این خیابان نیز نمی توان گذشت.

 خيابانی با نمادی از
 مرجعيت 

سیدسروشطباطباییپور

این محله ...
اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 

از خريد يک متر چلوار

تهران مصور

شهربازى ها یکی از نمادهاى جذاب در 
گردشگرى شهرى هستند و توانسته اند در 
برنامه ریزى هاى شهرى، جایگاه ثابتی را 
به دست آورند که البته علت آن را نیز باید 
در گردش مالی بالاى شهربازى ها دانست. 
قدیمی ترین و نخستین شهربازى در ایران 
را که داراى ابزار تفریح و بازى بوده باید 
»گاردن پارتی« در پارک شهر سنگلج تهران 
دانست. در این پارک، اسباب بازى ابتدایی 
چون تاب و سرسره وجود داشته است. مردم 
در کنار استخر بزرگ گاردن  پارتی به تماشاى 
دوچرخه سوارى و آکروبات می پرداختند. 
گاهی نیز گروه موزیک ارتش به اجراى برنامه 
در این پارک می پرداخته است. پس از گاردن 
پارتی نخستین شهربازى داراى وسایل بازى 
برقی، فان فار در میدان ونک بوده که تا سال ها 
یکی از تفریحگاه هاى مهم پایتخت محسوب 
می شده است. در واقع محله ونک در دهه40 
با موجی از نوسازى روبه رو شد که ونک را 
به محله اى با امکانات مدرن تبدیل کرد. 
»فان فار« نخستین شهربازى با وسایل مجهز 
براى کودکان بود که در جنوب میدان ونک 
ساخته شد. سال 1347روزنامه ها خبر افتتاح 
این شهربازى را با آب وتاب نوشتند. با این  
حال، این شهربازى براى همه بچه هاى تهران 
نبود و بیشتر خانواده هاى متمول توان خرید 
بلیت هاى آن را داشتند. استقبال از »فان فار« 
ونک باعث شد تا سال 1353 این مجموعه 
به زمین هاى اوین منتقل شود و با نام »لونا 

پارک« به کار خود ادامه دهد.

روزی روزگاری شهربازی

»فان فار« نخستین 
شهربازی با 

وسایل مجهز برای 
کودکان بود که در 
جنوب میدان ونک 

ساخته شد. سال 
۱۳۴۷روزنامه ها 
خبر افتتاح این 
شهربازی را با 

آب وتاب نوشتند. 
با این  حال، این 
شهربازی برای 
همه بچه های 

تهران نبود و بیشتر 
خانواده های 

متمول توان خرید 
بلیت های آن را 
داشتند. استقبال 

از »فان فار« 
ونک باعث شد 
تا سال ۱۳۵۳ 
این مجموعه به 

زمین های اوین 
منتقل شود و با نام 
»لونا پارک« به کار 
خود ادامه دهد

 دیروزنامه

در صفحه اول روزنامه همشهرى در 

30سال پیش 
در همشهرى

30سال پیش، یک تیتر، ما را به یاد 
خاطره هاى خوب گذشته می اندازد؛ 
خاطره پیکان سوارى در 
 کوچه پس کوچه هاى تهران! این خودرو

با وفا که از سال 1346تا 1384مونتاژ و تولید می شد، 
در دوره اى خودروى ملی کشور بود و اگر کسی رنگ 
گوجه اى و زرد قنارى اش را داشت، یعنی همه چیز 
داشت! اما خبر شرایط پیش فروش پیکان، نکات جالبی 
را در دل خود دارد. اول اینکه شرکت ایران خودرو در 
روز چهارشنبه، 24اردیبهشت سال1374 اعلام کرده 
که با واریز 2میلیون تومان به حساب شرکت، می توانید 
درخواست خرید پیکان  بدهید. دوم اینکه ایران خودرو 
قول داده در زمان تحویل، پیکان را 300هزار تومان زیر 
قیمت بازار به خریداران تحویل دهد، اما نکته تکرارى و 
آزاردهنده، این است که براساس یک سنت تکرارى، در 
آن روزگار هم خریداران، باید یک سال در صف انتظار 

می نشستند تا به پیکانشان برسند.

  يک سال انتظار
 برای رسيدن به پيکان

آشنايی با چند کافه که در بيش از يک قرن گذشته، پاتوق مخصوص تهرانی ها بوده اند

تهران شهر کافه هاست؛ کافه های کوچک يا بزرگ، فاطمهعباسی
دنج و تاريک يا شلوغ و پرنور، مدرن يا  يک خانه 

قديمی بازسازی شده. 
هر مدل کافه ای را که بخواهيد می توانيد در خيابان های اصلی يا حتی کوچه 
پس کوچه های پايتخت پيدا کنيد. تعداد کافه ها در تهران به ويژه در دهه های اخير 

افزايش زيادی داشته و متقاضيان بی شماری هم دارد. اما وجود کافه ها فقط مختص 
يکی دو دهه اخير نيست و از قديم هم کافه ها پاتوق جوان ها، روشنفکران و هنرمندان 
زيادی بوده است؛ کافه هايی که برخی از آنها به خاطره ها پيوسته اند و برخی هنوز پابرجا 
هستند و هر روز جوان های امروزی يا پا به سن گذاشته هايی که اين مکان ها برايشان 

خاطره انگيز است در آنها حضور پيدا می کنند. 

شاید کمتر کسی هست که نام کافه نادرى به گوشش 
نخورده باشد. این کافه به رغم محیط ساده و بی آلایشش، 
از محبوب ترین پاتوق هاى خاطره انگیز و پرحس و حال 
پایتخت است. کافه نادرى از قدیمی ترین و معروف ترین 
کافه هاى تهران است که در سال1306 توسط خاچیک 

مادیکیانس که مهاجرى ارمنی بود، به سبک معمارى 
باوهاوس آلمان طراحی و افتتاح شد. کافه نادرى 
پاتوق افراد زیادى به خصوص شاعران، نویسندگان 
 و روشنفکران بود و همین موضوع یکی از دلایل

خاطره انگیز شدن این کافه در قسمت شرقی 

پل حافظ و خیابان نادرى است. ازجمله این 
 افراد می توان به صادق هدایت، بزرگ علوى،

احمد شاملو، جلال  آل احمد، نیما یوشیج، سیمین 
دانشور، احمد فردید، نصرت رحمانی و مهدى 

اخوان ثالث اشاره  کرد.

کافه لقانطه نخستین کافه در ایران است که 
در سال1285 در دوره مظفرالدین شاه، توسط 
غلامحسین خان مولایی که از دانشجویان ایرانی در 
پاریس بود، در خیابان باب همایون تهران و به سبک 
کافه هاى اروپا تأسیس شد. این کافه در زمان مشروطه 
براى روشنفکران به پاتوق تبدیل شد. درواقع در آن زمان 
فارسی زبانانی که در پاریس تحصیل می کردند در کافه اى 
جمع می شدند و درباره مسائل روز بحث و گفت وگو 
می کردند. آنها بعد از برگشت شان در تهران کافه اى به نام 

لقانطه تاسیس کردند که سال ها بعد شعبه دوم، سوم و 
چهارم آن افتتاح شد. شعبه دوم آن در سال1300 و در 
عمارت نظامیه)همان باغ موزه قصر امروز(، شعبه سومش 
در میدان بهارستان و شعبه چهارمش هم توسط خانمی 

ترک در لاله زار تهران افتتاح شد.
جعفر شهرى در کتاب »طهران قدیم« درباره این کافه 
می نویسد: »بنا بر رسم زمان چاى و قلیان در درجه اول 
متاع این کافه یا لقانطه یا قهوه خانه بود و دومین آنکه هنوز 
در اینجا خلاف سایر قهوه خانه هاى دیگر که در آنها فروش 

قهوه به کلی از میان رفته بود، به طالبان فروخته می شد 
و در تابستان ها انواع شربت آلات مانند شربت به لیمو، 
سکنجبین، شربت آلبالو، شربت ریواس و همچنین 

بستنی و فالوده عرضه می شد.«
سال1396 در باغ موزه قصر در خیابان پلیس کافه لقانطه 
افتتاح شد. این کافه در واقع، طبق گفته صاحبانش، 
ادامه دهنده راه و حال و هواى همان لقانطه معروف است 
که زمانی نخستین کافه نوین ایران بود و حال و هواى 

فرانسوى داشت.

کافه نادری

کافه لقانطه

کافه بلديه يا کافه شهرداری

15شهریور 1311، جایی میان خیابان ولیعصر و انقلاب امروزى 
در محل فعلی تئاتر شهر تهران، آنجا که ما با نام چهارراه ولیعصر 
می شناسیم، مکانی ساخته شد براى تفریح و سرگرمی مردم آن 
سال ها؛ جایی که اعتبار دولتمردان باشد و شاید مرکز خوشی 
مردمان تازه نفس کشیده از جنگ و قحطی. کافه بلدیه یا کافه 
شهردارى از ابتداى دوران پهلوى براى 3دهه بخش مهمی از 
خاطرات جمعی مردم شده بود؛ جایی براى بازى، سیاحت، مکانی 
براى میتینگ سیاسیون و شنیدن موسیقی هاى متفاوت. این 
عمارت بزرگ توسط موسیو فرد ساخته شده بود و طبق اسناد 
قدیمی، کافه شهردارى جایی براى حضور و بروز موسیقی ایرانی بود.

کافه اوريانت

اوریانت کافه  قنادى اصیلی با رنگ و 
بوى قدیمی است که در سال1321 
در محله دروازه دولت توسط ارمنی ها 
فعالیت خود را آغاز کرد. با وجود گذشت 
8دهه از شروع به  کار این کافه، هنوز فضا 
و سبک قدیمی و خاطره انگیز خودش را 
حفظ کرده است. از نشانه هاى این کافه 
قدیمی چراغ نئون قرمزرنگ نماى آن 
است که نظر هر رهگذرى را به  خود 

جلب می کند.

کافه گل رضاييه

کافه گل ر ضاییه یکی از کافه هاى خاطره انگیز و 
قدیمی پایتخت است که ثبت میراث فرهنگی شده .

 این کافه در سال1310، در خیابان 30تیر توسط 
گارگنا آوانسیان که یکی از ارامنه تهران بود، شروع 
به  کار کرد و در سال1324 فردى به نام عزیزالله 

خوشامن آن را خرید.
  اکنون این کافه زیبا توسط فرزند او اداره می شود. 
کافه گل رضاییه نیز مانند کافه هاى دیگر پاتوق 
روشنفکران به خصوص نویسندگان، هنرمندان و 

خبرنگاران بود. 

تابلوى کافه لقانطه   پشت سر افرادى که در این عکس دسته جمعی قدیمی هستند دیده می شود.

نخستين کافه در زمان مشروطه 
برای روشنفکران به پاتوق 

تبديل شد. شعبه دوم آن در سال1300 و در 
عمارت نظاميه)همان باغ موزه قصر امروز(  
شعبه سومش در ميدان بهارستان و شعبه 

چهارمش هم توسط خانمی ترك در لاله زار 
تهران افتتاح شد.
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نمایش
هلندی؟

شایعه ای که طی چند روز گذشته به طور 
گسترده در محافل فوتبالی مطرح شده بود، 
سرانجام به تحقق پیوست و باشگاه استقلال 
برای کلارنس سیدورف حکم زد. این ستاره 
پیشین و سرشناس فوتبال هلند که سابقه 
حضور در تیم های بزرگی همچون آژاکس، 
رئال مادرید، اینتر و میلان را در کارنامه دارد، 
طی سال های اخیر مخصوصا به واسطه همسر 
ایرانی اش رفت وآمدهایی به کشورمان داشته 
و حتی سال گذشته در برنامه تحویل سال 
تلویزیون هم حضور یافت. حالا اما او در ایران 
یک شغل رسمی پیدا کرده؛ سمتی حرفه ای 
که حتما برایش دستمزد قابل توجهی هم به 
همراه خواهد داشت. علی نظری جویباری، 
مدیرعامل استقلال در حکمی که به سیدورف 
داده، او را به عنوان مشاور خودش منصوب 
کرده و حالا هم آبی ها در فضای رسانه ای شان 
به شدت در حال مانور دادن روی این انتخاب 
هستند؛ طوری که علی تاجرنیا، رئیس 
هیأت مدیره استقلال هم انتخاب سیدورف 
را گامی در مسیر اصلاح ساختار فنی تیم 

توصیف کرده است.

   نمایش نیست؟
همزمان با ذوق زدگی باشگاه اما، خیلی از 
منتقدان بیم آن را دارند که انتخاب سیدورف، 
صرفا جنبه نمایشی داشته باشد و کل 
برون داد این حکم، به انتشار عکس دونفری 
نظری جویباری و ستاره هلندی محدود 
شود! نگران کننده تر اینکه قبلا گفته می شد 
سیدورف قرار است مدیر ورزشی باشگاه 
باشد، اما در نهایت حکم او به عنوان مشاور 
امضا شد که طبیعتا بین این دو سمت، تفاوت 
زیادی وجود دارد. چنان که همه می دانند، 
مشاور کار اجرایی انجام نمی دهد؛ چیزهایی به 
طرف مشورت گیرنده می گوید که او یا گوش 
می کند یا گوش نمی کند! نکته مهم دیگر اینکه 
مشاور باید از اشراف و اطلاعات کامل نسبت 
به پدیده مورد بحث برخوردار باشد تا بتواند 
راهگشاترین نظرات را ارائه بدهد. به عنوان 
مثال اگر سیدورف سرمربی استقلال شده بود 
و برای او یک مشاور ایرانی انتخاب می کردند 
تا چم و خم کار در این کشور را یادش بدهد، 
اتفاق منطقی تری افتاده بود. حالا اما آنچه رخ 
داده کاملا برعکس است؛ ستاره هلندی باید 
در مورد استقلال به  نظری جویباری مشورت 
بدهد! حالا حق داریم نگران نمایشی بودن 

احتمالی کل این ماجرا باشیم یا نه؟

   شرح وظایف رویایی
همزمان با انتشار خبر پست گرفتن سیدورف 
در استقلال اما، برخی رسانه ها در گزارش هایی 
که بیشتر به »رپورتاژ آگهی« شباهت داشت، 
از شرح وظایف او در اردوگاه آبی ها رونمایی 
کردند؛ چیزهایی مثل مذاکره با گزینه های 
سرمربیگری تیم برای فصل بعد، معرفی و 
مذاکره با بازیکنان مورد نیاز باشگاه، اصلاح 
آکادمی و تیم های پایه و سایر قضایا. حتی 
اگر گوشه ای از این برنامه های بلندپروازانه و 
رویایی هم محقق شود، انتخاب سیدورف یک 
اتفاق عالی بوده، اما هراس آن وجود دارد که 
همه این ماموریت های دهان پرکن، فقط برای 
توجیه هزینه کرد دلاری جدید باشگاه باشد و 
سیدورف هم خیلی زود به یکی از طلبکاران 
استقلال در فیفا تبدیل شود. فراموش نکنیم او 
از آن دست ستاره های سرشناس جهان فوتبال 
است که در مربیگری چندان موفق نبودند و 
اغلب به دریافت پول آسان برای برنامه های 
ساده و سبک تبلیغاتی و... عادت کرده اند. به 
هر حال گذر زمان نشان خواهد داد انتصاب 
سیدورف یک »شو« بوده یا تدبیر مدیریتی 
فوق العاده ای که به استقلال کمک خواهد کرد.
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آث میلان
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23:00
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فینال در نیمه نهایی!
تیم ملی فوتسال زنان ایران به سختی به مرحله 
نیمه نهایی مسابقات قهرمانی آسیا رسید 
و حریف ژاپن شد. دختران ایران که سابقه 
قهرمانی سال های 2015 و 2018 را دارند، 
برای گرفتن جام سوم کار راحتی ندارند. آنها 
برای اینکه تا قبل از فینال با ژاپن روبه رو نشوند، 
در مرحله گروهی در نمایشی بحث برانگیز به 
تساوی بدون گل مقابل ویتنام رضایت دادند اما 
این حربه راه به جایی نبرد؛ چراکه ژاپن هم در 
بازی آخر گروهی به تایلند باخت. دیروز ایران در 
یک  چهارم نهایی با چین تایپه روبه رو شد؛ بازی 
در وقت قانونی با پنالتی مارال ترکمان و گلی 
که حریف زد، به تساوی رسید و در ثانیه های 
پایانی وقت اضافه بود که با گل های فرشته 
خسروی و فرزانه توسلی، تیم ملی ایران به 
پیروزی رسید. با توجه به بردی که ژاپن دیروز 
در این مرحله مقابل ویتنام داشت، 2تیم قبل از 
فینال با هم روبه رو می شوند و عصر پنجشنبه از 
بین 2مدعی، یکی باید با جام خداحافظی کند.

اتفاق روز

امیرمحمد یعقوب پورتیتر یک
روزنامه نگار
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میثم کریمی |  خاصیت فصل نقل وانتقالات این است که راست و دروغ، احتمال لینک 
شدن هر بازیکنی به هر تیمی وجود دارد! بالاخره در رسانه های رسمی و غیررسمی و 
مخصوصا فضای وسیع و بی ضابطه مجازی، هر کسی می تواند یک خبر بزند که فلان باشگاه 
به فلان بازیکن علاقه مند است. خیلی از اوقات هم این اخبار پایه و اساس درستی ندارند، 
منتشر کننده آنها سودش را می برد و وقتی هم خبری نمی شود، به کسی پاسخگو نیست. 
همه اینها یعنی شایعات مختلف لزوما می توانند واقعی و جدی نباشند، اما به هر حال آدم 
آنها را می شنود و گاهی ناگزیر از واکنش نشان دادن است. در همین راستا، یکی از شایعات 
عجیب این روزها که زیاد هم تکرار می شود، مربوط به علاقه پرسپولیس به جذب رضا 
شکاری است؛ وینگر 26ساله سپاهان که گویا در پایان فصل بازیکن آزاد خواهد شد و 
مدت هاست که بعضی رسانه ها اصرار دارند پرسپولیس به دنبال جذب این بازیکن است؛ 

آنچه اگر درست باشد، فلسفه فنی اش چندان روشن نیست.
پرسش اینجاست که اصلا پرسپولیس چرا باید شکاری را بخواهد؟ این تیم در نیم فصل 
دوم شاهد کارایی مطلوب زوج علی علیپور و سردار دورسون در خط حمله بود که هر دو 
نفر هم برای فصل جدید در جمع سرخپوشان می مانند. به علاوه گفته می شود کار انتقال 
بیفوما هم تمام  شده و مهاجم زهردار استقلال خوزستان نیز سال بعد برای پرسپولیس 
به میدان می رود. به همین نسبت، 2وینگر موفق لیگ در فصل گذشته یعنی محمدامین 
کاظمیان و مجتبی فخریان هم در آستانه سرخپوش شدن قرار دارند. اوستون اورونوف 
نیز با باشگاه قرارداد دارد و بار دیگر نشان داد اگر مصدوم نباشد، چه مهره مؤثری است. از 
بین وحید امیری و امید عالیشاه هم دست کم یک نفر در پرسپولیس می ماند و تازه ممکن 
است باشگاه خرید دیگری هم در فاز هجومی داشته باشد. با این تفاسیر، واقعا این تیم 

برای رضا شکاری جا دارد؟
از سوی دیگر آمار و عملکرد خود شکاری هم در این سال ها خیلی معمولی بوده است. او 
همین فصل در همه مسابقات بیش از 2هزار دقیقه برای سپاهان بازی کرد و آمار 5گل و 
2پاس گل را به جا گذاشت که واقعا خارق العاده نیست. فصل گذشته هم شاهد ثبت آمار 
4گل و 2پاس گل برای این بازیکن در سپاهان بودیم؛ کسی که شیوه غیرمسئولانه پنالتی 
زدنش در بازی حذفی امسال با ملوان و البته اوت شدن تیم اصفهانی هنوز محل بحث است 
و نیز گویا نقشی اساسی در حاشیه اخیر باشگاه و درگیر شدن 7بازیکن در یک پرونده 

انضباطی داشته است. فکر می کنید چنین بازیکنی چقدر به کار پرسپولیس می آید؟

نكته بازی

لیگ نخبگان چقدر مؤثر است؟
پرسپولیس هنوز مختصری شانس برای کسب سهمیه پلی آف لیگ نخبگان 
دارد؛ مشروط بر اینکه هفته آخر هوادار را ببرد و سپاهان هم موفق به شکست 
استقلال نشود. طبیعتا این موضوع خوشایند است و همه دوست دارند در 
مسابقات آسیایی حاضر باشند. با این حال به نظر می رسد یکی از مزایایی که 
همیشه در مورد جذابیت کسب سهمیه آسیایی مطرح می شود، اغراق شده 
است. می گویند شما اگر سهمیه بگیری، در نقل وانتقالات کار راحت تری 
برای جذب ستاره خواهی داشت، اما آیا واقعا اینطور است؟ همین حالا که 
پرسپولیس »فعلا« سهمیه نگرفته، نصف خریدهایش را برای فصل بعد نهایی 
کرده و کار تمام شده، درحالی که پارسال آنها به عنوان نماینده مستقیم ایران 
در لیگ نخبگان، بدترین فصل نقل وانتقالات را پشت سر گذاشتند و اتفاقا 

تراکتور بازار را درو کرد. بله؛ سهمیه مهم است اما حرف اول را پول می زند!

مثلا چه کارش کنیم خوب است؟
هنوز هم بازتاب های پاس گل مهدی طارمی در بازی اینتر و بارسلونا که منجر 
به صعود نراتزوری به فینال لیگ قهرمانان اروپا شد، پایان نیافته است. یک 
سایت مشهور که همچنان از هر سه خبرش، در یک خبر به رونمایی از یک 
جنبه جدید از آن حماسه مشغول است و به همین موازات برخی پیشکسوتان 
و منتقدان هم در حال اظهارنظر هستند؛ از آن جمله رحمان رضایی، مربی 
تیم ملی است که گفته: »ایتالیایی ها قدر طارمی را بیشتر از ما می دانند.« آقا 
حقیقتا ما هم در جریان عظمت کار مهدی هستیم. نفس بازی کردن او در 
اینتر و به میدان رفتن این بازیکن در نیمه نهایی لیگ قهرمانان اتفاق بسیار 
بزرگی است، دیگر چه برسد که پاس گل صعود را بدهی. با این حال کاش 
یک نفر از آقا رحمان بپرسد ما دیگر چه کار باید بکنیم که معلوم شود قدر 
این بازیکن را می دانیم؟ بیاییم محضر سند بدهیم کافی است؟ خب همین 
ایتالیایی ها که 2هفته پیش داشتند دمار از روزگار مهدی در می آوردند و 

حتی ابایی نداشتند به او لقب »دست و پا چلفتی« بدهند. وا بدهید دیگر!

نقطه سر خط!
از جمله شایعات عجیب این روزها، یکی هم مذاکره سعید صادقی با باشگاه 
استقلال است. گفته می شود وینگر پرسپولیس که در این فصل به کلی مفقود 
بوده و هیچ یک از مربیان تیم علاقه ای به بازی دادن او نداشتند، در حال مذاکره 
با رقیب سنتی است تا شاید برای فصل بعد آبی پوش شود. مثل هر شایعه 
دیگری، طبیعتا از صحت و سقم این حرف و حدیث ها هم بی اطلاعیم، اما 
داستان صادقی واقعا جالب است؛ بازیکنی که 3سال پیش هم بعد از مذاکرات 
مفصل با استقلال به پرسپولیس پیوست، اما هر سال ضعیف تر از پارسال عمل 
کرد. آمار می گوید صادقی در این 3 فصل مجموعا 10گل زده و 7 پاس گل داده 
که از این بین، 6گل و 3پاس گل مربوط به همان فصل اول می شده است؛ یعنی 
عملا صادقی در 2سال گذشته محو بوده. به طور کلی کاش بعضی بازیکنان 

همان تحرک فصل نقل وانتقالات را در زمین مسابقه هم داشتند! 

01 05

شکار ناموفق
رضا شکاری این فصل سومین گلزن برتر سپاهان 
در لیگ برتر بوده است. براساس نمرات متریکا، او 
هشتمین بازیکن برتر سپاهان در این فصل است 
و می توان گفت نتوانسته انتظارات را برآورده کند. 
او در جدول بهترین های لیگ صاحب رتبه58 بوده 
است. او این فصل تنها یک بار به عنوان بهترین 

بازیکن زمین انتخاب شده است.

 Reza
Shekari

نمره متریکا

 گل زده
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چهره روز
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در مورد شایعه عجیب علاقه پرسپولیس به وینگر 
سپاهان که امسال عملکرد چندان قابل قبولی نداشته
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فینال لیگ اروپا بین منچستریونایتد و تاتنهام که قرار است چهارشنبه هفته آینده 
در سن مامس بیلبائو برگزار شود، نخستین فینال تمام انگلیسی در اروپا نیست، 
نخستین فینالی هم که 2تیم از یک کشور در آن حضور دارند، نیست. در واقع این 
ششمین فینالی است که هر دو تیم آن انگلیسی هستند و جالب اینکه 3بار تاتنهام 

و 3بار چلسی به فینال های تمام انگلیسی راه یافته اند.
11   فینال جام یوفا ۷2-۱۹۷۱، پیروزی 3بر 2تاتنهام بر ولوز 

22   فینال لیگ قهرمانان اروپا ۰۸-2۰۰۷، پیروزی 6بر 5منچستریونایتد بر چلسی 
در ضربات پنالتی)تساوی یک -یک  در وقت قانونی( 

33   فینال لیگ اروپا ۱۹-2۰۱۸، پیروزی 4بر یک چلسی مقابل آرسنال 
44   فینال لیگ قهرمانان اروپا ۱۹-2۰۱۸، پیروزی  2بر یک لیورپول  برابر تاتنهام 

55   فینال لیگ قهرمانان اروپا 2۱-2۰2۰، پیروزی یک بر صفر چلسی مقابل سیتی 
66   فینال لیگ اروپا 2۰25-2۰24، تاتنهام - منچستریونایتد 

فینال های باشگاهی یوفا که در آن 2تیم از یک کشور حضور داشته اند، رویدادهای 
تکراری بوده اند. این اتفاق در لیگ قهرمانان و سایر رقابت های یوفا رخ داده است. 
تاکنون در لیگ قهرمانان اروپا ۸فینال داشته ایم که 2تیم از یک کشور آن را برگزار 

کرده  اند.
2۰۰۰-۱۹۹۹............................................................ رئال مادرید- والنسیا )اسپانیا(
۰3-2۰۰2...................................................................آث میلان- یوونتوس )ایتالیا(
.......................................................  منچستریونایتد- چلسی )انگلیس( 2۰۰۷-۰۸
۱3-2۰۱2................................................  بایرن مونیخ- بوروسیا  دورتموند )آلمان(
۱4-2۰۱3..................................................... رئال مادرید- اتلتیکو مادرید )اسپانیا(
۱6-2۰۱5..................................................... رئال مادرید- اتلتیکو مادرید )اسپانیا(
۱۹-2۰۱۸.................................................................... لیورپول- تاتنهام )انگلیس(
2۱-2۰2۰.........................................................  چلسی- منچسترسیتی )انگلیس(

خودیهاخودیهانبرنبردد
فینال لیگ اروپا بین منچستر و تاتنهام چندمین فینال اروپایی تک کشوری است؟

1972
1980
1990
1991
1995
1998
2000
2003
2007
2008
2011

2012
2013

2014

2019
2019
2021

2016

یوونتوس - فیورنتینا از ایتالیا )جام یوفا ۱۹۹۰(. 
یوونتوس بازی رفت را در تورین 3 بر یک برد و بازی 

برگشت بدون گل مساوی شد.

 اینتر - رم از ایتالیا )جام یوفا ۱۹۹۱(. باشگاه های انگلیسی 
پس از محرومیت به دلیل خشونت هواداران در فینال جام 
باشگاه های اروپا۱۹۸5 بین لیورپول و یوونتوس که منجر به 
کشته شدن 3۹هوادار در ورزشگاه هیسل بروکسل شد، فصل 
۹۱-۱۹۹۰به رقابت های اروپایی بازگشتند، اما سری آ همچنان 

قوی ترین لیگ اروپا ماند. در آن فصل اینتر با پیروزی 2 بر 
صفر در میلان و شکست یک بر صفر در پایتخت قهرمان شد.

پارما - یوونتوس از ایتالیا )جام یوفا ۱۹۹5(. زوج آسپریا- زولا 
در پارما آنها را به تیمی دوست داشتنی تبدیل کرده بود اما 
یووه بیشتر می برد، البته غیراز این فینال که پارما یووه را برد.

 اینتر - لاتزیو از ایتالیا )جام یوفا ۱۹۹۸(. باز هم 2 تیم 
از ایتالیا به دیدار پایانی راه یافتند تا اقتدار سری آ 
را به رخ بکشند. از فصل ۹۸-۱۹۹۷فینال جام یوفا 
به صورت تک بازی برگزار و فرمت قبلی 2بازی رفت 
و برگشت لغو شد. آن فصل در فینال اینتر در 

پارک دوپرنس به مصاف لاتزیو رفت و با گل های 
زامورانو، زانتی و رونالدو با نتیجه 3 بر صفر پیروز شد.

رئال مادرید - والنسیا از اسپانیا )لیگ قهرمانان اروپا 2۰۰۰(، 
این نخستین فینال تمام اسپانیایی لیگ قهرمانان اروپا بود 
که در ورزشگاه استاد دو فرانس برگزار شد. رئال که مشکی 
هشتمین جام اروپایی را برای غول های اسپانیایی به دست آورد.پوشیده بود، با گل های مورینتس، مک منمن و رائول برنده شد و 

آث میلان - یوونتوس از ایتالیا )لیگ قهرمانان اروپا 2۰۰3(. این 
بازی بدون گل تمام شد و در پنالتی هم نیمی از بازیکنان گل 

نزدند؛ دیدا 3 و بوفون 2ضربه را مهار کرد و میلان قهرمان شد.

سویا - اسپانیول از اسپانیا )جام یوفا 2۰۰۷(. عشق سویا 
به جام یوفا با پیروزی مقابل میدلزبورو در فینال سال2۰۰6 
آغاز شد و آندلسی ها فصل بعد نیز جام را از آن خود کردند. 
پس از تساوی یک - یک در ۹۰ دقیقه مقابل اسپانیول در 
همپدن پارک، هر دو تیم در وقت های اضافه دوباره گل 

زدند و بازی با نتیجه 2-2 به پایان رسید، اما سویا در ضربات 
پنالتی با نتیجه 3 بر یک در نبرد تمام اسپانیایی پیروز شد.

منچستریونایتد - چلسی از انگلیس )لیگ قهرمانان اروپا 
2۰۰۸(. در این دیدار، کریس رونالدو گل زد و پس از تساوی 
یک- یک در ضربات پنالتی ،جان تری هنگام زدن ضربه، 
لیز خورد و توپ به دیرک برخورد کرد، ضربه آنلکا را هم 
فان درسار مهار کرد و یونایتد با نتیجه 6 بر 5 پیروز شد تا 

برای دومین بار زیرنظر فرگوسن و برای سومین بار در کل، 
جام را از آن خود کند.

پورتو - براگا از پرتغال )لیگ اروپا 2۰۱۱(. این فصل، فصلی 
بود که در تاریخ به نام پورتو ثبت شد، چرا که آنها بدون 
حتی یک شکست قهرمان لیگ برتر پرتغال شدند و 
همچنین جام  حذفی پرتغال، سوپرجام پرتغال و جام یوفا را 
نیز به دست آوردند. سرمربی جوان پورتو ویلاش بواش بود 

که بعدا به چلسی هم رفت اما خیلی زود محو شد. فالکائو 
تنها گل بازی فینال را در دوبلین به ثمر رساند.

 اتلتیکو مادرید- اتلتیک بیلبائو از اسپانیا )لیگ اروپا 2۰۱2(. 
تیم اتلتیک بیلبائوی مارسلو بیلسا در مسیر رسیدن به 
فینال با حذف منچستریونایتد در مرحله یک هشتم نهایی 
و پیروزی 5بر 3در مجموع، تحسین بسیاری را برانگیخته 
صفر مغلوب تیم دسمئونه شدند. در فینال فالکائو 2گل زد.بود، اما باسکی ها در فینال تمام اسپانیایی در بخارست، 3 بر 

بایرن مونیخ - بوروسیا دورتموند از آلمان )لیگ قهرمانان 
اروپا 2۰۱3(. بایرن مونیخ فینال لیگ قهرمانان اروپا2۰۱2 
را در خانه به چلسی باخته بود اما در ومبلی جبران کرد. 
پیش از این مسابقه اعلام شده بود که گواردیولا برای فصل 
آینده به بایرن خواهد آمد. باواریایی ها با یوپ هاینکس 
کبیر و دوست داشتنی و در آستانه بازنشستگی او، تیم 

یورگن کلوپ را که از سد رئال مادرید گذشته بود، 2بر یک 
شکست دادند و موفق به کسب سه گانه شدند.

رئال مادرید- اتلتیکومادرید از اسپانیا )لیگ قهرمانان اروپا 
2۰۱4(.در نخستین فینال اروپایی که بین 2تیم از یک شهر 
برگزار شد، رئال مادرید در لیسبون به مصاف اتلتیکومادرید 
رفت. اتلتیکو فقط چند ثانیه تا پیروزی فاصله داشت، اما 
راموس در وقت اضافه با ضربه سر از روی یک کرنر دروازه 
حریف را باز کرد و در نهایت لوس بلانکوس با نتیجه 4بر یک در 

وقت اضافه پیروز شد. این نخستین جام مادرید در این رقابت ها 
از سال2۰۰2و دهمین جام آنها در مجموع بود؛ لا دسیما.

چلسی - آرسنال از انگلیس)لیگ اروپا 2۰۱۹(.  اونای امری 3بار 
متوالی با سویا قهرمان این رقابت ها شده بود، توپچی ها به کسب 
جام امید داشتند اما  چلسی با نتیجه 4 بر یک پیروز میدان 
رئال مادرید، 2بار گل زد؛ پیش از آنکه فوتبالش در رئال نابود شود.شد. ادن آزار، در آخرین بازی خود برای آبی ها قبل از انتقال به 

لیورپول - تاتنهام از انگلیس )لیگ قهرمانان اروپا 2۰۱۹( . 3روز پس 
از پیروزی چلسی بر آرسنال در فینال لیگ اروپا، لیورپول به مصاف 
تاتنهام رفت تا فینال هر دو رقابت اصلی اروپایی را انگلیسی ها 
برای ششمین بار قهرمان جام باشگاه های اروپا شوند.برگزار کنند. صلاح و دیووک اوریگی 2گل بازی را زدندتا قرمزها 

چلسی-سیتی از انگلیس)لیگ قهرمانان اروپا2۰2۱(. گواردیولا 
با تیمی غیراز بارسلونا به فینال این رقابت ها رسید اما چلسی 
توخل در هفته های قبل از فینال، در لیگ برتر و جام حذفی مقابل 
کای هاورتس، سومین قهرمانی را برای این باشگاه لندنی رقم زد.سیتی به پیروزی رسیده بود و در این بازی در پورتو هم با گل 

رئال مادرید- اتلتیکو مادرید از اسپانیا )لیگ قهرمانان اروپا 
2۰۱6(، باز هم رئال مانع قهرمانی سیمئونه شد. نتیجه بازی در 
وقت قانونی یک – یک مساوی شد و رئال در ضربات پنالتی 
در این رقابت ها بود که یک رکورد تاریخی بر جای گذاشت.به قهرمانی رسید. این سومین قهرمانی پیاپی رئال با زیدان 

تاتنهام - ولوز از انگلیس )جام یوفا۱۹۷2( تاتنهام در 
مجموع 3بر یک به پیروزی رسید.

اینتراخت فرانکفورت - مونشن گلادباخ از آلمان )جام 
یوفا ۱۹۸۰(. بازی 3-3مساوی شد اما اینتراخت به لطف 
گل زده در خانه حریف، عنوان قهرمانی را از آن خود کرد.

جام باشگاه های اروپا در فصل 56-۱۹55آغاز شد و از هر کشور فقط یک نماینده به عنوان قهرمان 
لیگ در آن حضور داشت. در دوره های بعدی، اغلب 2تیم از یک لیگ در مسابقات شرکت می کردند 
و قهرمان دوره قبل نیز به مسابقات راه می یافت. این بدان معنا بود که رئال مادرید، قهرمان 5دوره 
اول، در جام باشگاه های اروپا به تیم هایی مانند سویا، اتلتیکومادرید و بارسلونا پیوست. اما تا زمانی 
که این رقابت ها به لیگ قهرمانان اروپا تغییر نام نداد و شامل تیم های برتر بزرگ ترین لیگ های 
اروپا نشد، هیچ فینالی بین 2 تیم از یک کشور برگزار نشد. در جام یوفا، اوضاع کمی متفاوت بود، 
چرا که چند تیم از یک لیگ در این مسابقات حضور داشتند و حتی قبل از تغییر نام این رقابت ها به 

لیگ اروپا در سال2۰۰۹، چندین فینال تک کشوری برگزار  شد.

فینالرومانیایی
ایشتوان کواتس، داور 4۰ساله اهل رومانی فینال لیگ قهرمانان بین اینتر و 
پاری سن ژرمن را سوت خواهد زد. اینترمیلان با داوری های او گلی دریافت 

نکرده و 2برد و یک تساوی داشته. پاری سن ژرمن هم در 5مسابقه با 
قضاوت این رومانیایی 3برد و 2شکست به  دست آورده که آخرین 
آنها پیروزی یک بر صفر در دیدار برگشت مقابل لیورپول در انگلیس 
بود که پاریزین ها در ضربات پنالتی موفق شدند به یک هشتم 
صعود کنند. برای این دیدار که قرار است ۱۰خرداد در ورزشگاه 
آلیانس آره نای مونیخ برگزار شود، میهای ماریکا و فرنژ تونیوگی 

هر دو از رومانی به عنوان کمک داور، ژوآئو پدرو سیلوا پینهیرو 
از پرتغال به عنوان داور چهارم، دنیس یوهان هیگلر از هلند 
به عنوان داور VAR و کاتالین سورین پوپا از رومانی به عنوان 
کمک VAR حضور دارند. این سومین فینال اروپایی کواکس 
است؛ پس از فینال لیگ اروپا بین آتالانتا- لورکوزن )پیروزی 

3بر صفرآتالانتا( در سال2۰24 و فینال لیگ کنفرانس بین رم و 
فاینورد در سال2۰22)پیروزی یک بر صفر رم(.

پیرمردتسلیمپیرمردشد
نبرد پیرمردهای دوست داشتنی سری آ را گاسپرینی از کلود رانیری برد و با پیروزی 2بر یک 
آتالانتا  برابر آاس رم، سهمیه لیگ قهرمانان برای آتالانتا قطعی شد. رانیری هم پس از ۱۹بازی 

بدون شکست، ۱4برد و 5مساوی، باخت. شاگردان رانیری آخرین بار در روزهای ابتدایی 
ورود سرمربی باتجربه  خود و  در هفته شانزدهم، با نتیجه 2 بر صفر مغلوب کومو شده 

بودند. این نهمین شکست فصل گرگ ها بود. رم با 63امتیاز در جایگاه ششم 
جدول رده بندی قرار دارد. تیم های چهارم تا نهم برای کسب سهمیه چهارم 

لیگ قهرمانان از ایتالیا رقابت دارند. 2 بازی آخر این تیم ها را ببینید:
4- یوونتوس )64امتیاز(: بازی با اودینزه و ونتزیا

5 - لاتزیو )64امتیاز(: بازی با اینتر و لچه
6 - رم )63امتیاز(: بازی با میلان و تورینو

۷- بولونیا )62امتیاز(: بازی با فیورنتینا و جنوا
۸ - میلان )6۰امتیاز(: بازی با رم و مونتزا

۹ - فیورنتینا )5۹امتیاز(: بازی با بولونیا و اودینزه
کار یوونتوس از دیگران راحت تر است؛ هم به دلیل امتیاز و تفاضل گل 

بهتر و هم به دلیل بازی با حریفان ساده تر.
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 5040
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- پیروز و موفق- دریاچه زیبا 

و گردشگری گیلان
2- نوعی کاغذ جلد کتاب- 
بیماری عفونی حاد کودکان- 

رشوه دادن
3- بازی قهوه خانه ای قدیم- 
لقبی در هند- از ادوات ورزش 

باستانی
4- ساز شكوه گر- از القاب 

امام زمان)ع(- سیاره مشتری
5- بااهمیت- از فروع دین 
- سقف شیشه ای متحرک 

خودرو
6- چهارمین حرف یونانی- 
سازمان پیمان آتلانتیک 

شمالی- معشوق
7- اندوهگین- ابزاری برای 
شخم زدن زمین- مدفن 

شیخ صدوق
8- یاری کننده- توفان 

دریایی- طراحی اولیه
9- استفراغ- معاشر- هادی 

الكتریسیته
10- رنگ- ویژگی های 
شخصیتی و فرهنگی فرد- 

نماز وحشت
11- مدرسه ابتدایی- 
نمایشنامه ای نوشته شكسپیر- 

پیش قراول
12- قنات- اطراف شهر- ورم

13- معرفت- سوغات اردکان- 
درختی با برگ های پنجه ای

14- زغنبوت- ویرانی- قطب 
منفی باتری

15- هدایت کردن- کرم روده 
انسان

  
عمودی

1- فیلمی مشهور ساخته 
رابرت مالیگن با بازی 

گریگوری پک- سپاسگزاری
2- دستور- دارای عیب و 

نقص- نغمه
3- کاشتنی انفجاری- مربوط 
به جامعه دارای تمدن- قهوه 

فوری
4- روزی دهنده- آشیانه- 

حمله کردن
5- قوم سرخ پوست بومی 

مكزیک- چیره دستی
6- رنگ سرخ پرچم المپیک 
نماد این قاره است- معاصر- 

کتف
7- رمانی نوشته یوسف 
علیخانی- قسمتی از دستگاه 

تلفن- شیون
8- بدپیله- رنگ بندی- عقیده

9- از ملزومات ماهیگیری- 
وقت و هنگام- کوژ

در  دست نخورده-   -10
دوره ساسانیان به دهستان 

می گفتند- خداوندی
11- محمل- ضرباهنگ

12- اتاق داخل کشتی- سازمان 
فضانوردی آمریكا- ورزش یخ و چمن

13- همگانی- راه رفتن کودکانه- 
آشكار و علنی

14- شدیدترین- سر و ته- در تداول 
عامه به معنی فرسوده است

15- مسیر حرکت- پزشک و نویسنده 
آمریكایی رمان های بانوی طبقه بالا و 

همكار

رجهنادمهامزگا
قلمتمموادتریب

یگراواناساول
هلیحانسدزمراک
فیهرهنافقسم
تانموسوگشاری
همهاتسیانواهت

راپسهررابهرت
فالیاخاشرسیات
رازسانتافاکم
قروزوبببطرد
هخرچودرگاتاکن

تدهاجماطعوبا
وکنجوسنمیتسود
هنهربنرتسنهری

سخت

364518279
827349516
951267348
749651823
638924751
512783964
285136497
193475682
476892135

متوسط

5  8  6  2  3
 9  1  3  4  
 1      7  
  7  1  4   
   9  6    
  2  5  7   
 7      5  
 2  8  5  6  
8  4  9  3  1317982546

859764231
426513879
981376452
564829713
732145698
698437125
143258967
275691384

ساده

متوسط

548769213
796123548
213584679
967312485
485976132
132458796
679231854
321845967
854697321

سخت

   5 1     
 2     5   
9  1      8
 4    1    
 3 8    7 5  
   7    6  
2      4  7
  3     8  
    9 2    

ساده

3 1 7    5   
    6 4   1
 2    3  7 9
9  1  7 6 4   
5   8  9   3
  2 1 4  6  8
6 9  4    2  
1   2 5     
  5    3 8 4

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گلگهر

14کلینشیت

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

رامین رضاییان
استقلال
10گل

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
9گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

16کلینشیت

علی علیپور
پرسپولیس

12گل

علی اصغر اعرابی
فولاد
7پاس

الکسیس گندوز
پرسپولیس

13کلینشیت

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
12گل

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
6پاس

مهدی هاشم نژاد
تراکتور
7پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

183665-29205454تراکتور1
202557-291512245سپاهان2

202057-29176640پرسپولیس3

29652-29157735فولاد4
16644-291111722گل گهر5
28139-29912829ذوب آهن6
38-32-291081132ملوان7

134-30-29713929استقلال8
534-27-298101122چادرملو9

332-30-29614927آلومینیوم10

732-31-29881324خیبر11

931-27-296131018استقلال خوزستان12
1629-38-29781422شمس آذر13

1427-38-29691424مس رفسنجان14

1023-25-293141215نساجی15

2922-46-294101517هوادار16

اتکیر یوسوپوف
فولاد

12کلینشیت

مهدی ترابی
تراکتور
8پاس

03 05

آبی قرمز می شود؟
براساس نمرات متریکا، بیفوما بهترین بازیکن این 
فصل استقلال خوزستان بوده و در جدول بهترین 
بازیکنان لیگ صاحب رتبه دهم است. این بازیکن 
اهل کنگو در 5 بازی این فصل گل زده و در 3 بازی 
هم پاس گل داده است. بیفوما در این فصل 2 بار 
به عنوان بهترین بازیکن زمین انتخاب شده است.

 Thievy
Bifouma

نمره متریکا

 گل زده
پاس گل

7.35

چهره روز

24

2116

264

بازی

دقایق حضور

تأثیرگذاری *

* میانگین به ازای دقیقه بازی

 از خرید بیفوما  از خرید بیفوما 
سود می کندسود می کند

احمد گوهری که فصل خوبی را در 
استقلال خوزستان پشت سر گذاشته، از 

شرایط خودش و تیمش در این فصل می گوید

پرسپولیسپرسپولیس

امیرحسین اعظمی |  فصل جاری برای احمد گوهری، 
دروازه بان استقلال خوزستان با ثبت 11کلین شیت به پایان 
رسید و او بازی آخر فصل را به دلیل محرومیت از دست داد. 
گوهری در سال های اخیر جزو دروازه بان های کم نوسان 
لیگ برتر بوده و البته خودش تأکید می کند که عملكرد 
بسیار خوبی در این فصل داشته است. او معتقد است که 
استقلال خوزستان در این فصل درگیر برخی مشكلات شد 
و اگر برخی این اتفاقات رخ نمی داد، آنها می توانستند حتی 
در رتبه پنجم تا هفتم قرار بگیرند. گوهری در گفت وگو با 

همشهری به سؤالات پاسخ می دهد.

   فصل برای استقلال خوزستان چطور 
بود؟

فصل خوبی برای تیم ما نبود ولی فصل برای من خوب 
بود و خوشحالم که عملكرد خوبی داشتم. متأسفانه 
 استقلال خوزستان درگیر برخی مشكلات بود که

سر و ته نداشت و همین موضوع در نتیجه گیری به ضرر 
تیم ما تمام شد.

   چرا بین باشگاه و بازیکنان اینقدر 
تنش و حاشیه وجود داشت و حتی بوژوویچ 

هم مجبور به جدایی شد؟
فكر می کنم بخش مهمی از این مشكلات به میزان 
بودجه استقلال خوزستان در این فصل ربط 
داشت و خیلی از تیم ها هم در فوتبال ایران با 
این موضوع دست و پنجه نرم می کنند. البته در 
کنار این مسائل، برخی اتفاقات یا شیطنت ها 
هم رخ داد که این موضوع مستقیم به ضرر 

تیم ما تمام شد.

   تیم شما بازیکنان 
باکیفیتی دارد و خیلی ها انتظار 

داشتند نتایج بهتری بگیرید.
بله، این را قبول دارم که بازیكنان 

خوبی در اختیار داشتیم اما 
یک سری مشكلات وجود 
 داشت که نمی توان آنها را

باز کرد. من وقتی به 
تیمی می روم دوست 
دارم در رتبه های بالا 
ر بگیریم ولی در  قرا
استقلال خوزستان شرایط خاصی 
وجود داشت. ما این پتانسیل را داشتیم که 

جزو 7-6تیم بالای جدول باشیم.

   از عملکرد خودت در این فصل 
راضی هستی؟

من در لیگ برتر و جام حذفی 28 بازی برای 
استقلال خوزستان انجام دادم و 11 کلین شیت 
داشتم و عملكردم نسبت به سال گذشته خیلی 
بهتر بود. تعداد سیوهای زیادی هم داشتم و یک 

فصل خوب را پشت سر گذاشتم.

   بهترین دروازه بان فصل از نظر تو 
کدام بازیکن بود؟

چند گلر درحالی که تحت فشار بودند خوب 
کار کردند و من نمی توانم فقط از یک نفر 

اسم ببرم.

   بوژوویچ بعد از جدایی 
از تیم شما به استقلال رفت. چرا او 

اینقدر بد نتیجه گرفت؟
خودش در مصاحبه هایش تأکید داشت که 
انتخاب خوبی انجام داده و شاید خیلی ها هم این 
پیشنهاد را قبول می کردند. من اما معتقدم بوژوویچ 
در انتخاب استقلال عجله کرد و در زمان نامناسبی 
به این تیم رفت. او مربی بدی نیست ولی در حالی 
راهی استقلال شد که این تیم شرایط خوبی نداشت.

   فصل بعد هم در استقلال خوزستان 
هستی؟

من یک سال دیگر با این تیم قرارداد دارم و طبیعتا 

جدایی از استقلال خوزستان دست خودم نیست. 
باشگاه در این زمینه باید تصمیم بگیرد.

   پیشنهادی به دستت رسیده 
است؟

بله، رسیده ولی من تحت قرارداد 
استقلال خوزستان هستم.

امسال در     
حاشیه بازی ها، فیلم های 
جالبی از تو در فضای 

مجازی چرخید. مثل اینکه 
با حامد لک رقابت داری.

خودم هم دیدم که دیالوگ هایم در زمین 
بازی بازتاب زیادی داشت. حرف خاصی ندارم و 
همیشه دوست دارم به تیمم انرژی بدهم. در مورد 

حامد لک هم باید بگویم که او بامزه تر از من است.

   ظاهرا بیفوما هم به پرسپولیس 
پیوسته. فکر می کنی در این تیم موفق 

شود؟
من با او صحبت کردم و گفت که با هیچ تیمی قرارداد 
نبسته است. بیفوما فوتبالیست باکیفیتی است و به 
هر تیمی برود موفق خواهد شد. اگر پرسپولیس او را 

جذب کند قطعا سودش را خواهد برد.

   اما قبول داری در استقلال خوزستان 
از لحاظ گلزنی آمار خوبی نداشت؟

شما باید شرایط تیم و اتفاقات مختلف را بررسی 
کنید.

    در مورد قهرمانی تراکتور چه 
صحبتی داری؟

آنها تیم خوبی بودند و برای این قهرمانی زحمت 
کشیدند. فكر می کنم لیاقتش را داشتند.

بخش مهمی از مشکلات تیم به میزان بودجه استقلال خوزستان 
در این فصل ربط داشت و خیلی از تیم ها هم در فوتبال ایران با این 
موضوع دست و پنجه نرم می کنند. البته در کنار این مسائل، برخی 
اتفاقات یا شیطنت ها هم رخ داد که این موضوع مستقیم به ضرر 

تیم ما تمام شد
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در شهر
سعیده مرادی : روزنامه نگار

 خاموشی ها 
به صحن شورا رسید 

تبلیغات محیطی؛ بستری برای تقویت پیوند 
میان شهروند و فرهنگ

علیرضا زاکانی، شهردار تهران: به روابط میان 
2کشور نگاه صرفا اقتصادی نداریم

تبلیغات محیطی نمایشگاه کتاب  
110درصد بیشتر از سال قبل

فعال سازی ظرفیت های 
همکاری تهران و چین

 قاب های اکران شده از نمایشگاه کتاب بر دیوارهای پایتخت
 در مقایسه با سال قبل افزایشی بوده است

دیدار هیأت دیپلماتیک چینی با شهردار تهران 

صفحه 16

صفحه 15

صفحه 14

گلایه از بی برنامگی قطعی برق در سیصد و 
بیست وپنجمین جلسه شورای اسلامی شهر تهران

اتصال متروی تهران به اسلامشهر 
یکی ازدلایل اصلی شلوغی و ترافیک سنگین در معابر 
شهر تهران ورود و خروج بیش از یک و نیم میلیون خودرو 
از شهرهای اقماری به پایتخت است. بخشی از این حجم 
بالای خودروهای ورودی را می توان با ایجاد یا گسترش 
حمل ونقل عمومی، به ویژه مترو کاهش داد. اسلامشهر 
یکی از شهرهای اقماری پایتخت است و با تکمیل و 
افتتاح مترو تهران- اسلامشهر به عنوان چهارمین 
خط اقماری متروی پایتخت، ورود صدها هزار خودرو 

به تهران کاهش پیدا می کند.

افتتاح در نیمه نخست سال1405
رضا قاسمی، رئیس شبکه حمل ونقل ریلی شهرداری اسلامشهر: 
ساخت متروی اسلامشهر که قرار است به ایستگاه آزادگان در خط3 به متروی 
تهران متصل شود، درحال انجام است و پیشرفت خوبی دارد. اکنون در مرحله 
ریل گذاری هستیم و ریل گذاری 2کیلومتر از مسیر به پایان رسیده است. با 
تامین به موقع منابع مالی ریل گذاری 10/5کیلومتر مسیر تا پایان سال1404 
به اتمام می رسد و از سال آینده وارد فاز نصب تجهیزات خواهیم شد. اگر در 
بحث تامین منابع مالی مشكلی پیش نیاید، در نیمه نخست سال آینده شاهد 
بهره برداری از متروی تهران- اسلامشهر از ایستگاه آزادگان تا میدان نماز 

خواهیم بود. این پروژه در حال حاضر حدود 70درصد پیشرفت دارد.

طول و مشخصات ایستگاه های هر فاز 

فاز اول 
طول مسیر: 10/5کیلومتر 

تعداد ایستگاه ها: 3ایستگاه)چهاردانگه/ شاطره/ میدان نماز(
 آخرین وضعیت: ریل گذاری 2کیلومتر از مسیر 

فاز دوم 
طول مسیر:5کیلومتر

ایستگاه ها: 2ایستگاه)مهدیه/ میدان قائم(
 آخرین وضعیت: آغاز حفاری تونل 

آمار روزانه تردد خودرو به تهران 
ورود: یک میلیون و 500 هزار خودرو 

خروج: ۹00 هزار خودرو 

تعداد خطوط اقماری متروی تهران: 3خط 

پرند: 4۹کیلومتر/ 3ایستگاه فعال
 کرج:42کیلومتر مسیر/ 11ایستگاه 

هشتگرد:26کیلومتر/ 2ایستگاه فعال 

800
هزارخودرو ظرفیت استاندارد 

معابر شهر تهران است.

160
هزار تردد روزانه با متروی تهران- 

اسلامشهر انجام خواهد شد.

این روزها هنگام گشت و گذار در هر گوشه وکناری از شهر نمونه ای از 
خودروهای برقی دیده می شود. تعداد این خودروها براساس آخرین 
آمار شرکت مدیریت پروژه های نیروگاهی ایران)مپنا( در پایتخت به 
7هزارو300دستگاه می رسد. البته این تعداد جدا از تاکسی ها، اتوبوس ها 
و موتورهای برقی شهر است. با توجه به اینکه نیاز اول این خودروها وجود 
جایگاه هایی برای شارژ است، مدیریت شهری پیشقدم شده و قرار است تا 
پایان سال 13ایستگاه جدید برای شارژ خودروها، اتوبوس ها و تاکسی های 
برقی در تهران احداث شود که 7ایستگاه شارژ برقی تا خرداد1404 
راه اندازی می شود و با این رویداد تعداد ایستگاه های شارژ برقی به 

74مجموعه می رسد.

افزایش جایگاه ها با تغییر نوع خودروها 
درحال حاضر 63استند شارژ در 23نقطه از شهر تهران در 
دسترس خودرو های برقی است. این تعداد و پراکندگی 
شاید پاسخگوی نیاز فعلی تاکسی ها و اتوبوس های برقی 
باشد؛ اما برای 3هزار دستگاه اتوبوس برقی داخلی و 
خارجی و 27500دستگاه تاکسی برقی پیش بینی شده 
در آینده، نیاز است که ایستگاه های شارژ برقی جدیدی 
ایجاد شود. محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک 
شهردار تهران می گوید: »کشور درحال تغییر استفاده 
از خودروی احتراقی به استفاده از خودروی برقی 
است؛   ما هم مانند سایر کشورها استفاده از خودروهای 
برقی را در دستورکار قرار می دهیم. در آینده جایگاه 
شارژ خودرو های برقی در بیش از 74نقطه نصب و  
امكان استفاده برای عموم مردم فراهم می شود. در 
پایانه های مختلف ازجمله بعثت، هنگام، تقی آباد و... 
هم جایگاه های شارژ نصب شده یا در حال نصب است 

و  جایگاه های جدید هم به سرعت ایجاد خواهد شد.«

صرفه جویی در مصرف بنزین و کاهش آلودگی هوا 
برقی سازی  ناوگان حمل ونقل عمومی علاوه بر کاهش 
مصرف سوخت در کاهش آلودگی هوا هم تأثیر گذار 
است. طبق آمار و ارقام منتشرشده، تنها با برقی سازی  
ناوگان حمل ونقل عمومی سالانه 325میلیون لیتر در 
مصرف بنزین و گازوئیل صرفه جویی می شود که این 
رقم معادل 9همت )9هزارمیلیارد تومان( صرفه جویی 
در هزینه سالانه مصرف سوخت است. همچنین 
ارزش اقتصادی کاهش مصرف سوخت و کاهش 
آلاینده های هوا تقریبا 31همت می شود که میزان آن 
در بخش کاهش آلایندگی حدود 22.5همت است. 
شادی مالكی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر 
تاکسیرانی شهر تهران  می گوید: »یک خودروی تاکسی 
در سال حدود 6 تا 7هزار لیتر بنزین مصرف می کند. 
با احتساب یارانه های دولتی بابت سهمیه سوخت 
که خودروی تاکسی دریافت می کند، تقریبا معادل 
130میلیون تومان هر تاکسی صرفه جویی در مصرف 

بنزین خواهد داشت.«

ایجاد ایستگاه شارژ برقی در پمپ بنزین ها
محمد اولیا، مدیرعامل شرکت مپنا:مصوبه اخیر 
دولت مبنی بر اینكه در کنار هریک از پمپ بنزین های 
کشور یک ایستگاه شارژ خودروی برقی نصب شود، 
کمک می کند که دارندگان خودروی برقی مشكلی برای 

شارژ نداشته باشند.

کاهش آلودگی هوا با موتورهای برقی 
محمد احمدی، مدیرعامل شرکت پست 
جمهوری اسلامی: روزانه 150هزار مرسوله 
پستی در تهران جابه جا و 45 تا 50هزار کیلومتر 
مسیر به وسیله مأموران پست پیموده می شود. 
پس اگر موتورسیكلت ها برقی شود، از آلودگی شهر 

جلوگیری خواهد شد.

هزینه شارژ خودرو های برقی شخصی
 چقدر است؟ 

سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون 
عمران و حمل ونقل شورای اسلامی شهر 
تهران:براساس قانون درآمدهای پایدار که سال 
قبل توسط وزارت کشور ابلاغ شده است، تعاریف 
پیش بینی شده و بر همین مبنا به شهرداری تهران 
اجازه داده شده که مطابق تعرفه ابلاغی وزارت نیرو، 
نسبت به بهره برداری از جایگاه های شارژ وسایل 
نقلیه برقی اقدام کند. برای خودروهای برقی شخصی 
9هزارو535ریال به ازای هر کیلووات ساعت برای شارژ 
DC و 5هزارو6۸9ریال به ازای هر کیلووات ساعت 
برای شارژ AC درنظر گرفته شده که تعرفه وزارت 
نیرو نیز به آن اضافه می شود. از اتوبوس های برقی هیچ 

وجهی برای شارژ اخذ نخواهد شد.

 میانگین میزان پیمایش خودرو های برقی 
250کیلومتر: 50 کیلووات
100کیلومتر: 20 کیلووات 

  میانگین   زمان لازم برای شارژ 
 DC40 دقیقه تا یک ساعت برای شارژ

 AC۸ تا 10 ساعت برای شارژ

 تعداد خودرو های برقی براساس اعلام مپنا 
کشور: 10 هزار دستگاه
تهران: 7300دستگاه

 میزان مصرف روزانه خودرو های برقی
کشور: 15 مگاوات
تهران: 11مگاوات

 میزان مصرف روزانه برق 
کشور: ۹500مگاوات 
تهران: 6هزار مگاوات

نکته: با مقایسه مصرف روزانه 
خودروهای برقی می توان به این نتیجه 

رسید که این خودروها برق زیادی 
استفاده نمی کنند. 

انواع تاکسی برقی های تهران
نمونه های در حال تردد: آیون – گاک / جک J7 – کرمان موتور
نمونه های پیش بینی شده برای ورود: E70 – دانگ فنگ / 

EQM5 - هونگچی/ آریزو5 -  ام وی ام 

وضعیت ایستگاه های شارژ راه اندازی شده )شارژ سریع( 
23نقطه

62استند 
   ظرفیت شارژ 23۸اتوبوس )۹ساعت(

     ظرفیت شارژ 20۸5تاکسی )12ساعت(

 7ایستگاه شارژ برقی که تا خرداد1404 راه اندازی 
می شوند )محل و ظرفیت( 

    پایانه هنگام )فازیک(: 4۸اتوبوس/ 3۸4خودرو
    شارژ خورشیدی: 144خودرو

    قورخانه: 60اتوبوس/ 4۸0خودرو 
    نوبنیاد )فازیک(:360خودرو

    مناطق 22گانه: 1056خودرو 
   تقی آباد )فاز2(: 36اتوبوس/ 2۸۸خودرو 
   هنگام )فاز2(: 72اتوبوس/ 576خودرو 

چه تعداد و کدام ایستگاه ها تا پایان سال راه اندازی می شوند؟
   کیانشهر )فازیک(: 3۸4اتوبوس/ 26۸۸خودرو
    جنت آباد )فازیک(:240اتوبوس/ 2۸۸0خودرو 

   نوبنیاد )فاز2(: 720خودرو
   جنت آباد )فاز2(: 720اتوبوس/ 5760خودرو

   اکباتان: 720اتوبوس/ 5760خودرو
   برج میلاد: 720اتوبوس/ 5760خودرو

31۹2اتوبوس )۹ساعت(/ 2۸3۹2خودرو )12ساعت( 

9نمونه از خودروهای برقی سواری 
با بیشترین تردد در تهران 

   لونا – ایران خودرو
    تارا EV - ایران خودرو

   Soul EV-  Kia  کره جنوبی
    جک J7 – کرمان موتور

    ری را - جتکو
    چانگان ایدو 460 - سایپا

    هونگچیEQM5 - بهمن موتور
    ونوسیاD60 - مکس موتور

   ZOE  - رنو

مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه نگار

زیرساخت خودروهای برقی پایتخت افزایش می یابد 

2750027500
دستگاه تعداد 
خودروهای برقی در 
قرارداد با چین است.

17521752
تاکسی برقی شاسی بلند 
آماده واگذاری به 
متقاضیان است.

150150
خودروی برقی در اختیار 
پلیس قرار گرفته است.

 121
تیر چراغ برق در محله 

امامزاده یحیی)ع( مانع 
تردد شده و ترافیک 

ایجاد کرده است

19
پایانه تاکسیرانی در 

مناطق مختلف تهران 
به نام شهدای تاکسیران 

مزین شد

فاز های اجرایی: 2فاز میدان نماز/ مهدیه/ میدان قائمایستگاه ها:  چهاردانگه/ شاطره/ طول مسیر: 15/5کیلومترسال آغاز پروژه: 13۹7متروی تهران به ایستگاه آزادگان در خط3  پروژه: اتصال متروی اسلامشهر مشخصات پروژه 
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بهره برداری از مراکز فرآموز و فرآهنگ

محمدناظم رضوی، مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری: کار ساخت، تکمیل و تجهیز چند 
مرکز فرآموز و فرآهنگ در مناطق مختلف پایتخت را امسال به پایان می رسانیم تا گروه های هدف جمعیتی 

در این مراکز بتوانند از خدماتی که اداره کل سلامت ارائه می کند، بهره برداری کنند.

برقی سازی اتوبوس های۱۱خط 
احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی   تهران: برقی سازی اتوبوس های ۱۱خط در دستور کار قرار 
گرفته است. همچنین قرارداد برای خریدهای داخلی کماکان برقرار و در حال پیگیری است. در حوزه فنی و 

توقفگاهی نیز طرح تم پارک و طرح جامع بسیار بزرگ دیگری را در دستور کار داریم.

مکث

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

از هم اندیشی تا مجوز تلویزیون 
اینترنتی همشهری 

مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران پیش از شروع 
صحن به روال همیشه در جمع اصحاب رسانه حاضر شد 

و به سؤال های آنها پاسخ داد. 

نصب پنل خورشیدی روی پشت بام ها  
این قانون به تصویب رسیده و تحت عنوان قانون ساختمان 
سبز با جدیت دنبال می شود و تخفیفاتی نیز با هدف ترغیب 
هرچه بیشتر شهروندان به اجرای این قانون لحاظ شده است؛ 
به این صورت که اگر تمام موارد مدنظر در قانون را رعایت 

کنند، مشمول 30درصد تخفیف خواهند شد. 

وضعیت بازار گل امام رضا ع   
این محل مشکلات زیادی دارد؛ هم شهروندان و هم شهردار 
منطقه تمام تلاش خود را برای رفع و حل مسائل موجود 
انجام می دهند؛ اما هنوز از ایمنی لازم برخوردار نیست. 
ازاین رو به آنها فرصتی برای اقدامات لازم داده شد و اگر در 
زمانبندی معین و مقرر اتفاقی نیفتد دیگر اجازه فعالیت در 
این محل را نخواهند داشت. قرار شد بازسازی کامل تمام 
سوله ها انجام شود و شهرداری نیز مکانی را برای فعالیت 

کسبه درنظر بگیرد.

مجوز تلویزیون روزنامه همشهری 
این یک تلویزیون اینترنتی است و نه خصوصی، و مجوز لازم 
را برای فعالیت دارد و هم اکنون نیز مشغول به کار است. اگر با 
عنوان تلویزیون خصوصی موافقت می شد در آن صورت تمام 
نهادها و سازمان ها نیز مدعی و خواهان داشتن آن بودند؛ 

موضوعی که امکان اجرای آن وجود ندارد.

پریسا نوری گزارش
روزنامه نگار

ای��ن روزها قطع��ی مک��رر برق و 
خاموش��ی های بی برنامه در پایتخت 
ش��هروندان را کلافه کرده و قرار بود 
روز گذشته وزیر نیرو در صحن شورای 
اسلامی شهر تهران حاضر شود و درباره 
موضوع آب و برق تهران توضیحاتی 
ارائه دهد که به دلیل پیش آمدن جلسه 
فوری در دولت این حضور میسر نشد. 
 سیصدوبیست وپنجمین جلسه شورای 
اسلامی ش��هر تهران درحالی که برق 
ساختمان شورای اسلامی شهر تهران 
هم قطع شده بود، در تاریکی برگزار 
شد. نمایندگان مردم در پارلمان شهری 
علاوه بر تذکر به وزارت نیرو، موضوعات 
مختلفی ازجمله فرونشس��ت زمین، 
کم کاری دس��تگاه ها در ساماندهی 
آس��یب های اجتماع��ی، تعیین نام 
پایانه های تاکس��یرانی و... را بررسی 

کردند.

گلایه از بی برنامگی قطعی برق در سیصدوبیست وپنجمین 
جلسه شورای اسلامی شهر تهران

قطعی برق و مشکلات ترافیکی
همچنین مهدی عباسی، رئیس کمیسیون شهرسازی و 
معماری شورا از بروز مشکلات ترافیکی به دلیل قطعی برق 
چراغ های راهنمایی و رانندگی یاد کرد و خواستار پیش بینی 

منبع انرژی برق برای آنها شد. پس از این تذکر، مهدی چمران، رئیس شورای 
شهر تهران تأکید کرد که »ما گفتیم از انرژی خورشیدی برای چراغ های 
راهنمایی و رانندگی استفاده شود. البته باید جاگذاری آن به گونه ای باشد که 

به سرقت نرود.« 

فرونشست و فروریزش زمین در تهران 
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط زیست و خدمات شهری 
شورا در تذکر خود، از حادثه فروریزش زمین در محدوده خیابان پاسداران 
یاد کرد و عامل آن را فرسودگی لوله های آب دانست و خواستار اقدام فوری 
وزارت نیرو درباره این بحران شد. این عضو شورا از فرونشست زمین در محله 
جنت آباد هم ابراز نگرانی کرد و این موضوع را نشان دهنده وضعیت ناپایدار 

زیرساخت های شهری اعلام کرد.

لزوم اطلاع رسانی دقیق به مردم 
پیرهادی در ادامه تذکرش بر لزوم اطلاع رسانی دقیق درباره زمانبندی قطع 
برق تأکید کرد و خواستار پاسخگویی وزارت نیرو به نگرانی های شهروندان 
شد. او با بیان اینکه دوست داشتیم وزیر نیرو در صحن شورا حاضر شود، گفت: 
»البته با توجه به قطع برق شورا بهتر است حضورشان به زمان دیگری موکول 
شود.« وی افزود: »مردم به زمانبندی قطع برق اعتراض دارند؛ زیرا اطلاع رسانی 

دقیقی دراین باره صورت نمی گیرد.«

درخواست شفافیت در تأمین آب و برق 
رئیس کمیسیون سلامت و محیط زیست شورای اسلامی شهر تهران که همواره 
دغدغه محیط زیست پایتخت را دارد، با بیان اینکه با قطع آب و برق، تولید نیز 
متوقف می شود، پیشنهاد کرد که نامه ای از سوی شورای اسلامی شهر تهران 
به وزارت نیرو ارسال شود تا برنامه های این وزارتخانه در زمینه تأمین و توزیع 

آب و برق به شورا ارائه شود.

۱۲۱
  تیر چراغ برق در محله امامزاده یحیی ع  
مانع تردد شده و ترافیک ایجاد کرده است.

%30
تخفیف برق شامل مالکان 

ساختمان های سبز خواهد شد.

جلسه 325 
پارلمان شهری
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تحول در انرژی های تجدیدپذیر 

محمدصابر باغخانی پور، مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری: آلودگی هوا و بحران انرژی، 2چالش بزرگ 
کلانشهرها هستند که شهرداری تهران در سال ۱۴۰۳ با رویکردی نوآورانه به مقابله با آنها پرداخت. با سرمایه گذاری در 
انرژی های تجدیدپذیر، مدیریت پسماند و اصلاح الگوی مصرف، پایتخت نشینان شاهد تحولی اساسی خواهند بود.

ایجاد بازارهای روز در حاشیه بزرگراه امام علیع
مهدی بختیاری زاده، مدیرعامل سازمان میادین میوه و تره بار تهران: در حاشیه بزرگراه امام علی)ع( زمین هایی 
به صورت لچکی وجود دارد که بدون استفاده مانده است. برنامه ریزی سازمان این است که درصورت موافقت 

شهردار منطقه این زمین ها در محدوده منطقه ۷ به بازار روز تبدیل شوند.

شورا

منطقه 
 پایانه بلوار ارتش، جنب ایستگاه آتش نشانی، به نام 1

شهید نجی الله ایوبی 
 پایانه ضلع شمالی میدان تجریش، به نام شهید 

فضل اله شیرین آبادی
 پایانه جنب ایستگاه متروی قیطریه، به نام شهید 

محمدحسن خلیلی 
 پایانه ضلع غربی میدان ونک، به نام شهید جلیل اخباری

منطقه 
 ساختمان سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی 11

شهر تهران در خیابان آزادی، نرسیده به میدان انقلاب، 
نبش خیابان بهزاد، به نام شهدای تاکسیرانی 

منطقه 
 پایانه فاقد نام در ضلع غربی پل سیدخندان، به نام 7

شهید محمدمهدی رضوان

منطقه 
 پایانه ضلع جنوب غربی میدان صنعت، ابتدای بزرگراه شهید 2

شیخ فضل الله نوری، به نام شهید مسعود خسروی دوست محمد
 پایانه فاقد نام بالاتر از فلکه دوم صادقیه، تقاطع خیابان 

سازمان آب، به نام شهید محمود قائمی زاده 
منطقه 

 پایانه فاقد نام در ابتدای خیابان شهید بطحائی، به نام 4
شهید محمدرضا نفت چی لنگرودی 

 پایانه فاقد نام روبه روی ایستگاه متروی علم وصنعت، 
به نام شهید علی اکبر امیری

 پایانه ضلع شمالی میدان رسالت، به نام شهید ابوالفضل باطنی
 پایانه فاقد نام در پایانه اتوبوسرانی خاوران، به نام 

شهید محمدحسین نظریان 

منطقه 
 پایانه فاقد نام در ضلع جنوبی خیابان دماوند، به نام 8

شهیدان علی اکبر و حسین محمد رحیمی 

منطقه 
 پایانه فاقد نام در جنوب متروی علی آباد، به نام 16

شهیدان رضا و علی مذهب شناس 

منطقه 
 پایانه فاقد نام جنب ایستگاه متروی ابن سینا، به نام 14

شهید محسن تقی دماوندی 

منطقه 

 پایانه فاقد نام جنب ایستگاه متروی جوانمرد 20
قصاب، به نام شهید علی امرائی 

 پایانه فاقد نام جنب ایستگاه متروی شهرری، 
به نام شهید سیدمهدی جلادتی 

منطقه 
 پایانه اتوبان شهید یاسینی، جنب ایستگاه متروی 13

شهید کلاهدوز غربی، به نام شهید ذبیح الله زهره وند 

منطقه 
 پایانه فاقد نام در یافت آباد، جنب ایستگاه متروی 17

نعمت آباد، به نام شهید مسعود عسگری 

منطقه 
 پایانه فاقد نام در ضلع شمالی متروی شوش، به نام 15

شهید صمد نجارظریفی

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

19پایانهتاکسیرانیبهنام
شهدایتاکسیرانمزینشد
یکیازدستورهایجلسهسیصدوبیست

وپنجمشورا،تغییرناممعابرعمومیبود.باتوضیحاتنرگس
معدنیپور،رئیسکمیتهنامگذاریوتغییرناممعابرواماکن
عمومیشهرتهرانورأیحداکثریاعضایشورا،19پایانه

تاکسیرانیتهرانبهنامشهدایتاکسیرانمزینشد.

کدام پایانه های تاکسیرانی نامگذاری شدند؟

فعال سازی ظرفیت های همکاری تهران و چین
روزگذشتهسفیرچینبههمراههیأت
دیپلماتیکخوددرشهرداریتهران
حضوریافتندوباعلیرضازاکانی،شهردار
تهراندیدارداشتند.اماچهموضوعات

مهمیدرایندیدارمطرحشد؟

ارتقایسطحروابطدوجانبه
شهردار زاکانی، علیرضا
تهران:زمینه های همکاری بسیاری میان 
2 کشور وجود دارد. روابط چین و ایران 
به عنوان 2کشور متمدن دارای جنبه های 
مختلفی است. موضوعات تاریخی و تمدنی 

ضرورت ارتباط میان 2کشور را تشدید کرده است. 
زمینه های بسیار بالایی برای همکاری وجود دارد و 
می توان ظرفیت های بالاتری را فعال کرد. در دوره 
جدید مدیریت شهری ایجاد تحول در پایتخت هدف 
اصلی ما بود. شهرداری تهران هم نسبت به جسم و 
کالبد شهر و هم نسبت به روح تهران احساس نیاز به 
تحول کرد. ظرفیت هایی از قبل برای ارتباط با چین 
وجود داشته  است مانند خواهرخواندگی تهران و پکن 
در دهه 90. در دوره جدید نیز تلاش کردیم روابط را 

با سایر شهرهای چین مانند گوانگژو گسترش دهیم.  
در دوره اخیر مدیریت شهری اجلاس »یک کمربند-

یک جاده« مقدمه همکاری تهران با کشور چین شد 
و پس از آن در 2سفر ۱۳روزه و ۱۱روزه ابعاد مختلف 
همکاری با طرف چینی به اشتراک گذاشته شد که 
مبتنی بر آن در حوزه خدمات شهری مانند پسماند، 
و حمل ونقل عمومی زمینه همکاری در این 2سفر 
مطرح شد؛ همکاری ای که در آن طرفین شریک 
یکدیگر هستند. بخشی از خواسته تهران عملیاتی 
شدن سریع تر این تفاهمات است. شهرداری تهران در 

کنار علاقه به گسترش همکاری ها توقع 
دارد که چین به اجرایی شدن تفاهمات 
منعقد شده بین شهرداری و شرکت های 

چینی کمک کند.

نقشبرجستهمدیریتشهریدر
توسعهتهران

زونگپیوو،سفیرچیندر
ایران:بیش از یک سال از ماموریتم 
در تهران می گذرد. در این مدت شاهد 
دستاوردهای مدیریت شهری از نزدیک 
بوده ام. جنابعالی سیاستمدار برجسته ای 
هستید که در مسئولیت شهرداری نقش مهمی در 
توسعه پایتخت ایفا کرده اید.2 کشور منافع و دشمنان 
مشترک دارند، امروز کشورهای در حال توسعه با 
یکجانبه گرایی آمریکا که تهدیدی برای صلح و امنیت 
جهانی است، مواجهند. کاملا با نظرات شما در حوزه 
توسعه روابط 2 کشور موافقم. ما نیز معتقدیم ظرفیت 
بیشتری برای همکاری میان 2کشور وجود دارد 
و علاوه بر تمرکز بر زمینه های همکاری ،   نیازمند 

گسترش روابط نیزهستیم.

گلایه از بی برنامگی قطعی برق در سیصدوبیست وپنجمین 
جلسه شورای اسلامی شهر تهران

ادامه بررسی لایحه چگونگی 
سرمایه گذاری برای تولید در کلیه 

حوزه های شهری
توضیح: این لایحه در ۴بخش 
بررسی شد. اعضای شورا تذکرات و 
پیشنهادهایی طرح کردند و محمد 
علی نژاد، معاون مالی و اقتصاد 
شهری شهردار تهران توضیحاتی 

ارائه داد.
نظر شورا:  ماده درباره ترک 
تشریفات شهرداری تهران برای 
سرمایه گذاری خارجی از لایحه 
حذف و ادامه بررسی این لایحه به 

جلسه بعدی شورا موکول شد.

دستور 
جلسه 

اول

برگزاری مجمع عمومی عادی شرکت 
واحد اتوبوسرانی تهران و حومه 
)به صورت فوق العاده( به منظور 

انتخاب بازرس اصلی و علی البدل
معرفی  پیشنهاد  توضیح: 
به عنوان  نوروزی  محمدحسین 
بازرس اصلی و محمد اسماعیلی 
به عنوان بازرس علی البدل توسط 

برخی اعضا ارائه شد.
نظر شورا: افراد معرفی شده با رأی 
اکثریت اعضای شورای شهر تهران 

به مدت یک سال انتخاب شدند. 

دستور 
جلسه 

دوم

ناصرامانی:مردمازشهرداریراضیاند
ناصرامانی،عضوشورایاسلامیشهرتهراندرتذکر
پیش ازدستورخودگزارشکوتاهیازبازدیدشاز
2محلهامامزادهیحیی)ع(درمنطقه12وشهیداسدیدر
منطقه13ارائهدادوازبازگشتمعتادانوکارتنخوابها

گلایهکرد.
اینعضوشوراتأکیدکرد:»مردمازشهرداریراضی

بودندوهمهمتفقالقولمیگفتندکهشهرداریمعتادان
راجمعآوریمیکند.بامدیرعاملسازمانمشارکتهای
اجتماعیتماسگرفتموآقاینقیبوگشتفوریتهای
اجتماعیدرمحلکارتنخوابهایجمعآوریشده
حاضرشدندوگزارشتصویریایناقدامنیزبرایبنده

ارسالشد.«

ساماندهیشبانهروزیآسیبهایاجتماعی
به گفته این عضو شورای شهر تهران، مددکاران گشت های 
فوریت های اجتماعی حامی شهر شبانه روز در سطح 
شهر فعالیت دارند و با وجود سختی های زیادی که در 
راه ساماندهی آسیب های اجتماعی متحمل می شوند و 
خطراتی که برایشان به وجود می آید، در این راه تمام تلاش 

خود را به کار می برند.

وقوعاتفاقاتخوبدرمحلهامامزادهیحییع
اقدامات خوبی در محله امامزاده یحیی صورت گرفته و ۱2مشوق 
شهرسازی برای محله درنظر گرفته شده که جای تقدیر از 
شهرداری دارد. تیرهای چراغ برق در این محله کم برخوردار و 
مرکزی هنوز باقی مانده است. شهرداری زمین تأمین کرده که 
پست برق به آن فضا منتقل شود؛ اما شرکت برق می گوید که 
تجهیزات را هم شهرداری خریداری کند. ۱2۱تیر چراغ برق 
مانع تردد است و ترافیک ایجاد کرده است. اگر وزیر نیرو امروز به 

صحن می آمد حتما موضوع را انتقال می دادیم.

مراحلنهاییفاضلابدرحالتکمیل
از شهرداری تهران به دلیل فعال سازی سیستم فاضلاب محله 
تشکر می کنم. مراحل نهایی فاضلاب در حال تکمیل است و 
به زودی به شبکه شهری متصل خواهد شد. بااین حال همچنان 

مشکلاتی وجود دارد که باید حل شود.

لزومتعیینتکلیفاماکنمیراثی
همچنین سرای کاظمی در این محله یک میراث فرهنگی 
است و به عنوان موزه مردم شناسی از آن استفاده می شد؛ اما در 
بازدیدی که داشتیم متوجه شدیم کتیبه آن کنده شده است. 
این موزه جمع آوری شده و در حال واگذاری به مجموعه ای 
دیگر است. این اقدام منوط به اخذ مجوز از شوراست. تجهیزات 
حمام موجود در محله نیز که نوسازی و سپس رها شده بود، 

سرقت شده است؛ زیرا متولی ندارد.

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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محمدعلی حیدری، رئیس دبیرخانه راهبری مشارکت های محله ای شهر تهران:   مدیران محله ها 
سرپنجه های مدیریت شهری در جلب مشارکت و نقش آفرینی مردم در اداره شهر هستند که باید قدرشان 

را دانست. شهرداری تهران از جایگاه و تلاش های چندساله مدیران محله ها صیانت می کند.

اتصالمسیرهایدوچرخهبهطرحجدیدمسیرسرزندگی
پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران:   در جلسه ای با معاونت فنی و عمران، 
گام های اولیه برای اتصال زیرساخت های وضع موجود مسیرهای دوچرخه به طرح جدید مسیر سرزندگی برداشته 

شده است و انتظار داریم پس از تهیه مطالعات فاز 1و 2پروژه را به مرحله اجرایی در سطح شهر تهران برسانیم.

مشکلات وام تأمین اجتماعی ویژه بازنشستگان 
را حل کنید

 هر سال تامین اجتماعی منابعی را برای پرداخت 
وام به بازنشستگان این سازمان درنظر می گیرد. 
به رغم این اتفاق خوب و سودمند مشکلاتی در 
زمینه دریافت این وام وجود دارد. اولا کل مبلغی 
که برای اعطای وام درنظر گرفته شده تنها چیزی 
حدود 10درصد بازنشستگان را پوشش می دهد 
و خب این در مقایسه با تعداد بازنشستگان 
 کل کشور در واقع هیچ به حساب می آید.
 از طرفی متقاضیان برای ثبت درخواست و 
دریافت این وام باید به صورت حضوری به کانون 
بازنشستگان محل زندگی خود مراجعه کنند 
که این کار برای روستاییان یا ساکنان شهرهای 
کوچکی که با مرکز استان فاصله دارند بسیار 
دشوار است. مشکل دیگر درخصوص پرکردن فرم 
اطلاعات است با توجه به اینکه اکثر بازنشستگان 
از افراد سالمند جامعه هستند و آشنایی کافی 
با رایانه ندارند باید به کافی نت ها مراجعه و 
 برای پر کردن و ارسال فرم هزینه بپردازند.  
این در حالی است که به احتمال زیاد مشمول دریافت 
وام هم نخواهند شد. از طرفی به نظر می رسد الگوی 
درست و منظمی برای اعطای وام تعریف نشده 
است؛ چرا که بارها پیش آمده طی چند سال متوالی 
یک فرد 2 بار وام گرفته ولی شخص دیگری که 
سال هاست ثبت نام کرده هنوز مشمول دریافت 
وام نشده است. درخواست  می کنم سازمان تامین 
اجتماعی با رفع این مشکلات، این اقدام مفید را 

تکمیل کند.
یک بازنشسته از ابهر

نحوه قیمت گذاری تاکسی های برون شهری کهگیلویه و 
بویر احمد نیازمند بازنگری است 

 نرخ کرایه تاکسی های برون شهری کهگیلویه و 
بویر احمد به قدری بی ضابطه است که با وجود گذشتن 
تنها 2ماه از سال جدید رانندگان 4بار قیمت ها را 
افزایش داده اند. این موضوع موجب نارضایتی شدید 
مسافرانی شده که ناچارند به هر علتی به طور مرتب از 
این تاکسی ها استفاده کنند. مگر قیمت گذاری و افزایش 
نرخ کرایه ها از طرف سازمان تاکسیرانی مصوب و ابلاغ 
نمی شود؟ پس چرا این رانندگان سلیقه ای عمل می کنند 
و مهم تر از آن چرا با وجود شکایت و اطلاع رسانی به 

مراجع مختلف، برخوردی صورت نمی گیرد؟ 
 گودرزی از کهگیلویه و بویراحمد

برخی خیابان ها و کوچه های شهرستان مانه و سملقان 
بی نامند

 معلوم نیست به چه علتی برخی از معابر و خیابان های 
شهرستان های مانه و سملقان که در استان خراسان 
شمالی قرار دارند هیچ نام و نشانی ندارند. این 
موضوع علاوه بر آنکه موجب سردرگمی افراد خصوصا 
تازه واردان یا گردشگران می شود مشکلات بسیاری را 
هم در زمینه ارسال و دریافت محموله های پستی ایجاد 
کرده است. خود من بارها شاهد بودم که مرسوله پستی 
نزدیکانم که گاهی اوقات مدارک مهم و قانونی هم بوده 
به علت نبود نام کوچه و خیابان گم شده و موجب دردسر 
و گرفتاری برای افراد شده است. مسلما نامگذاری 
چند کوچه و خیابان کار سخت و پرهزینه ای نیست. از 
شهرداری این شهرستان درخواست داریم  با نامگذاری 

این معابر به این مشکلات پایان دهند.
خیام از مانه

جاده کمربندی برای کمالشهر احداث شود
کمالشهر یک ورودی اصلی دارد که همان خیابان 
قزوین سابق است و هر خودرویی بخواهد از سمت 
کرج و تهران به کمالشهر بیاید لاجرم باید بخشی از 
مسیر را از این خیابان پرترافیک طی کند. با توجه به 
جمعیت بسیار کمالشهر که از 200هزار نفر گذشته 
و تعداد فراوان خودرو نیاز است یک کمربندی 
برای ورود به کمالشهر از یک مسیر مناسب توسط 
مهندسان و کارشناسان تعبیه شود تا این وضع 

مقداری بهتر شود.
رضایی از کمالشهر کرج

درخواست تخصیص بن خرید کتاب به معلمان
همه می دانند که برگزاری و برپایی نمایشگاه 
بین المللی کتاب بزرگ ترین و پر اهمیت ترین رویداد 
فرهنگی کشور است و در یک اقدام شایان توجه و قابل 
تقدیر هر ساله سهمیه و بن خرید کتاب به استادان 
دانشگاه و دانشجویان تعلق می گیرد. متأسفانه 
جامعه معلمان کشور از این امتیاز محروم است و هیچ 
سهمیه یا بن خریدی برایشان درنظر گرفته نمی شود. 
این موضوع جای تعجب دارد  چون معلمان رکن 
اصلی آموزش و پرورش هستند و تقویت بنیه علمی و 
به روز بودن دانش آنها از طریق مطالعه کتب و مقالات 
به روز دنیا، مسلما تأثیر بسزایی در آموزش و پرورش 
دانش آموزان و آینده سازان کشور خواهد داشت. لذا 
درخواست داریم  مسئولان سهمیه مشخصی را هم 

برای این قشر درنظر بگیرند.
یک معلم از گیلان

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه

 جمعی از دانش آموزان منطقه با شرکت در 1
نخستین کارگاه آموزشی سفیران ترافیک، قوانین 

ترافیکی و دوچرخه سواری ایمن را یاد گرفتند.

منطقه

 پرستو رضایی، ورزشکار منطقه مقام سوم 9
مسابقات ورزشی آمادگی جسمانی مناطق 22گانه 

را کسب کرد.

منطقه

 تابلوهای ترافیکی محله های جنت آباد شمالی 5
و جنوبی برای ارتقای تردد شهروندان ایمن شد.

منطقه

 660کیلوگرم ضایعات از یک مرکز غیرمجاز 12
بازیافت جمع آوری شده و به ایستگاه آزادگان 

انتقال یافت.

منطقه

 ارتباط کندروی شمالی و جنوبی بزرگراه شهید 18
بروجردی با افتتاح بخش نخست قطعه دوم این 

بزرگراه میسر شد.

منطقه

 محل پارک موتورسیکلت ها در خیابان های 3
نیستان و پاسداران با هدف روانسازی ترافیکی 

خط کشی شد.

منطقه

 70دانش آموز فعال در اجرای طرح نوماند تجلیل 11
شدند و هدایایی به رسم یادبود گرفتند.

منطقه

 سیاست های جدید نحوه پرداخت عوارض نقدی 16
و تسهیلات مرتبط، برای سازندگان و معتمدان 

محله ها تشریح شد.

منطقه

 ملک 200 مترمربعی معارض در ضلع شرقی 7
خیابان شهید مطهری، پس از 10 سال  تخریب 

شد.

منطقه

 14چشمه سرویس بهداشتی جدید به منظور رفاه 14
شهروندان در میدانگاه امیرکبیر و بوستان بسیج 

ساخته شد.

منطقه

 156کودک کار، معتاد متجاهر و افراد بی سرپناه 20
در راستای ساماندهی آسیب دیدگان اجتماعی به 

مراکز غربالگری منتقل شدند.

منطقه

 عملیات علف تراشی فضای سبز با توجه به 2
افزایش دما و جلوگیری از آتش سوزی در محدوده 

جنگل کاری اجرا شد.

منطقه

 کتابخانه تخصصی گردشگری در سالن اصلی 10
موزه آثار طبیعی و حیات وحش هفت چنار پذیرای 

مراجعان است.

منطقه

 ساختمان های اسکان   کارگری و دفاتر سامانه در 6
نواحی، بازسازی و مجهزتر شدند.

منطقه

 45دوربین مداربسته در بوستان جنگلی 13
سرخه حصار با هدف ارتقای امنیت عمومی و 

حفاظت مؤثرتر از محیط زیست نصب شد.

منطقه

 عملیات ساماندهی و بهسازی رفیوژ میانی در 19
مسیر جاده قدیم تهران- قم به طول هزار و 300متر 

اجرا می شود.

منطقه

 هزار مترمربع از جداره های شهری بزرگراه شهید 4
باقری با رنگ آمیزی المان های شهری جلوه زیبا 

به خود گرفت.

منطقه

 علاقه مندان به حفظ محیط زیست در کارگاه های 17
آموزشی کاهش مصرف پلاستیک شرکت کردند.

منطقه

 نرده های محدوده خطوط بی آرتی خیابان آیت به 8
درخواست شهروندان حذف شد.

منطقه

 مجموعه ورزشی چندمنظوره زنبق با هدف توسعه 15
سرانه ورزشی منطقه به زودی راه اندازی می شود.

منطقه

 عملیات گسترده آسفالت ریزی به منظور افزایش 21
ایمنی محیط های آموزشی در 17مدرسه انجام 

شد.

منطقه

 هزار و 260تن آسفالت با هدف تسهیل تردد 22
شهروندان در اجرای عملیات تراش و روکش 

خیابان دانش استفاده شد.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

تبلیغاتمحیطینمایشگاهکتاب
110درصدبیشترازسالقبل

قاب های اکران شده از نمایشگاه کتاب بر دیوارهای پایتخت در مقایسه با سال قبل افزایشی بوده است

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه نگار

سی وششمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
این روزها در مصلای امام خمینی)ره( برپاست و 
 رد و نشان برگزاری این نمایشگاه، حتی در 
دورترین نقطه پایتخت هم پیداست. اکران 

شهری تبلیغات نمایشگاه کتاب در قالب های 
متنوع، نسبت به سال گذشته 110درصد افزایش 
یافته است. به این ترتیب از پرترددترین 
بزرگراه های پایتخت گرفته تا محله های کوچک 
شهر، مدیریت شهری و سازمان زیباسازی 
در همه جای شهر، شهروندان را به حضور 
در نمایشگاه بین المللی کتاب تهران با شعار 

»بخوانیم برای ایران« دعوت می کنند.

آلبوم شهری نویسندگان و اهالی کتاب
از نقش بستن تصویر نویسندگان و شاعران روی تابلوهای شهری در هفته کتاب، تا 
نگارش اشعار و بخش هایی از آثار ادبی مهم بر سازه های شهری، مدیریت شهری در 
بازه های مختلف زمانی، روش های متنوعی برای پرداختن به موضوعات فرهنگی، ادبیات 
و مشاهیر ادبی به کار می گیرد. در همین روزها روی تابلوهای شهری در طرح »تهران 

دوست داشتنی« تصاویر نویسندگانی مانند نادر ابراهیمی و رضا امیرخانی را می بینید.

از بزرگراه ها تا کوچه های پس کوچه محله ها
سازمان زیباسازی امسال برای تبلیغ و 
اطلاع رسانی درباره نمایشگاه کتاب، رویکرد 
جدیدی درنظر گرفته است. اگر تا سال گذشته 
بیشتر تبلیغات محیطی نمایشگاه را در تابلوهای 
بزرگ نصب شده در بزرگراه ها و معابر خاص 
می دیدیم، امسال از فضای تبلیغات محیطی 
محله ها به صورت مویرگی برای دعوت از 
شهروندان به حضور در نمایشگاه کتاب استفاده 
شده است. در کنار این فعالیت ها، نمایشگرهای 
شهری هم به پخش تیزرهای تبلیغاتی 
سی و ششمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 

اختصاص پیدا کرده اند.

افزایش تبلیغات نمایشگاه کتاب 
هر سال پیش از شروع و حین برگزاری نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران، فضاهای تبلیغات شهری به اطلاع رسانی درباره این 
رویداد مهم فرهنگی اختصاص پیدا می کند. به طوری که علی 
بازگشا، سخنگوی سازمان زیباسازی شهرداری تهران دراین باره 
می گوید: امسال هم دغدغه اهالی فرهنگ درباره گرانی کتاب و 

نبود  اقبال عمومی به کتابخوانی، مدیران شهری را به تلاش برای 
دعوت از مردم برای حضور در نمایشگاه کتاب مصمم کرده است. 
با وجود انتقادهای منتشر شده از سوی برخی، آمارها می گوید 
اکران شهری تبلیغات نمایشگاه کتاب که امسال توسط سازمان 
زیباسازی انجام شده، نسبت به سال گذشته 110درصد افزایش 

داشته است.

توجه مدیریت شهری به کتاب و کتابخوانی
با تأکید شهردار تهران، سازمان زیباسازی 
تلاش کرده در رویدادهای فرهنگی و اجتماعی، 
همکاری کاملی با نهادهای دولتی داشته باشد. 
افزایش چشمگیر اکران شهری تبلیغات سی و 
ششمین نمایشگاه کتاب، با همین رویکرد اتفاق 
افتاده است. بخش های مختلف مدیریت شهری 
هم با حضور تخصصی در نمایشگاه کتاب، توجه 
این نهاد به اهمیت کتاب و کتابخوانی را نشان 
می دهد. سازمان زیباسازی شهر تهران یکی از 
شرکت کنندگان تخصصی در نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران است که آخرین تولیدات این سازمان 

را در معرض دید کتاب دوستان قرار داده است.

عرشه
پرتابلمووینگ
وسازهتجاری

اکران شهری سی و ششمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب 

 تهران در چه قالب هایی
 دیده می شود؟

تبلیغات محیطی؛ بستری برای تقویت پیوند میان شهروند و فرهنگ
مهدی مذهبی، مدیرعامل سازمان زیباسازی شهرداری تهران:

کتاب و کتابخانه همواره از حوزه های مهم و تأثیرگذار در 
فرهنگ و توسعه اجتماعی بوده اند. ما در روزهای مختلف سال 
در چندین نوبت، در حوزه های مختلف تلاش کرده ایم تا به این 
حوزه کمک کنیم و امسال نیز با یک استراتژی جدید در زمینه 

تبلیغات شهری در حوزه کتاب وارد 
عمل شدیم. راهبرد جدید ما این بود که 

تبلیغات شهری را از اتوبان ها به محله ها و کوچه ها منتقل کنیم. 
به این صورت، سازه های تبلیغاتی مانند بیلبوردها و عرشه های 

تبلیغاتی که پیش تر در اتوبان ها و خیابان های اصلی شهر نصب 
می شدند، حالا در محله ها و سازه های محلی نیز به کار گرفته 
شده اند. این تغییرات به خوبی توانست به ارتقای اطلاع رسانی 
کمک کند و در نتیجه، بهبود چشمگیری را شاهد بودیم. 
تبلیغات محیطی اگر با دغدغه فرهنگی و مسئولیت اجتماعی 
همراه باشد، می تواند فراتر از اطلاع رسانی، به بستری برای 

تقویت پیوند میان شهروند و فرهنگ بدل شود.



افتخار جهانی در سلامت مادران
طبق اعلام سازمان ملل متحد، در سرعت کاهش مرگ ومیر مادران باردار، جزو 5کشور برتر دنیا هستیم

 کاهش 10برابری در 40سال

آمارها می گویند که ایران در ۴۰ سال 
گذشته، در میزان مرگ ومیر مادران باردار 
کاهش ۱۰برابری داشته و از عدد بالای 
۲۰۰مرگ در ۱۰۰هزار تولد، به ۱6مرگ 
در هر ۱۰۰هزار تولد زنده رسیده است. اما 
چه عواملی منجر به کاهش 63درصدی آمار 
مرگ مادران باردار در کشور ما شده و ایران 
را یک پله بالاتر از کشور پردرآمدی مثل 

آمریکا قرار داده است؟
دکتر موسوی در این باره توضیح می دهد: 
عوامل متعددی در کاهش مرگ مادران 
باردار تأثیر دارد که مهم ترین آنها رشد 
زیرساخت ها، توسعه امکانات بهداشتی، 
رشد اقتصادی، توسعه حمل ونقل جاده ای و 
افزایش سطح آگاهی زنان در هر جامعه ای 

است.

 آنچه شد تا این اتفاق بیفتد

به گفته رئیس سابق انجمن زنان، زایمان 
و مامایی ایران، توسعه خانه های بهداشت، 
افزایش تعداد ماماها و متخصصان زنان، 
توسعه بیمارستان های مراقبت از مادران 
باردار، بهبود تغذیه مادران، تشخیص بموقع 
بارداری های پرخطر، برگزاری کنگره های 
بین المللی با موضوع مرگ مادران باردار 
با حضور متخصصان و نیز تشکیل کمیته 
بررسی مرگ ومیر مادران در وزارت بهداشت 
از مهم ترین عوامل کاهش نرخ مرگ مادران 

باردار در ایران هستند.

اوایل انقلاب؛ 220مرگ در هر 100هزار 
زایمان

طبق گفته این متخصص زنان و زایمان، 
آمار مرگ مادران باردار در اوایل انقلاب 
۲۲۰مورد در هر ۱۰۰هزار زایمان بود، اما 
الان به ۱6مورد در هر ۱۰۰هزار زایمان 
رسیده است. این آمار مربوط به سراسر ایران 
است و مناطق محروم و کم برخوردار هم در 

آن حساب شده اند.

ایران؛ جزو 5کشور برتر دنیا

طبق آمارهای جهانی،  ایران جزو 5کشور برتر 
دنیا در سرعت کاهش مرگ ومیر مادران باردار 
حین زایمان است؛ موضوعی که تحسین 

سازمان ملل متحد را برانگیخته است.

کاهش فوتی ها  از 43 به 16مرگ

نماینده صندوق جمعیت سازمان ملل متحد 
در ایران چند روز پیش در روز جهانی ماما 
گفت: نرخ مرگ مادران در ایران از ۴3مرگ 
در هر ۱۰۰هزار تولد زنده در سال ۲۰۰۰، به 
۱6مورد مرگ در سال ۲۰۲3 کاهش یافته 
است؛ آماری که کاهش 63درصدی مرگ 

این مادران را نشان می دهد.

علت اصلی نیمی از مرگ ها

مرگ ومیر مادران به مرگ ومیر ناشی 
از عوارض بارداری یا زایمان اشاره دارد. 
به گفته نماینده صندوق جمعیت سازمان 
ملل متحد، در حال حاضر مراقبت ناکافی، 
علت اصلی نیمی از موارد مرگ مادران 
باردار است؛ این در حالی  است که 
کاهش مرگ ومیر مادران باردار، یکی از 
شاخص های مهم پیشرفت کشورها 

محسوب می شود.

شاخص طلایی

دکتر اعظم السادات موسوی، متخصص زنان 
و زایمان در این رابطه به همشهری می گوید: 
هر عاملی که منجر به مرگ مادران باردار در 
دوره بارداری، روز زایمان یا بعد از زایمان 
شود و ارتباط مستقیمی با بارداری زن 
داشته باشد، جزو عوامل مرگ ومیر مادران 
محسوب می شود. این شاخص آن قدر مهم 
است که از نظر سازمان های جهانی، یکی 
از شاخص های توسعه یافتگی هر کشوری 
است. این آمار تا حدی اهمیت دارد که هر 
سال توسط سازمان های بین المللی و در 

همه کشورها رصد می شود.

هشدار کارشناس 

دارو با حمایت ارزآور 
می شود نه ارزبر

در سال های اخیر، ایران 
توانسته گام های مؤثری در 
مسیر خودکفایی در تولید 
مواداولیه دارویی بردارد. 
براساس آمارها، بیش از 
۷۱ درصد مواداولیه مورد نیاز این صنعت در 
داخل کشور تولید می شود؛ عددی که در منطقه 
آسیا برای ایران جایگاه ویژه ای رقم زده است. اما 
با وجود این دستاورد ارزشمند، همچنان موانعی 
وجود دارد که دستیابی به خودکفایی کامل در 
صنعت دارو را محقق نکرده است. یکی از این 
چالش های اساسی، تأمین »مواد حدواسط« 
دارویی است؛ موادی که در فرآیند تولید مواداولیه 
کاربرد دارند، اما در داخل کشور و از سوی 
شرکت های پتروشیمی تولید نمی شوند. زهرا 
آقامیری، داروساز و کارشناس مدیریت و واردات 
دارو هم در گفت وگو با همشهری بر این موضوع 
تأکید می کند و می گوید: از آنجا که تأمین این 
اقلام اغلب تحت تأثیر تحریم های بین المللی قرار 
دارد، برای دور زدن تحریم ها، مسیرهای پیچیده 
و پرهزینه ای را طی می کنیم. همزمان با این فشار 
خارجی، تأخیر در تخصیص ارز نیز صنعت دارو را 
با چالش های جدی مواجه کرده است؛ تا جایی 
که گاهی چرخه تولید به دلیل نبود مواداولیه کند 
یا متوقف می شود. اما خبر خوب اینکه ظرفیت 
فنی کشور برای ارتقای سطح تولید وجود دارد. 
آقامیری به این نکته هم اشاره می کند و می گوید: 
توان واردات دانش فنی آن ۲۹ درصد از مواداولیه 
که هنوز در کشور تولید نمی شود – به ویژه برای 
داروهای ضدسرطان و بیماری های خاص – وجود 
دارد. این مسیر البته نیازمند سرمایه گذاری کلان 
و ورود جدی دولت و صنایع پتروشیمی است. 
در این باره، مذاکراتی هم با کشورهای اروپایی 
برای انتقال تکنولوژی آغاز کرده ایم، اما بدون 
حمایت دولتی و تأمین منابع مالی، این پروژه ها 
در حد طرح باقی می ماند. درصورت تحقق این 
ظرفیت، نه تنها سطح تولید داخلی افزایش خواهد 
داشت، بلکه می توان به خودکفایی کامل در صنعت 

مواداولیه دارویی نیز امیدوار بود.
به گفته این فعال حوزه دارو در بخش صادرات هم 
ظرفیت های مناسبی از نظر کمی و کیفی فراهم 
شده که با تسهیل قوانین و حمایت های هدفمند 
می تواند منجر به ارزآوری قابل توجهی برای کشور 
شود. نمایشگاه های بین المللی فارمکس هم نشان 
داد که با ایجاد بستر مناسب، شرکت های دارویی 
ایرانی توانایی رقابت در بازارهای منطقه ای را 

دارند.
او تأکید می کند: صنعت دارو در ایران اکنون در 
نقطه ای ایستاده که توان جهش دارد و اگر موانع 
پیش روی تولید، واردات دانش فنی، تخصیص ارز 
و تأمین مواد حدواسط برطرف شود، این صنعت 
می تواند یکی از پیشران های اقتصاد غیرنفتی 
کشور باشد؛ صنعتی که نه تنها سلامت مردم که 

امنیت اقتصادی کشور را هم تضمین می کند.

چرا چاق می شویم؟
متخصصان با استناد به یک مطالعه جدید 
می گویند، شیرینی تنها علت چاقی نیست و دلایل 
و علل بسیاری دارد که باید نسبت به آنها آگاه بود. 
چاقی، زمانی رخ می دهد که کالری بیشتری نسبت 
به کالری دریافتی از طریق فعالیت های معمول 
روزانه و ورزش دریافت کنید و بدن شما این 
کالری های اضافی را به عنوان چربی ذخیره می کند. 
بسیاری از افرادی که در کشورهای توسعه یافته یا 
در حال توسعه زندگی می کنند، امروزه مشاغلی 
دارند که از نظر فیزیکی بسیار کم تحرک است، 
بنابراین تمایلی به سوزاندن کالری زیاد در محل 
کار ندارند. به لطف امکانات رفاهی مانند پله های 
برقی، خرید آنلاین و رستوران ها و بانکداری 
الکترونیک هم از میزان تحرک شان کاسته شده 
است. نکته مهم اینکه چاقی خطر بیماری قلبی، 
دیابت، فشار خون بالا، کلسترول بالا، بیماری کبد، 
آپنه خواب و برخی سرطان ها را افزایش می دهد. 

اما به طور کلی ۴دلیل برای چاقی وجود دارد: 
ارث و تأثیرات خانوادگی

ژن هایی که از والدین خود به ارث می برید 1
ممکن است بر میزان چربی بدن شما و محل توزیع 
آن تأثیر بگذارد. عادت های غذایی خانوادگی 
هم می تواند منجر به افزایش وزن در اعضای 
خانواده شود؛ چون آنها تمایل دارند عادات غذایی 

و فعالیت های مشابهی داشته باشند.
 سبک زندگی

رژیم غذایی ناسالم، فاقد میوه و 2
سبزیجات و مملو از فست فود، نوشیدنی های 
پرکالری و وعده های بزرگ به افزایش وزن کمک 

می کند.
محیط زندگی 

اگر مناطقی برای پیاده روی یا ورزش در 3
اطراف محل سکونت تان وجود ندارد، جلوگیری 
از چاقی دشوار است. شاید هم روش های سالم 
آشپزی را یاد نگرفته باشید یا ممکن است به 

غذاهای سالم تری دسترسی نداشته باشید.
سن

چاقی ممکن است در هر سنی اتفاق 4
بیفتد، حتی در کودکان خردسال اما با افزایش 
سن، تغییرات هورمونی و سبک زندگی کم تحرک، 
خطر چاقی افزایش پیدا می کند. با افزایش 
سن، میزان ماهیچه های بدن کاهش می یابد 
و توده عضلانی پایین اغلب منجر به کاهش 

متابولیسم است.

مریم سرخوشبا کارشناس
روزنامه نگار  گرمازدگی

 چه زمانی 
خطرناک است؟ 
نمی دانند  خیلی ها 
گرمازدگی تا چه حد 
می تواند خطرناک باشد و 
حتی منجر به کما و مرگ 
فرد شود. دکتر سعید 
مهرسروش، کارشناس 
اورژانس و معاون آموزشی 
و پژوهشی اورژانس تهران 
در گفت وگو با همشهری 
درباره اینکه در چه وضعیتی 
گرمازدگی می تواند وضعیت 
خطرناکی داشته باشد، به 
چند نکته اشاره کرده که در 

ادامه می خوانید.

علائم گرمازدگی 
فرد دچار سردرد شدید، 
سرگیجه، حالت تهوع، 
ضعف و بی حالی شدید، 
تعریق بیش از حد نرمال یا 
متوقف شدن تعریق، تپش 
قلب سریع، تنفس سریع 
و کوتاه، گرفتگی عضلانی 
و خشکی و داغی پوست 
می شود و اگر به موقع 
درمانی برای فرد انجام 
نشود، قدرت بلع و قورت 
دادن در او پایین می آید 
و بعد از کاهش سطح 
هوشیاری و تشنج، مرگ 
هم می تواند برای او اتفاق 

بیفتد.

خستگی گرمایی
اگر فرد مدت زیادی در 
دمای خیلی بالایی قرار 
گرفته باشد، بدن شروع به 
عرق کردن کرده و از همه 
مکانیزم های دفاعی خود 
استفاده می کند تا دمای 
بدن را ثابت نگه دارد. اما 
اگر تعریق بدن قطع شد 
و دمای مرکزی بدن از 
40 درجه گذشت، فرد وارد 
مرحله گرمازدگی می شود 
و نیازمند مداخلات پزشکی 

و اورژانس پزشکی است.

 با فرد گرمازده 
چه کنیم؟

اگر فردی دچار این 
علائم شد، با اورژانس 
115تماس بگیرید یا او را به 
نزدیک ترین مرکز درمانی 
برسانید و تا رسیدن 
اورژانس او را به سایه منتقل 
کنید. آب با دمای 10 تا 15 
درجه روی بدن بیمار اسپری 
کنید و آرام باد بزنید تا دمای 
بدنش پایین بیاید. روی 
بدن فرد دچار گرمازدگی 
آب سرد نپاشید، اگر بیمار 
هنوز هوشیار است و قدرت 
قورت دادن مایعات را دارد، 
به او آب یا محلول های 
 )ORS الکترولیتی )مثل

بخورانید.

سبک زندگی 
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درحالی که بارداری باید تجربه ای مثبت و 
خوشایند برای همه زنان باشد، هنوز برای 
میلیون ها زن باردار در سراسر جهان که 
به مراقبت های با کیفیت بالا دسترسی ندارند، تجربه ای بسیار خطرناک است؛ 
به طوری که در هر دو دقیقه، یک زن در جهان در دوران بارداری یا در زمان زایمان 
جانش را از دست می دهد؛ البته وضعیت ایران در این بین و در 2، 3دهه گذشته، 
بسیار بهتر شده و حتی در تراز کشورهای توسعه یافته و پیشرفته قرار گرفته است 

 که موفقیتی بزرگ برای ما محسوب می شود.

پروانه بندپیگزارش
620  مرگ روزنامه نگار

در 100هزار تولد زنده
ایران،  همسایه  کشور  در 
افغانستان، میزان مرگ ومیر 
مادران باردار ۶۲۰ از هر ۱۰۰هزار 

تولد زنده است.

 آمریکا؛ 22مرگ
 در هر 100هزار 

آمریکا  مثل  کشوری  حتی 
بالاترین میزان مرگ ومیر مادران 
باردار را بین کشورهای پردرآمد 
دارد؛ ۲۲مرگ در هر ۱۰۰هزار تولد 

نوزاد زنده.

 200مرگ 
در 100هزار تولد زنده

شاخص مرگ ومیر مادران باردار 
در دنیا ۲۰۰مرگ در هر ۱۰۰هزار 
تولد زنده است، اما خیلی از 
کشورها هنوز نتوانسته اند به 

این آمار نزدیک شوند.

دکتر موسوی درباره همه عوامل مؤثر در کاهش 
مرگ ومیر مادران باردار در کشور توضیح می دهد:

تاسیس و توسعه خانه های بهداشت  
یکی از بهترین اتفاقات چند دهه اخیر در ایران 1

که در کاهش آمار مرگ مادران باردار نقش داشت، ایجاد 
و توسعه خانه های بهداشت در سراسر کشور به خصوص در 
روستاها بود. هر زن بارداری در خانه  بهداشت محل زندگی 
خود پرونده دارد که توسط مراقبان بهداشت که عمدتا ماما 

هستند یا فوق دیپلم مامایی دارند، کنترل می شود.

 تربیت ماماها و متخصصان زنان 
۴۰سال پیش، خیلی از مناطق کشور محروم 2

از مراقبان بهداشت مثل ماماها و متخصصان زنان بودند 
و عمدتا پزشکان خارجی ازجمله پزشکان هندی در این 
مناطق فعالیت داشتند، اما با توسعه دانشگاه ها و تربیت 
نیروهای متخصص تقریبا تمام نقاط کشور الان از نیروهای 

متخصص بهره مندند.

توسعه بیمارستان های مراقبت از مادران باردار  
در ایران هم بیمارستان های دولتی و هم 3

بیمارستان های خصوصی توسعه پیدا کرده اند؛ بنابراین 
ظرفیت پذیرش مادران باردار بالا رفته است؛ در ضمن 
عواملی که بتواند مادر باردار را بهتر کنترل کند، مثل اتاق های 
زایمان مجهز به وسایل مانیتورینگ حین زایمان، توسعه پیدا 

کرده و خصوصا در دهه اخیر وضعیت بهتر شده است.

شناخت بارداری های پرخطر  
در دهه های اخیر مادران باردار 4

پرخطر خیلی زود به مراکز ارجاعی 
سطح 3ارجاع داده می شوند. فشار خون 
بالا، دیابت، بیماری های قلبی، وزن 
بالا، وزن کم، بارداری های چندقلویی 

و زایمان از طریق آی وی اف جزو 
بارداری های پرخطر محسوب می شوند. 

اتفاق خوبی که در این سال ها رخ داد، ایجاد 
سیستم ارجاع در کشور بود. قبلا اگر پزشک، یک 

مادر پرخطر داشت، نمی دانست با او چه کند، اما 

ایجاد سیستم ارجاع کمک کرده که پزشک در هر نقطه ای 
از کشور می داند که برای بیمار پرخطرش با کجا تماس 
بگیرد؛ بعد هم سیستم ارجاع تلفن می زند و آمبولانس 
حاضر می شود و بیمار را به مرکز درمانی موردنظر می رساند.

رشد سطح علمی متخصصان  
این مورد با برگزاری کنگره های مرتب بین المللی و 5

ورکشاپ های متعدد رخ داده است.

تشکیل کمیته بررسی مرگ ومیر مادران باردار  
در هر بیمارستان یک کمیته مرگ ومیر 6

بیمارستانی وجود دارد که علت مرگ مادر باردار را بررسی 
و پرونده را به اداره مادران وزارت بهداشت ارسال می کند 
و علت مرگ به طور دقیق بررسی و آمارگیری دقیق انجام 
می شود.  بر این اساس، برای توسعه تجهیزات و همچنین 
آموزش نیروی انسانی اقدام می کند؛ مثلا مشخص شده که 
مهم ترین علت مرگ مادران باردار در ایران طی چند سال 
اخیر خونریزی، عفونت ها، فشار خون بارداری و بیماری های 
زمینه ای به خصوص بیماری های قلبی ناشناخته اند؛ 
یعنی خود بیمار نمی داند که بیمار است و به عنوان فرد 
سالم مراجعه می کند و تشخیص دیررس داده می شود. 
این تشخیص ها و بررسی ها کار کمیته بررسی مرگ ومیر 
مادران باردار است که خروجی خوب آن، رسیدن به شاخص 

۱6مرگ در هر ۱۰۰هزار است.

6عامل مهم و حیاتی

آرش نهاوندی ؛ روزنامه نگار

راه سختی 
پیش رو داریم

به گفته رئیس 
سابق انجمن 
زنان و زایمان، 

همه فاکتورهایی 
که درخصوص 

کاهش مرگ ومیر 
مادران باردار ذکر 

شده، اهمیت 
بسیار زیادی 
دارند، اما ما 

برای اینکه روی 
شاخص 16در 
100هزار مرگ 
مادران باردار 
بمانیم، هنوز 

راه دشواری در 
پیش داریم. 

البته آمار فعلی 
ما با آمارهای 

کشورهای 
 توسعه یافته

 - مثل کشورهای 
اروپایی - مطابقت 

دارد

ری
شه

هم
س: 

عک
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سسسترستراا امتحانات قربانیان 
چطور خانواده ها باید اضطراربی را که مدارس بابت امتحانات و کنکور ایجاد کرده اند دروازه بانی کنند؟

گروه جامعهگزارش

رانندگان متخلف  نقره داغ می شوند
پلیس راهور طی فرایندی مشخص، با رانندگان متخلف 
بیش ازپیش برخورد می کند. براساس مقررات، ثبت نمرات منفی 
برای رانندگان متخلف در 3 مرحله انجام می شود و اگر راننده ای 
پس از ضبط موقت گواهینامه اش اصلاح نشد، گواهینامه اش 
به طور دائم باطل می شود. به گفته سرهنگ آرش امیری، رئیس 
مرکز صدور گواهینامه پلیس راهور فراجا، تنها عامل ابطال 
گواهینامه مربوط به امتیاز منفی نیست؛ بلکه عوامل دیگری هم 

می توانند دلیل ابطال شوند.

3 عامل اصلی برای ابطال یا اعمال محدودیت گواهینامه
1  دستور مقام قضایی

2  رانندگی در حالت مستی یا پس از مصرف مواد مخدر و روانگردان
3  ارتکاب تخلفات مشمول ماده ۷ قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی

مراحل ابطال گواهینامه
   مرحله اول: رسیدن نمرات منفی به عدد 3۰، گواهینامه 

راننده به مدت 3 ماه ضبط خواهد شد.
   مرحله دوم: اگر پس از این دوره، راننده رفتار خود را اصلاح 
نکند و دوباره تخلفاتی انجام دهد که منجر به ۲۵ نمره منفی 
دیگر شود، گواهینامه اش این بار به مدت 6ماه ضبط خواهد شد.

   مرحله سوم: راننده متخلفی که به رفتار قانون شکنانه خود 
تأکید دارد، در این مرحله گواهینامه اش به شکل دائم باطل 

می شود.

چند نکته مهم که راننده های متخلف باید بدانند
1  یک سال محرومیت به همراه ابطال گواهینامه موجب 
تنزل درجه گواهینامه هم می شود؛ یعنی اگر راننده ای دارای 

گواهینامه پایه یک باشد، به پایه ۲ تنزل پیدا می کند.
2  رانندگانی که گواهینامه شان به طور دائم ابطال می شود، پس 
از گذشت یک سال و طی کردن دوباره دوره های آموزشی، مجاز 

به دریافت گواهینامه جدید خواهند بود.

داده نما

صفحه آرا: مجید اصغری

از نمایشگاه کتاب چه خبر؟

 جنگ و دولت 
در خاطرات سیدمحمد صدر

تازه ترین ویژه برنامه»کتاب بین« غرفه انتشارات همشهری در 
سی و  ششمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، به نشست 
نقد و بررسی کتاب »جنگ و دولت در خاطرات سیدمحمد 
صدر« نوشته محمد قبادی با حضور نویسنده و منتقد نشست 
و جعفر گلشن روغنی، پژوهشگر تاریخ معاصر اختصاص داشت. 
کتاب »جنگ و دولت در خاطرات سیدمحمد صدر« مروری 
است بر خاطرات راوی بین سال های ۱36۴ تا ۱36۸ و اندکی 
آنطرف تر. در این دوره زمانی سیدمحمد صدر، عهده دار معاونت 

سیاسی و اجتماعی وزارت کشور است.

روزنوشت ها در آن روزها در دسترس نبود
در بخشی از این نشست، محمد قبادی گفت: »دستمایه 
آغازین این کتاب ۵ساعت مصاحبه دکتر سیدمحمد صدر با 
پژوهشگران دفتر ادبیات انقلاب اسلامی در ۱3۷۵ و ۱۵ساعت 
مصاحبه در ۱3۸۷ با مصاحبه گران مرکز اسناد انقلاب  اسلامی 
بود که وی در اختیارم گذاشت. آن روزنوشت ها در آن روزها 
به هر دلیل در دسترس نبود، اما وقتی کار تحقیق و تدوین 
به سامان رسید به اتفاق دکتر صدر به بازخوانی آن روزنوشت ها 
پرداختیم. حاصل این بازخوانی در 6جلسه در منزل ایشان، بین 
سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ در لابه لای متن به چشم می آید که 

حاصل آن، کتاب پیش رو است.«

سید محمد صدر، آدمی تحلیلی محور است
در ادامه نشست، جعفر گلشن روغنی به ویژگی کتاب اشاره کرد و 
گفت: اساساً آقای سیدمحمد صدر علاوه بر اخلاق مداری، آدمی 
تحلیلی محور است؛ یعنی خاطراتش در این کتاب تحلیلی است. 
عدم ذکر شخصیت ها هم شاید به همین دلیل باشد. به لحاظ 
اخلاقی شاید این رویکرد قابل قبول باشد اما از منظر تاریخی نیاز 
به توصیف جایگاه ها و نقش آدم ها در تحولات تاریخی هست که 
راویان خاطرات بهتر است آنها را بیان کنند؛ درباره نقش شان در 

تحولات، علائق شان، روحیات شان و اخلاقیات شان. 

راه حل جدید برای ساعت کار مهدکودک ها
حمیدرضا شیخ الاسلام، رئیس سازمان تعلیم و تربیت: برای بچه هایی که مادران شاغل دارند کلاس 
جدا تشکیل می شود؛ همانطور که در حال حاضر مربیان بسیاری از کودکستان ها زودتر از گذشته در 

محل کار حضور پیدا می کنند و بچه ها را می پذیرند.

برخورد با کارفرمایان اتباع غیرمجاز
نادر یاراحمدی، رئیس مرکز امور اتباع و مهاجران خارجی وزارت کشور: کارفرمایانی که از اتباع غیرمجاز 
استفاده می کنند باید آنها را معرفی کنند تا ساماندهی شوند؛ در غیر این صورت هم با کارفرمایان و هم با اتباع 

برخورد قانونی خواهد شد. اتباع خارجی باید خودشان را با شرایط جدید تطبیق دهند.

»یک دانش آموز مدرسه نمونه دولتی 
به دلیل ایست قلبی در روز امتحان جان 
خود را از دست داد.« این خبر یک خطی 
مانند شبحی سیاه بر جان بسیاری سایه 
انداخت و یادآور این نکته شد که مرگ 
دانش آموزان به دلیل اضطراب دیوانه وار 
شب های امتحان و کنکور برای نخستین بار 
گریبانگیر کودکان و نوجوانان نشده و 

آخرین بار هم نخواهد بود.
 تکرار این اتفاقات تلخ 

نشان می دهد که 
هنوز والدین و 

سیستم آموزشی 
صدای زنگ خطر 
استرس های شب 

امتحان را 
نشنیده اند.

  جای خالی مهنا
دانش آموزان علوم انسانی مدرسه نمونه دولتی نیک شهر، صبح یکشنبه 
)۲۱اردیبهشت( را فراموش نخواهند کرد و این روزها بارها و بارها صحنه ای را 
مرور کرده اند که مهنا بلوچ زاده، همکلاسی شان با حالی ناخوش سر جلسه امتحان 
حاضر شد اما قبل از شروع امتحان، استرس و اضطراب چنان بر سرش آوار شد 
که در کمتر از لحظه ای این دانش آموز ۱6ساله به دلیل ایست قلبی جان داد و این 
تازه امتحان سراسری نبوده و یک امتحان داخلی قلمداد می شده است. این 
داستان تلخ روایت های مختلفی دارد اما در حال حاضر مستند ترین روایت را 
باید از دریچه روابط عمومی آموزش و پرورش شرح داد:» این دانش آموز دختر 
دبیرستانی پیش از آغاز امتحان در مدرسه دچار ضعف و بی حالی شد. تلاش ها 
برای نجات جانش بی نتیجه ماند و این دانش آموز پس از انتقال 
به بیمارستان نیک شهر و به دلیل ایست قلبی جان 
خود را از دست داد.« یکشنبه هفته بعد، یعنی 
۲۸اردیبهشت امتحانات سراسری 
در کل کشور شروع می شود، 
والدین باید چه کنند که 
فرزند دانش آموزشان در دام 
استرس ناشی از امتحان 

نیفتد؟

  فشار به خاطر چند نمره بیشتر
سیده سمیه طباطبایی، معلم متوسطه و کارشناس آموزشی: 
افزایش استرس در دانش آموزان به ویژه در فصل امتحانات که 
منجر به بیماری، سکته و حتی تمایل به خودکشی می شود، 
به چندین عامل بستگی دارد و تک عاملی نیست اما چون این 
پدیده شیوع بالایی بین دانش آموزان دارد، می توان گفت که 
برخی از عوامل این بحران مشترک هستند؛ به طور نمونه در 
مدارس نمونه دولتی و سمپاد، دائم بچه ها تهدید به اخراج به 
واسطه معدل پایین تر از ۱۸می شوند یا تعدد امتحانات داخلی 

به شدت زیاد است.
در این مدارس علاوه بر فشار و کنترل شدید روی دانش آموز، با 
ایجاد رعب و تهدید روی خانواده هم فشار می آورند و این یعنی 
دانش آموز علاوه بر مدرسه تحت کنترل و فشار شدید خانواده 

هم قرار می گیرد.
در کنار این موارد، تصمیم گیری های متناقض و ساعتی در آموزش 
و پرورش و کم و زیاد کردن فشار کنکور و مبهم بودن تصمیمات 

باعث افزایش استرس به ویژه در دوره متوسطه دوم می شود.

  اما راه حل چیست؟
1  دانش آموزان اصلا به اخبار گوش ندهند و پیگیر آخرین تصمیمات در 

حوزه کنکور و امتحان نهایی نباشند.
2  والدین از مسئولان مدرسه بخواهند که کمتر فرزندانشان را در جریان 

اخبار مربوط به تغییرات کنکور و امتحان نهایی قرار دهند.
3  والدین استرس و فشاری که مدرسه به آنها وارد می کند را دروازه بانی 
کنند و به فرزندشان منتقل نکنند؛ به عبارت دقیق تر، در فرایند استرس زایی 

و کمال طلبی با مدرسه صد درصد همراهی نکنند.
4  خانواده بداند که بین متوسطه اول یعنی پایه نهم و پایه دهم یک فاصله 
جدی وجود دارد و این تغییر مقطع و تغییر گروه دوستی و سخت شدن شدید 
محتوای درسی به تنهایی باعث افت فرزندشان می شود؛ پس به او بیش از حد 

سخت نگیرند و اجازه دهند نوجوان خودش را با شرایط جدید تطابق دهد.
5  در نهایت اینکه درس و تحصیل مهم است اما سلامت جسمی و روحی 
فرزند از تحصیل او مهم تر است؛ سیستم آموزشی و مدرسه این مسئله را درک 
نمی کند و بر اولی تأکید دارد اما والدین باید خودشان این توازن را ایجاد کنند.
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زیرساخت منحصر به فرد در خاورمیانه

تورج امرایی، معاون توسعه شرکت های دانش بنیان معاونت علمی: زیرساخت نوآوری ایران با حمایت دولت و 
نیروی انسانی متخصص، رشد قابل توجهی داشته است. در زمینه های مختلفی مانند نانوفناوری، زیست فناوری و 
صنایع مرتبط با انرژی، توانمندی های قابل توجهی داریم. این زیرساخت در منطقه خاورمیانه منحصر به فرد است.

چالش در تهران
سعید خدایگان، قائم مقام بنیاد ملی نخبگان: بزرگ ترین چالش ما در تأمین مسکن نخبگان در تهران کمبود 
زمین است. به واسطه هزینه های بالای زمین، ساخت و حجم بالای متقاضیان، این مسئله با پیچیدگی های 

بیشتری روبه روست. برای رفع مشکل، روش های ترکیبی را در دستور کار داریم.

صفحه آرا: مجید اصغری

افزایش قیمت اینترنت لاک پشتی
درخواست اپراتورهای ارتباطی کشور برای افزایش 75درصدی تعرفه اینترنت، صدای مخالفان را درآورده است

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

فناوری

نانوفناوری

 کاهش آلودگی پساب شهری
با سامانه ایرانی

یک شرکت دانش بنیان 
ایرانی با طراحی سامانه 
»نانوکلر واتوکس« فرآیند 
گندزدایی پساب شهری را 
بهبود بخشیده و مصرف 
کلر را تا ۳۰درصد کاهش 
داده است. این فناوری با 
تولید و پخش یکنواخت کلر در ابعاد نانو به افزایش اثربخشی 
گندزدایی و کاهش آلودگی منابع آب کمک می کند. این 
سامانه اکنون در تصفیه خانه فاضلاب شهر تاکستان به کار 
گرفته شده و می تواند در سایر مراکز تصفیه نیز مورد استفاده 
قرار گیرد. کلرزنی یکی از روش های رایج برای گندزدایی و 
از بین بردن ویروس ها در پساب شهری است، اما این فرآیند 
همواره با چالش هایی همراه بوده است. عارف دادگستر، 
مدیرعامل شرکت سازنده دستگاه در توضیح عملکرد این 
سامانه می افزاید: »ما توانسته ایم کلر را در ابعاد نانو تولید و در 
پساب به شکل یکنواخت پخش کنیم. این کار باعث می شود 

توزیع کلر در تمام حجم آب به خوبی انجام شود.«

اینفوگرافیک

معرفی گلکسی اس25 اج
سامسونگ سرانجام دیروز به صورت رسمی گلکسی اس25اج 
را معرفی کرد. این گوشی که از تراشه اسنپ دراگون8 الیت 
بهره می برد و قیمت پایه آن 11۰۰دلار تعیین شده است، 

15روز دیگر به بازار خواهد آمد.

صفحه نمایش
6.7اینچ

وزن
163گرم

دوربین اصلی
200مگاپیکسل
دوربین سلفی
12مگاپیکسل

رزولوشن
3120×1440پیکسل

عکسی خاص از راه شیری
تلسکوپ فضایی گایا عکسی از کهکشان راه شیری گرفته 

که در نوع خود بی نظیر و البته هیجان انگیز است. این 
تلسکوپ عکسی از پهلو از کهکشان ما گرفته است که 
نشان می دهد راه شیری مانند بسیاری از کهکشان های 

مارپیچی دیگر، یک قرص مرکزی بسیار نازک دارد. 
خورشید و همه ستاره هایی که هنگام شب می بینیم، در 

این قرص قرار دارند. تحلیل ها درباره داده های ارسالی این 
تلسکوپ همچنان ادامه دارد، اما گایا در ماه مارس پس از 

یک مأموریت موفقیت آمیز، از کار افتاد.

عکس نوشت

رم/حافظه
256/12و512گیگابایت

روبات پینگ پنگ باز
دانشمندان مؤسسه فناوری ماساچوست، روباتی ابداع 
کرده اند که می تواند تنیس روی میز را با مهارت و استعداد 
یک بازیکن انسانی و حتی بهتر از آن بازی کند. این روبات 
با سرعت 5۰کیلومتردرساعت به توپ ضربه می زند و این به 
اندازه ای سریع است که می تواند بازیکنان انسانی با سطح 
بازی متوسط را  به چالش بکشد. این بازوی روباتیک به طور 
خاص روی حرکات سریع و دقیق در تنیس روی میز طراحی 
شده است. این روبات هدفمند با استفاده از اجزای سبک وزن 
با موتورهایی که برای به حداقل رساندن اینرسی مورد 
استفاده قرار گرفته اند، به سرعت چشمگیری دست یافته 
است. این بازوی روباتیک قادر است ضربات مختلفی بزند 

که موفقیت این ضربات در آزمایش ها، 88درصد بوده است.

اواخر فروردین بود که سیدستار هاشمی، 

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات پس از 
نشست هیأت دولت در جمع خبرنگاران 
از افزایش تعرفه اینترنت در سال جاری 
خبر داد؛ خبری که نزدیک به یک ماه 
پیش از زبان وزیر اعلام شد، حالا با تأکید 

اپراتورهای اصلی کشور مبنی بر افزایش 
75درصدی قیمت بسته های اینترنتی، 
نگرانی ها و نارضایتی هایی را به همراه 
داشته است. روز گذشته اپراتورهای همراه 
اول، ایرانسل و رایتل در نامه ای مشترک 

به حمید فتاحی، رئیس سازمان تنظیم 
مقررات، اعلام کرده اند که از هفته آینده 
نرخ بسته های اینترنتی جدید تا 75 درصد 
نسبت به قیمت های فعلی افزایش پیدا 

می کند.

محتوای نامه اپراتورها چه بود؟
در نامه ای که زیر آن امضای مدیران عامل ۳ اپراتور همراه 
اول، ایرانسل و رایتل به چشم می خورد، علت این افزایش نرخ 
سرسام آور، تامین مالی لازم جهت ارتقای شبکه و کیفیت 
دسترسی مشترکان به خدمات ارتباطی عنوان شده است. 
به زعم این مدیران، بازگشت توازن به این فضا، مستلزم بازنگری 

در قیمت گذاری خدمات به ویژه سرویس اینترنت به عنوان یکی 
از اصلی ترین جریان های درآمدی اپراتورهاست. آنها در این نامه 
تأکید کرده اند که افزایش تعرفه ها در سال های گذشته متناسب با 
رشد چند صددرصدی تورم سال های اخیر نبوده و به همین جهت 

امکان سرمایه گذاری اپراتورها برای توسعه ظرفیت 
شبکه جهت پوشش افزایش ترافیک فراهم نشده که 
منجر به کاهش کیفیت خدمات و سرعت اینترنت شده 
است. در ادامه این نامه، اپراتورها هشدار داده اند که 
در صورت ادامه وضعیت فعلی، بحران جدی در ارائه 

خدمات ارتباطی اجتناب ناپذیر است.

نگاه موافق 
آرش کریم بیگی، مدیرعامل شاتل موبایل چندی پیش در 
گفت وگو با همشهری، خواهان افزایش قیمت بسته ها شده 
بود. او دلیل را هزینه های بالای اپراتورها عنوان کرد و گفت: 
»با کاهش درآمدها، اپراتور مجبور می شود که از هزینه های 

زیرساخت برای تامین مالی سایر بخش ها استفاده کند و به همین 
دلیل مثلا در مواقع قطع برق، بی تی اس ها به خاطر نداشتن یا 
ضعف »یوپی اس« خاموش  و اینترنت و کل شبکه در منطقه 
قطع می شود.« کریم بیگی افزود: »پس از مخالفت هایی که 
دولت های پیشین داشتند، در دوره قبل با افزایش قیمت بسته ها 

موافقت شد که البته این میزان هم کافی نبود.«

مخالفت مجلس با افزایش تعرفه 
جز مردم که اصلی ترین متضرران افزایش قیمت نامتعارف 
بسته های اینترنت هستند، این نرخ گذاری مخالفانی هم در 
دولت و هم در مجلس دارد. رضا حاجی پور، رئیس فراکسیون 
تسهیل تجارت و سرمایه گذاری مجلس شورای اسلامی با انتقاد 
از درخواست افزایش تعرفه ها گفت:» این فراکسیون با افزایش 
تعرفه اینترنت موبایل از سوی اپراتورهای موبایل، مخالف است. 
در شرایط فعلی که انتخابی غیر از شبکه اینترنت موبایل ندارند، 
چاره ای جز خرید بسته های اینترنت به صورت تحمیلی نیست و 
مجلس شورای اسلامی با افزایش تعرفه اینترنت موبایل، مخالف 
است. ما باید شاهد توسعه متوازن شبکه اینترنت ثابت و موبایل 
در کشور باشیم تا مردم از نظر هزینه و کیفیت، امکان 
انتخاب داشته باشند. تا قبل از توسعه متوازن اینترنت 
پهن باند ثابت مبتنی بر فیبر نوری و اینترنت موبایل، 
حقوق مصرف کنندگان و مشترکان باید لحاظ شود و 
دولت مکلف است که هر چه سریع تر به تعهدات خود در 

حوزه شبکه اینترنت ثابت برای مردم، عمل کند.

75
درصد

درصورت تصویب افزایش 75درصدی

به عنوان مثال بسته 5گیگابایت اینترنت 30روزه از 
مبلغ فعلی 34هزار و 700تومان با احتساب ارزش 

افزوده به 60هزار و 800تومان می رسد.
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تصویرسازی: همشهری/  رضا احمدوند

چهارشنبه  چهارشنبه  2424 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93919391
قسمت جگرکی رستوران از کبابی آن جداست، اما اگر بخواهند مجمعه شرکت کنندگان چالش را از کباب کوبیده که سیخ 130گرمی اش حدود 150هزار تومان درمی آید بچینند، هزینه ورودی چالش به بالای یک میلیون و 500هزار تومان می رسد و شمار شرکت کنندگان 
پایین می آید. درحالی که حتی سینی ویژه جگرکی به صرفه است و با آنکه از قلوه و دل و جگر تا خوش گوشت و جگر پرده در آن چیده اند، باز هم قیمت آن به 300هزار تومان نمی رسد، البته وقتی قرار است فیله کباب گوسفندی یا کباب سلطانی رستوران به صورت 
ویژه تبلیغ شود، نخستین ویدئوی چالش را که حکم دعوتنامه و حریف طلبانی هم دارد، به صورت ضبط شده می گیرند و از یکی از فودبلاگرهای شاخ فضای مجازی می خواهند مقابل دوربین وانمود کند که همه 40سیخ فیله و سلطانی را یک جا بلعیده است! در این 

مواقع صاحب رستوران پا به پای فودبلاگر و با ادا و ملچ مولوچ کباب ها را زیر زبان و مقابل دوربین مزمزه می کند تا چالش »موکبانگ« که همراهی پرهیجان میزبان با مصرف کننده غذا به شمار می آید پیازداغ ویدئوی تبلیغاتی رستوران را بیشتر کند.

کباب های 
ویژه چالش

قمار با کباب
درباره چالش ناخوشایند کباب خوری که در آن رقم های میلیونی دست به دست می شود

باید هزینه ورودی چالش را بپردازند که حتما به اندازه قیمت چند پرس کباب بره اعیانی آبدار است؛ 
از یک میلیون و 200هزار تومان تا 10میلیون تومان و حتی بالاتر؛ آنقدری که از روی هم گذاشتن آنها، 
هم جایزه میلیونی برنده چالش فراهم شود و هم روی دست مالک رستوران خرج و برجی نماند. در این 
میان سهم شرکت کننده های اهل ریسک خوش اشتها، تدارکی پروپیمان است که با دست و دلبازی 
برای آنها چیده اند: نه یک سیخ، نه دو سیخ، نه سه سیخ، لااقل 40سیخ کباب و چنجه! همه آنها را هم باید تند تند و بی توقف ببلعند تا دوربین های 
تلفن همراه ثانیه به ثانیه این کباب خوری پرولع را ثبت و ضبط کنند، اما شاید وقتی که از فرط سیری توان تکان خوردن نداشته باشند، دستخوش 
جانانه برنده یا همان جایزه چالش نصیب کسانی شود که برای صاحب سفره و برگزارکننده چالش چندان غریبه نباشند. چالش کباب خوری ایرانی 
ترفند تبلیغاتی نو و تازه صاحبان رستوران ها و کبابی های نه چندان پرآوازه است که در فضای مجازی پرطرفدار شده و اما و اگرهای بسیاری دارد.

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

صفحه آرا:  علیرضا  بهرامی

توافقات پیش از چالش

 چانه زنی او برای تعیین دستخوش یا همان جایزه 

چالش نشان می دهد که حساب و کتاب هزینه پاکسازی  

معده آقای فودبلاگر را هم کرده اند و آن را به فهرست 

هزینه تبلیغات افزوده اند، اما این بار قرار است مراحل 

برگزاری چالش را در صفحه مجازی خود بگذارند تا سایر 

شرکت کنندگانی که برای شرکت در چالش پیشقدم 

می شوند، ندانند که صاحب رستوران در هر توقف چند 

ثانیه ای فیلمبرداری، چند سیخ از خوراک آقای فودبلاگر 

را کم می کند. شرکت کنندگان چالش که انگار فقط روی 

دهان و دندان کباب خوری و معده جادار و فراخشان 

حساب کرده اند، حساب کار دست شان آمده و دانسته اند 

با وجود این پشتگرمی های طبیعی باید پیجی پرفالوئر 

داشته باشند تا صاحب رستوران پیش از برگزاری چالش 

دیداری خصوصی با آنها داشته باشد 

و بر سر شرایط برگزاری چالش 
توافق کنند.

سفارش های تازه
در عرض 8دقیقه، می پذیرد.چالش خوردن 10سیخ شترکباب رستوران دیگری را برای شرکت در دهد، یکی از همراهانش که )مدیر برنامه اوست(، دعوت از 300قطعه دل و قلوه کبابی داخل مجمعه را هم فرو فودبلاگر جویای نام به ضرب و زور آب آخرین قطعه 40دقیقه زمان چالش را نشان می دهد، پیش از آنکه رستوران به پایان خود نزدیک می شود و کرونومتر اتمام گزارش اینستاگرامی زنده و پرهیجان جوان صاحب کرده اند، به جیب این فودبلاگر جوان می رود. وقتی تومانی که هر یک از آنها برای ورود به چالش پرداخت سایر شرکت کننده ها می آید که یک میلیون و 400هزار را با خوردن سیخ های جگر می گوید، حساب کار دست قارچ ترد و کبابی هم دورچین هستند. وقتی بسم الله و خوش گوشت روی هم چیده شده اند و سیخ های  داخل مجمعه سیخ های خوش بر و روی جگر و قلوه 

شهرتی چرب و چیلی
از پسش برنیامده اند، او به آخر زده اند و کنجکاوند بدانند کاری که آنها با تلفن های همراه آماده فیلمبرداری، دور میز حلقه فودبلاگرهای پرنام و نشان شود. باقی شرکت کننده ها بر هیکل ورزیده خود را به تن بمالد تا رسما وارد جرگه کباب چرب و سنگین، پیه نشستن چند پره گوشت غذایی گذاشته و امروز قصد دارد با خوردن 40سیخ به تازگی پا جای پای اینفلوئنسرهای باسابقه صنایع از بقیه رفت وآمد دارند. او از فودبلاگرهایی است که شرکت کننده قدر چالش را همراهی می کنند، بیشتر جایزه برنده می رسد. در قاب دوربین چند نفری که مجموع پرداختی آنها به بیشتر از یک و نیم برابر 50میلیون تومان است و با یک حساب سرانگشتی، به صورت آنلاین پرداخت کرده اند. مبلغ جایزه برنده 80شرکت کننده چالش، ورودی آن را مدت ها پیش 

می رساند یا نه.

شکست خورده های قهرمان

باید 18سال را رد کرده باشند تا بتوانند در چالش 

کباب خوری شرکت کنند. بسیاری از آنها در 

کباب خوری های تمرینی پرهزینه ای که داشته اند، تا 

تخت بیمارستان و پاکسازی  معده هم رسیده اند و پیج ها 

و صفحات شان پر از تصاویری است که سرم به دست و با 

رنگ و روی زرد گرفته اند، اما پا پس کشیدن از چالش، 

حیثیتی را که به عنوان »پایه های ثابت چالش های 

غذایی« جمع کرده اند، به فنا می دهد. حالا هم که 

نتوانسته اند برنده چالش باشند، انگار باز هم از این تجربه 

نه چندان خوشمزه پرهیجان پشیمان نیستند و تا 

مجمعه خوراک آقای فودبلاگر حاضر شود، در پیج ها و 

صفحات شخصی از فالوئرهای نه چندان 

فراوانشان برای شکست خود 

عذرخواهی قهرمانانه می کنند.
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